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ÖNSÖZ 

Ġnsanoğlu, varolduğundan bu yana kendini doğa ile mücadele içinde bulmuĢtur. 

Ġlk zamanlarda doğaya boyun eğen, doğanın karĢısında pasif duran insan, hayatta 

kalmak için değiĢen doğa Ģartlarına paralel olarak yaĢam yerlerini de 

değiĢtirmiĢtir. Ġklimin ve yerĢekillerin uygunluğu; suyun, av hayvanlarının, 

verimli toprakların ve korunaklı yüksek arazilerin varlığı, ilkel zamanlardaki 

yaĢamın mihenk taĢları olmuĢtur. Aslında insan sürekli olarak doğasına uygun 

bir coğrafya arayıĢı içinde olmuĢtur. Ġlkel zamana ait yaĢamı temel alarak, 

doğayı aktif, insanı pasif bir güç olarak gören determinist görüĢ günümüzde 

yerini, geliĢen ve değiĢen dünyanın teknolojisine boyun eğen tarafın doğa 

olduğunu savunan possibilizme bırakmıĢtır. Ġnsan artık iklimin ve yerĢekillerinin 

uygunluğuna bağımlı değildir. Sonuç olarak insanın varlığından bu yana 

coğrafya bilimi varlığını sürdürmüĢ ve birçok bilimin de atası olmuĢtur. 

Ġklimin ve yerĢekillerine dikkat çekmenin yanı sıra doğa olaylarına da anlamlar 

yüklemeye çalıĢan insanoğlu, günümüzde neredeyse her sorunun cevabını 

tatminkâr Ģekilde alabilecek güce eriĢmiĢtir. Ancak cevap arayan daha birçok 

soru vardır. Bu soruların varlığı ise bilimin ilerleyiĢini sağlayarak onu canlı 

tutmaktadır. Bu çalıĢma da yerĢekillerini inceleyen jeomorfoloji biliminin fiziki 

coğrafya ortak paydasında yer alan klimatolojiyi de ele alarak Klimatik 

Jeomorfoloji nedir? sorusuna cevap aramayı amaçlamıĢtır. 

Bu çalıĢmanın ortaya çıkmasında öncelikle yoğun akademik çalıĢmalarına 

rağmen bana geniĢ zaman ayıran, uzak mesafeye rağmen her daim bana 

yardımlarını esirgemeyen, bu zorlu süreci bana kolaylaĢtıran, önerileri ile 

çalıĢmanın sağlıklı olarak ilerlemesinde katkıları olan kıymetli danıĢman hocam 

Prof. Dr. Tevfik ERKAL‟a sonsuz teĢekkürlerimi sunmayı kendime bir borç 

bilirim. Ayrıca lisans hayatım boyunca beni her daim destekleyen ve bu süreçte 

de desteğini esirgemeyen değerli hocam Dr. Öğretim Üyesi NeĢe DUMAN‟a 

sonsuz Ģükranlarımı sunarım.  
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ÖZET 

Tezin BaĢlığı : Ġklim ve YerĢekilleri ĠliĢkisi: Bir Klimatik Jeomorfoloji YaklaĢımı 

Tezin Yazarı : Merve ERTAN 

DanıĢman : Prof. Dr. Tevfik ERKAL 

Anabilim Dalı : Coğrafya 

Tezin Türü : Yüksek Lisans  

Kabul Tarihi :  

 

Klimatik jeomorfoloji kavramı ilk olarak 1913 yılında de Martonne tarafından 

kullanılmıĢtır. 20. yüzyılın baĢlarından itibaren birçok ülkede benimsenmiĢ ve pekçok 

yazar tarafından konuyla ilgili sayısız çalıĢmalar yapılmıĢtır. YaklaĢım 1950-1980 yılları 

arasında en yüksek ivmesini kazanmıĢtır. Eski ivmesini kaybetmiĢ olsa da günümüze 

kadar güncelliğini koruyarak varlığını devam ettirmiĢtir. DıĢ etmen ve süreçleri kontrol 

eden iklimi, yerĢekilleri oluĢumunda temel faktör sayan yaklaĢımı eleĢtirenler de olmuĢ 

ve kimi yazarlar ise iklimi ikinci planda görmüĢtür.  

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını, Türkiye alanyazınına 1992 yılında rahmetli Prof. Dr. 

Oğuz EROL tanıtmıĢtır. YaklaĢım, akademi camiasıyla geç tanıĢmakla beraber gereken 

ilgiyi de görememiĢtir. Nitekim Erol‟dan sonra elle tutulur ciddi bir çalıĢma mevcut 

değildir. Bu yaklaĢım, jeomorfoloji ders kitaplarında ve morfojenetik bölgeleri ele alan 

çalıĢmalarda yüzeysel olarak değinilmiĢ, üzerinde pek durulmamıĢtır. Bu çalıĢmada 

klimatik jeomorfolojiyi alanyazınına yeniden tanıtmak ve hem jeomorfologlara hem de 

konuya ilgi duyanlara sunarak yeni bir ivme kazandırılmak amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırma 

nitel, bütüncül tek durum çalıĢması olup çalıĢmada doküman analizi yöntemi 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma akademi camiasında bir ilk olma özelliğini taĢımakla beraber, 

bundan sonraki araĢtırmalara da öncülük etme niteliğine sahip olmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Ġklim, Jeomorfoloji, Klimatik Jeomorfoloji, Morfojenetik Bölge, 

Türkiye
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The concept of climatic geomorphology was first used by de Martonne in 1913. 

It has been adopted in many countries since the beginning of the 20th century 

and numerous studies on the subject have been made by many authors. The 

approach gained its highest momentum between 1950-1980. Although it has lost 

its former momentum, it has continued its existence by preserving its current 

status. There have been some critics of the approach that regards the climate 

controlling external factors and processes as the main factor in the formation of 

landforms, and some authors have seen the climate in the secondary. 

Prof. Dr. Oğuz EROL introduced the climatic geomorphology approach to the 

Turkish literature in 1992. Although the approach met late with the academy 

community, it did not receive the required attention. As a matter of fact, there is 

no tangible serious work after Erol. This approach has been mentioned 

superficially in geomorphology textbooks and in studies dealing with 

morphogenetic zones, but little emphasis is placed on it. In this study, it is aimed 

to re-introduce the climatic geomorphology to the literature and to gain a new 

momentum by presenting it to both geomorphologists and those who are 

interested in the subject. This research is a qualitative, holistic single case study 

and document analysis method was used. Although the study is a first in the 

academy community, it has also been a pioneer in future studies. 

Keywords: Climate, Geomorphology, Climatic Geomorphology, Morphogenetic 

Region, Turkey
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1. GĠRĠġ 

YerleĢik yaĢama geçmeden önce insanlar, sürekli iklim Ģartlarının daha uygun 

olduğu yerlere göç ederek göçebe hayatı yaĢamıĢlardır. Tarımla birlikte kendini 

gösteren yerleĢik hayat, üretim fazlası ürünlerin takasıyla da ticaret ve ardından 

ilk medeniyetler ortaya çıkmıĢtır. Özellikle akarsu kenarlarına kurulan ilk 

medeniyetler için insanlar önce uygun iklim, sonra seçtiği iklimin hüküm 

sürdüğü yerde yerleĢmeye uygun saha aramıĢtır. Ġklim ve jeomorfolojinin 

buluĢtuğu bu duruma dayanarak, coğrafya insan ile aynı yaĢtadır denebilir. 

Ġnsanı ve onun çevre ile olan karĢılıklı iliĢkisini inceleyen bir bilim olarak ortaya 

çıkan Coğrafya, insan yaĢamının her anında mevcuttur. Coğrafya, ilk 

yerleĢmelerden coğrafi keĢiflere, politikadan sosyal hayata, ekonomiden 

teknolojiye her alanda baĢvurulan bir disiplin haline gelmiĢ ve baĢka birçok 

disiplinin de doğmasını sağlamıĢtır. 

Fiziki Coğrafya ilk olarak fizyoğrafya adı altında geliĢmiĢ ve 1850-1950 

döneminin sonuna doğru coğrafya biliminin alanı olmuĢtur. Aynı dönemde 

jeomorfoloji baĢta olmak üzere klimatoloji, pedoloji ve biyocoğrafya alt dalları, 

Fiziki Coğrafyanın çekirdeğini oluĢturmuĢtur. Fiziki coğrafyanın mihenk 

taĢlarından biri olan klimatoloji, iklimleri ve iklim bölgelerini saptayan, 

açıklayan ve inceleyen bilim dalıdır. Kelime anlamı olarak iklim bilimidir (Erol, 

2011). Ġklim, gerek insan ve diğer canlıların yaĢamını gerekse cansız ortamı, 

doğrudan ya da dolaylı olarak etkileyen en temel coğrafi unsurlardan bir tanesi 

olup yerel veya bölgesel alanda baskın olan nem ve sıcaklık değerlerine özgü 

yerĢekillerinin meydana gelmesinde etkili olan en temel güçtür.  

Jeomorfoloji yeryüzünün Ģekli ve onu ilgilendiren oluĢum süreçleriyle ilgili bir 

bilimdir. Erinç (2015a)  jeomorfolojiyi,  

“Karalardaki ve su kütleleri altındaki (okyanus ve denizler)        

yerşekillerinin oluşumunu, gelişimini, kökenini, türlerini, coğrafi 

dağılımı ve sınıflandırmalarını, birbirleriyle ilişkilerini inceleyen 

bir bilim dalıdır”  



  

 

2 

 

Ģeklinde tanımlamaktadır. Dünya'nın yüzeyi doğal çevrenin bir parçasını 

oluĢturduğundan, jeomorfoloji çevre sistemleriyle ilgilenen diğer bilimlerle 

örneğin: klimatoloji, hidroloji, pedoloji (toprak bilimi) ve ekoloji ile etkileĢime 

girer. Aynı zamanda jeomorfoloji, yerkabuğunun deformasyonu ile iliĢkili 

olarak, özellikle tektonik ve yapısal jeoloji olmak üzere, çeĢitli jeoloji alt 

disiplinleri ile çökellerin özellikleri, dünya tarihinin açıklanması, dünya 

yüzeyindeki erozyon ürünleri ve stratigrafi ile bağlantılı olarak sedimantoloji ile 

yakından bağlantılıdır (Harvey, 2012; Kerey ve Erkal; 2014). Ayrıntılı olarak ele 

alındığında yeryüzü Ģekilleri, geçmiĢteki ve mevcut iklimlerin birer yansımaları 

olduğu için, yerĢekillerinin ortaya çıkıĢı iklimle çok yakından ilgilidir. 

YerĢekillerinin meydana gelmesinde iki güç etkilidir. Bunlar enerjisini 

magmadan alan iç kuvvetler ve enerjisini güneĢten alan dıĢ kuvvetler olmak 

üzere temelde iki faktördür. Ġç kuvvetler temelde jeolojinin odak noktası olup dıĢ 

kuvvetler yani atmosfer ise temelde klimatolojinin odak noktasıdır. Jeomorfoloji 

de bu iki bilimin harmanlanmasıyla ortaya çıkan ve kendine özgü yöntemleri 

olan bir yerbilimi uzmanlık alanı olup gayesi de yeryüzündeki mevcut yapıları 

tanımlamak, açıklamak ve sınıflamaktır. Bu faktörlerden iç etmenler daha çok 

jeolojinin ilgi alanına girerken jeomorfoloji içinse dıĢ kuvvetler daha önemlidir. 

BaĢka bir ifadeyle jeomorfoloji, güneĢten aldığı enerjiyle yeryüzünde meydana 

gelen aĢınma, taĢınma ve birikme süreçlerine ağırlık vermektedir. Süreçleri 

kontrol eden güç ise iklimdir. Klimatik jeomorfoloji de bu iki bilimin klimatoloji 

ve jeomorfolojinin bir ortak yaklaĢımıdır. 

Gutierrez (2005)  

“Klimatik jeomorfoloji, günümüzün ve geçmişteki iklimin, 

morfojenetik süreçler ve yerşekilleri üzerindeki etkisini, mekânsal ve 

zamansal dağılımlarını, süreçlerin işlediği ve yerşekillerinin değiştiği 

oranlar üzerindeki iklimsel parametrelerin kontrolünü araştıran bilim 

dalıdır”  

Ģeklinde tanımlamaktadır. Bu tanımla klimatik jeomorfoloji (climatic 

geomorphology), jeomorfoloji disiplininin yerĢekillerinin analizini ve dağılımını, 

iklim açısından açıklamaya çalıĢan yanıdır. BaĢka bir ifadeyle bu yaklaĢım, nem 
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ve sıcaklık baĢta olmak üzere diğer iklimsel parametrelerle birlikte baskın olan 

süreç altında meydana gelen yerĢekillerini incelemektedir. Nitekim farklı 

enlemlerde farklı iklimler, farklı iklimlerde farklı yerĢekilleri meydana 

gelmektedir. Etkin olan iklimin kontrolünde meydana gelen Ģekilleri inceleyen 

jeomorfoloji ve Ģekillerin oluĢumunda en temel faktör olan iklimin birleĢimi 

böylece kaçınılmaz olmuĢtur.  

Jeomorfoloji ve klimatolojinin ortak paydası olan klimatik jeomorfoloji, iklimin 

yönlendirdiği süreçler baĢta olmak üzere dıĢ kuvvetlerin etkisi ile yerkabuğu 

üzerinde oluĢan ve geliĢen yerĢekillerini incelemektedir. Bu terim ilk kez 1913‟te 

de Martonne tarafından Klimatische Geomorphologie (Climatic Geomorphology) 

olarak önerilmiĢtir. Daha sonra birçok yazar tarafından ele alınıp 

detaylandırılmıĢtır. Bu yaklaĢımı ele alan birçok araĢtırmacı tarafından bir dizi 

iklim kuĢakları, farklı sınıflandırmalar, çalıĢmalar yapılmıĢ ve farklı kavramlar 

(örn. morfoklimatik, morfojenetik, klimatojenetik) önerilmiĢtir. Bu kavramlardan 

en önemlisi Büdel tarafından ortaya atılan „morfoklimatik bölge‟ (morfojenetik 

bölge) kavramıdır (Büdel, 1969; Goudie, 2004; Slaymaker vd., 2009).  

Farklı ülkelerde farklı araĢtırmacılar tarafından klimatik jeomorfoloji üzerine 

çalıĢmalar, yaklaĢımlar ve sınıflandırmalar yapılmıĢtır. Bunlardan en önemlisi 

yapı, süreç ve zaman parametrelerini birleĢtirip „coğrafi döngü‟ kavramını 

geliĢtiren Davis‟in görüĢleridir. Bazıları (örn. Stoddart, 1969; Derbyshire, 1973) 

W.M. Davis'i iklimsel jeomorfolojinin kurucularından biri olarak göstermiĢtir. 

Çünkü 1913‟te de Martonne tarafından ortaya çıkan klimatik jeomorfoloji 

kavramından önce Davis yaptığı bir çalıĢmada, iklimin yeryüzündeki Ģekillere 

etkisine yer vermiĢtir. Davis (1899) iklim ve topoğrafya arasındaki iliĢkiyi ele 

aldığı Coğrafi Döngüler adlı çalıĢmasında, yeryüzünde 3 farklı topoğrafya 

belirlemiĢtir. Bunları akarsuların hâkim olduğu sahaları „normal döngü‟, 

rüzgârın etkili olduğu sahaları „çöl topoğrafyası‟ ve buzulların etkin olduğu 

„buzul topoğrafyası‟ olarak gruplamıĢtır.  

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı, çöllerde, kutup bölgelerinde ve nemli tropik 

bölgelerde alıĢılmadık yerĢekillerine rastlandığı 19. yüzyılın sonundaki Avrupa 

ülkelerinin sömürgeci yayılma ve keĢif döneminde filizlenmiĢtir. Farklı 

yerĢekillerine dikkatlerin artması ile özellikle jeomorfologların klimatolojiye 



  

 

4 

 

ilgisi artmıĢ ve bu dönemde yeryüzünü, farklı özelliklerine göre bölgeselleĢme 

ve sınıflandırma çalıĢmaları ön plana geçmiĢtir. Köppen, Dokuchayev ve 

Schimper gibi bilim insanları iklim, toprak ve bitki örtüsü sınıflandırmalarına 

yönelik giriĢimlerde bulunarak sınıflandırdıkları olayların bölgesel kalıplarını 

anlamaya çalıĢmıĢ ve iklimi araĢtırma ölçeğinde büyük bir kontrol olarak 

görmüĢlerdir (Goudie, 2004).   

20. yüzyılın baĢlarında bu geliĢmelerle ve Davis, de Martonne gibi 

araĢtırmacıların, iklimin yerĢekillerine etkisinin ne kadar önemli olduğunu 

açıklayan çalıĢmalarıyla, özellikle 1950‟li yıllardan itibaren jeomorfolojinin, 

iklimin yerĢekilleri üzerindeki rolüne ilgisi artmıĢ ve bu artıĢ klimatik 

jeomorfoloji üzerine akademik çalıĢmalar yapılmasına ortam oluĢturmuĢtur. Söz 

konusu yıllardan itibaren baĢta Avrupa ülkelerinden Fransa ve Almanya (örneğin 

Birot, Büdel, de Martonne) olmak üzere birçok yerde klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımına yönelik çalıĢmaların sayısı artmıĢtır. Yapılan araĢtırmalarda 

yerĢekillerini gruplandırma, bu grupları süreçlerle açıklama, dıĢ etmen ve 

süreçlerde iklimin rolünü belirleme, morfojenetik bölgeleri oluĢturma, geçmiĢ 

dönem ve Ģekillerini günümüz Ģekillerinden ayırt etme ve günümüz Ģekillerini 

geçmiĢin ikliminde arama çalıĢmaları yer almıĢtır. Ayrıca morfojenetik bölgeleri 

oluĢturan Ģekil gruplarının benzer ve farklı yönlerini belirleme, iklimin farklı 

bölgelerin oluĢumu ile sınırlarının belirlenmesi üzerindeki rolü gibi konular da 

uğraĢları arasında olmuĢtur. Bunlar klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının temel 

konuları olmuĢtur.  

Bugün yukarıda bahsedilen konuların yanı sıra, küresel iklim değiĢikliğine bağlı 

iklim bölgelerinin sınırlarındaki oynamalar ve iklim değiĢikliğinin özellikle çöl 

ve buzul ortamlarına etkisini ele alan çalıĢmalara doğru bir eğilim vardır.  

Örneğin Nedelea vd. (2009) Romanya Bölgesi'nin İklimsel Jeomorfolojisi 

Üzerine Bazı Hususlar adlı çalıĢmada Romanya'nın jeomorfolojik peyzajının 

analizini yapmıĢlar; eski iklimsel yerĢekilleri ve son iklimsel rölyef biçimlerini 

dikkate alarak Orta-batı bölgesi, doğu ve güneydoğu bölgesi ve güneybatı 

bölgesi olmak üzere ülkede üç farklı morfoklimatik bölge belirlemiĢlerdir. Çöl 

ortamlarının jeomorfolojisini ele alan ve sekiz bölümden oluĢan Abrahams ve 

Parsons‟ın (2009) Çöl Ortamlarının Jeomorfolojisi adlı çalıĢmasında klimatik 



  

 

5 

 

jeomorfolojiye de yer verilmiĢtir. Onken (2015) Küçük Colorado Nehrinin Yan 

Kollarından Biri Olan Carrizo Wash‟ın Geç Kuaterner Klimatik Jeomorfolojisi, 

Volkanizması ve Jeoarkeolojisi, ABD adlı doktora tezinde, yaĢanan iklim 

değiĢikliğinin akarsu üzerindeki etkisini ele almıĢ ve klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımı açısından da değerlendirme yapmıĢtır. Bir baĢka çalıĢma ise donma-

çözülme olayını ve bu olayın yerĢekilleri üzerindeki etkisini klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımıyla ele alan Hansen‟in (2018) Yüksek Rakım ve Yüksek 

Enlemde Don Ortamları adlı doktora tezidir.  

Günümüz dünyasında çalıĢmalar bu çerçevede ilerlerken Türkçe‟ye klimatik 

jeomorfoloji, klimajeomorfoloji Ģeklinde çevrilerek giren yaklaĢıma iliĢkin, yerli 

yayın dünyasında herhangi bir çalıĢma mevcut değildir. Yalnızca birkaç 

çalıĢmada anahtar kelime olarak geçen ya da değinilen yaklaĢıma iliĢkin, Erol‟un 

(1992) Klimajeomorfoloji 1. Genel Koşullar adlı eseri dıĢında ciddi bir çalıĢma 

bulunmamaktadır. Nitekim klimatik jeomorfolojinin yerli literatürde sahip 

olduğu alan, morfoklimatik bölge veya sınıflandırma ile ilgili çalıĢmalardan daha 

azdır.  

1.1. ÇalıĢmanın Amacı 

Klimatoloji ve jeomorfoloji birer yeryüzü disiplini olup birbiriyle çok yakın 

iliĢki içindedirler. Jeomorfoloji dünya yüzeyindeki Ģekillerin oluĢum süreçlerini 

incelerken, birçok parametreye sahip olan iklim de bu süreçlerin baĢrolünde yer 

almaktadır. Büdel (1948) hazırlamıĢ olduğu bir raporda, dünya ölçeğinde 

bölgesel bir sentez için önemli bir giriĢim olan klimatik jeomorfolojinin ana 

amacının, farklı yeryüzü biçimlerinden oluĢan toplulukların bölgesel 

gruplandırılması, klimatik-morfolojik bölgelerin oluĢturulması Ģeklinde ifade 

etmiĢtir. 

Ġklimin topoğrafya üzerindeki etkisini inceleyen ve iklimi temel faktör olarak 

gören klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı 20. yüzyılın baĢlarından bu yana 

benimsenmiĢ ve önde gelen jeomorfologlar tarafından temsil edilerek ciddi 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. 1913‟te de Martonne tarafından ortaya atılan ve yüzyılı 

aĢkın süredir akademik ilgi konusu olan yaklaĢım, Türkiye‟de ilk kez 80 yıl 

sonra, 1992 yılında Prof. Dr. Oğuz Erol tarafından ele alınmıĢtır.  
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Ġklim ve jeomorfoloji arasındaki iliĢkiye dayanan yaklaĢım, yabancı literatürde 

„climatic geomorphology‟ olarak geçmekte olup yerli kaynaklarda klimatik 

jeomorfoloji veya klimajeomorfoloji Ģeklinde kullanılmaktadır. Dünya 

literatüründe güncel konumunu korumakla birlikte, köklü bir geçmiĢe ve zengin 

bir literatüre sahip olan klimatik jeomorfolojiye iliĢkin çalıĢmalar, çok çeĢitli 

iklim ve yerĢekillerine sahip Türkiye‟nin konu ile ilgili literatüründe yok 

denecek kadar azdır. Bu itibarla Türkiye‟de kendine yer bulamayan klimatik 

jeomorfolojiye yer açmak, bu çalıĢmanın ilk amacını oluĢturmaktadır.  

Türkiye‟de iklimin topoğrafya üzerindeki etkisine bazen yüzeysel olarak yer 

verilmiĢ bazen de hiç değinilmeden geçilmiĢtir. Bu alanda duyulan gereksinimin 

giderilmesi, yaklaĢımın akademi camiasına yeniden tanıtılması, klimatik 

jeomorfoloji konusunu yeniden irdeleyerek hem jeomorfologlara hem de konuya 

ilgi duyanlara yeni bir ivme kazandırılması çalıĢmanın diğer amaçları 

arasındadır. ÇalıĢmaya bu yönüyle bakıldığında, yerli literatürde „klimatik 

jeomorfoloji‟ taraması üzerine yapılan ilk geniĢ kapsamlı araĢtırma olma özelliği 

de taĢıyacaktır.   

 

1.2. Materyal Ve Metot 

Bu tez çalıĢmasında nitel araĢtırma yöntemi kullanılarak bir durum çalıĢması 

yapılmıĢtır. Bu bağlamda betimleyici ve tarihsel yaklaĢımıyla bütüncül tek 

durum çalıĢması olarak planlanıp yürütülmüĢtür. Durum çalıĢması sosyal 

bilimsel araĢtırma yapmanın çeĢitli yollarından biridir. Yin (2003) durum 

çalıĢmalarını; açıklayıcı, keĢfedici ve tanımlayıcı durum çalıĢmaları Ģeklinde 

gruplamıĢtır. Davey (1991) ise açıklayıcı/tanımlayıcı, keĢfetmeye dayalı, kritik 

olay, program yürütme, programın etkilerine dayalı ve birikimli durum olmak 

üzere beĢ farklı türde açıklamıĢtır. Yöntem olarak, Davey‟in (1991) 

açıklayıcı/tanımlayıcı yöntemi seçilerek tek bir olay ayrıntılı bir Ģekilde 

sunulmuĢtur. Ġlk olarak araĢtırma problemi geliĢtirilmiĢ ve çalıĢılacak durum 

belirlenmiĢtir. Sonraki adımda araĢtırma soruları belirlenmiĢtir. Klimatik 

jeomorfoloji nedir? sorusu çalıĢmanın ana problemidir. Sonraki aĢamada alt 

problemler belirlenmiĢtir. Bunlar: 
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o Klimatik jeomorfolojinin coğrafyadaki yeri ve önemi nedir?  

o Klimatik jeomorfolojinin jeomorfoloji ile ilişkisi ne boyuttadır?  

o Yerli ve yabancı alanyazında (literatürde) mevcut ve geçmişteki 

konumu nedir?  

o Klimatik jeomorfolojinin gelecekteki olası durumu nedir?  

Durumla ilgili alanyazını okunmuĢ ve genel amaçların neler olduğuna karar 

verilmiĢtir. Veri toplama aĢamasında yerli ve yabancı literatür taranmıĢ ve veri 

toplama yöntemi olarak doküman analizi belirlenmiĢtir. Doküman analizi, yazılı 

belgelerin içeriğini titizlikle ve sistematik olarak analiz etmek için kullanılan bir 

nitel araĢtırma yöntemidir (Wach, 2013). Doküman analizi, basılı ve elektronik 

materyaller olmak üzere tüm belgeleri incelemek ve değerlendirmek için 

kullanılan sistemli bir yöntemdir (Kıral, 2020). Öncelikle konu ile ilgili geniĢ 

kapsamlı bir literatür taraması yapılmıĢtır. Elde edilen çeĢitli veriler; raporlar, 

makaleler, kitaplar, sözlükler, dergiler, ansiklopediler ve haritalar tek tek 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın önemli kısmını oluĢturan yabancı kaynakların ilgili 

yerleri Türkçe‟ye çevrilmiĢtir. Son olarak veriler analiz edilerek yorumlanmıĢtır.  

AraĢtırmanın kaynakçasının önemli bir kısmını, farklı ülkelerde bu konuda 

yapılmıĢ çalıĢmalara iliĢkin birincil ve ikincil kaynaklar oluĢturmaktadır. Yapılan 

çalıĢmaya, Derbyshire‟e (1973) ait Klimatik Jeomorfoloji ve Gutierrez‟e ait 

(2005) Klimatik Jeomorfoloji ve (2013) Jeomorfoloji kitapları olmak üzere üç 

temel kitap öncülük etmekle birlikte birçok eser, çalıĢma ve yaklaĢım esas 

alınmıĢtır. Yerli literatürde yayın sayısı oldukça az olduğu için yararlanılan 

kaynakların büyük çoğunluğunu yabancı kaynaklar oluĢturmaktadır. 

UlaĢılamayan çalıĢmalar içinse çapraz referans (cross-reference) yolu 

izlenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın birinci bölümü üç alt baĢlıktan oluĢmaktadır. Ġlk bölümde yapılan 

çalıĢmanın amacına, yerli literatür açısından önemine ve bulunduğu konuma, 

çalıĢma için seçilen materyal ve yönteme, nasıl bir yol izlendiğine ve son olarak 

bu alanda daha önce yapılmıĢ amaca destek veren ve örnek oluĢturan yerli ve 

yabancı çalıĢmalara yer verilmiĢtir. 
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Tezin ikinci bölümü dört alt baĢlık halinde hazırlanmıĢtır. Bu bölümde klimatik 

jeomorfoloji kavramının tanımı, fiziki coğrafya ve jeomorfoloji içindeki 

konumu, önemi ve jeomorfoloji ile olan iliĢkisi üzerinde durulmuĢtur. Klimatik 

jeomorfoloji kavramından sonra birçok araĢtırmacı tarafından ortaya çıkan farklı 

kavramlara ve çeĢitli yaklaĢımlara da değinilmiĢtir. Bölümün son alt baĢlığında 

ortaya çıkan kavramlardan en önemlisi olan morfoklimatik bölge kavramından 

ve yapılan morfoklimatik bölge çalıĢmalarından sözedilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde, üç alt baĢlık yer almaktadır. Bu bölümde 

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının doğuĢu ve bilimsel geliĢimi ele alınmıĢtır. 

YaklaĢımın ilk kez ne zaman, hangi çalıĢma ile kim tarafından ortaya çıkığına 

dair farklı görüĢlere de yer verilmiĢtir. Son alt baĢlıkta yaklaĢımın günümüzdeki 

konumuna, gelecekteki yeri ve uygulama alanlarına değinilmiĢtir.  

Dördüncü bölüm iki alt baĢlıktan oluĢmaktadır. Bu bölümde klimatik 

jeomorfolojinin Türkiye‟deki konumuna, klimatik jeomorfoloji konusunda 

yapılan çalıĢmalara ve uygulamalarına değinilmektedir. 

BeĢinci ve son bölümde ise klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının geçmiĢten 

günümüze değerlendirilmesi yapılarak araĢtırmanın sonuç ve önerileri ortaya 

konmuĢtur. 

1.3. Önceki ÇalıĢmalar 

Köklü bir geçmiĢe sahip olan coğrafya, modern anlamda ilk ürünlerini 19. 

yüzyılda vermiĢtir. Kendi içinde birçok kollara ayrılan coğrafya baĢka 

disiplinlerle de daima iliĢki içinde olmuĢtur. YerĢekillerini çalıĢan jeomorfoloji 

son yıllarda özellikle “bugün geçmişin anahtarıdır” görüĢü ile yeryüzü 

süreçlerinin hızları üzerine yapılan metodolojik uğraĢlarla meĢgul durumdadır 

(Huggett, 2015). Günümüzde yerĢekilleriyle beraber süreçleri tanımlayan ve 

açıklayan çok sayıda kitap bulunmaktadır. Bu kitaplar genellikle bir bölgenin 

iklimi hakkında bir bölüm içermesine rağmen bölge ile iklim arasındaki karĢılıklı 

iliĢkiye dayalı çok az bilgi vardır. YerĢekilleri ve iklim iliĢkisine dayalı 

topoğrafya çalıĢmalarındaki bu boĢluğu, klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı 

doldurmaya çalıĢmaktadır. 
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Davis (1899), Coğrafi Döngü adlı çalıĢmasında, coğrafyacının yerĢekillerini çok 

iyi ve doğru açıklaması gerektiğini, sadece analiz etmenin geçmiĢte kaldığını 

özellikle vurgulayarak jeomorfolojiyi ele almıĢtır. YerĢekillerinin oluĢum ve 

geliĢimini yapı, süreç ve zaman faktörleriyle açıklamıĢ, arazi formlarını genetik 

olarak sınıflandırmıĢ, iklim faktörünü de dâhil ederek kuramsal coğrafyadan ve 

ideal coğrafi döngüden bahsetmiĢtir. 

Holzner ve Weaver (1965) İklim ve Klima-Jenetik Jeomorfolojinin Coğrafi 

Değerlendirilmesi adlı çalıĢmada, iklimsel ve klima-jenetik jeomorfolojide 

geleneksel ve yeni yaklaĢımları değerlendirmiĢtir. Coğrafi döngü ve iklim 

arızaları (climatic accidents), iklim ve süreç iliĢkisi, jeomorfolojide iklim 

kavramı ve morfojenetik bölgeler üzerinde durmuĢtur. 

Derbyshire‟in (1973) Klimatik Jeomorfoloji adlı 16 bölümden oluĢan kitabı, 

klimatik jeomorfolojiye geniĢ çapta malzeme sunmaktadır. Kitap, 1960‟ların 

sonuna kadar klimatik jeomorfolojinin yapısını ve geliĢimini ele almıĢ, kendi 

alanında öncü yazarların (örn. Davis, Büdel, de Martonne, Penck) 

makalelerinden derlenerek bir koleksiyon Ģeklinde hazırlanmıĢtır. Ġklim ve 

yerĢekilleri arasındaki iliĢkiyi ele alan makaleler, ana ilkelerden baĢlayıp 

klimatik jeomorfolojinin iĢlevselliğine doğru kronolojik olarak düzenlenmiĢtir.  

Erol‟un (1992) Klimajeomorfoloji 1: Genel Koşullar adlı kitabı, ülkemizde bu 

alanda yapılan ilk çalıĢmadır. Yazar, Almanya‟da yayınlanan çalıĢmalar ağırlıklı 

olmak üzere, birçok yabancı kaynaklardan seçtiği örnek çalıĢmaları ekleyerek 

kendi görüĢlerini de açıklamıĢtır. Klimatik jeomorfolojinin tarihçesine, yazıldığı 

zamandaki mevcut durumuna, geçmiĢ dönem iklimlerine ve yerĢekillerine de 

kitabında yer veren yazar ayrıca klimajeomorfolojik benzerlik ve farklılık gibi 

yeni kavramlar da önermiĢtir. 

M. Gutierrez (2005) Klimatik Jeomorfoloji adlı kitabı, Benito tarafından 

Ġngilizce‟ye çevrilmiĢtir. Kitap, jeomorfoloji tarihine kısa bir giriĢ ile 

baĢlamaktadır. Yazar, ilk bölümünde klimatik jeomorfolojiye yer verip ardından 

buzul, buzul-çevresi, kurak, rüzgâr, tropikal ve iklim değiĢikliğinin jeomorfoloji 

üzerindeki etkisi Ģeklinde devam eden, birden fazla bölümden oluĢan ayrı 
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gruplara ayrılan sekiz ana bölüm hazırlamıĢtır. Eser, ayrıca Dünya Yüzey 

Süreçlerinde Gelişmeler serisinin de ilkini temsil etmektedir. 

Goudie‟nin (2004) düzenlemesini yaptığı Jeomorfoloji Ansiklopedisi, 

Uluslararası Jeomorfologlar Birliği (International Association of 

Geomorphologists) ile birlikte hazırlanmıĢ olup küresel bir bakıĢ açısına sahiptir. 

Eser, otuzdan fazla ülkeden jeomorfoloji disiplininin önde gelen uzmanları 

arasında yer alan ve uluslararası katkıda bulunan bir ekip tarafından yazılmıĢtır. 

Ansiklopedi türündeki bu eser klimatik jeomorfolojiye geniĢ yer vermiĢtir. 

M. Gutiérrez ve F. Gutiérrez, (2013), Klimatik Jeomorfoloji adlı çalıĢmada, 

klimatik jeomorfolojinin doğuĢunu ve geliĢimini incelemiĢtir. Yazarlar bu 

eserde, söz konusu yaklaĢımın tarihsel geliĢiminden sonra jeomorfolojik 

süreçlere, bölge kavramına ve morfoklimatik bölgelere yer vermiĢtir.  

Gregory ve Goudie‟nin (2011), SAGE Jeomorfoloji El Kitabı adlı çalıĢmaları, 5 

temel bölümden oluĢan, jeomorfolojinin temellerini, disiplin biçimini, sürecini 

ve uygulamalarını inceleyen kapsamlı bir eserdir. 48 yazarın katkılarıyla oluĢan 

eser ilk olarak Uluslararası Jeomorfologlar Birliği tarafından düzenlenmiĢtir.  

Harvey (2012) Jeomorfolojiye Giriş: Yerşekilleri ve Süreçler İçin Bir Kılavuz 

adlı 6 bölümden oluĢan çalıĢmasının 2. bölümünü klimatik jeomorfolojiye 

ayırmıĢtır. Amacı, jeomorfolojiyi tanıtmak olan yazar, mekânsal ve zamansal 

ölçeklerle ilgili kavramlara ve yerĢekillerinin oluĢumda etkili olan iki temel güce 

(iç ve dış kuvvetler) değinerek baĢlamıĢtır. Teknik terimleri asgari düzeyde olan 

eser, bir bakıma sözlük iĢlevine sahiptir. 

Gutiérrez‟in (2013) Jeomorfoloji adlı 21 bölümden oluĢan eserin ilk bölümü, 

jeomorfolojinin tarihçesi ve geliĢimi ile baĢlar. Yazar, 12. Bölümü söz konusu 

yaklaĢıma ayırmıĢtır. Klimatik jeomorfoloji kavramının yapısını, ortaya çıkıĢını, 

geliĢimini ayrıca morfoklimatik bölgelere geniĢ yer veren eser, aynı zamanda 

jeomorfolojinin çeĢitli dallarının incelenmesine yönelik yaklaĢımlara zengin bir 

kaynak olmuĢtur. 



 

2. KLĠMATĠK JEOMORFOLOJĠ NEDĠR? 

Ġklimin yerĢekillerine etkisi çok eskiden beri bilinmektedir (Erol, 1992). Erol 

belirli iklim bölgelerindeki karakteristik yerĢekillerini paleontolojide yer alan 

karakteristik yerĢekillerine benzetmektedir. Bu tipik Ģekiller iklim süreçlerini ve 

jeomorfolojik geliĢimin nihai evresinde temel biçimlerini kazanır ve o sahadaki 

morfodinamik süreçlerin neredeyse tüm etkilerini yansıtırlar. Ġklimin etkisiyle 

oluĢan yerĢekilleri genellikle küçük olmakla beraber büyük ölçekli Ģekiller de 

mevcuttur. Örneğin morenler glasiyal sahalarda oluĢup geliĢirken, küçük ölçekli 

lapyalar tam kurak bölgeler hariç çözünebilen kayaçların bulunduğu yeryüzünün 

hemen hemen her bölgesinde görülebilir (Erol, 1992). Goudie‟ye (2004) göre 

iklim koĢulları, farklı aĢınım süreçlerinin birbirleriyle iĢleyiĢini kontrol eder. 

Ġklimin bu özelliği, morfodinamik süreçlerin sistemlerini ve farklı iklim 

koĢullarıyla karĢılıklı etkileĢimlerini inceleyen klimatik jeomorfolojinin temelini 

oluĢturur. 

20. yüzyılın baĢında ortaya çıkan klimatik jeomorfoloji, dünyanın baĢlıca 

yerĢekillerinin dıĢ süreçlerin ürünü olduğunu ve dıĢsal süreçleri kontrol eden 

iklimin, yerĢekilleri üzerindeki en büyük etkiye sahip olduğunu savunmaktadır 

(Derbyshire, 1997). Ġklimin topoğrafya üzerindeki etkisi, yerĢekillerinin 

oluĢumunda rol oynayan çoğu dıĢ etmen ve süreçlerin etkinlik derecelerini, 

zamanını ve süresini belirleyen faktör olmasında yatmaktadır (HoĢgören, 2015b). 

Yeryüzündeki her bölge de bu etmenlerin aĢınma, taĢıma ve biriktirme 

faaliyetleriyle farklı yerĢekilleri meydana getirip farklı peyzajlara sahip olur. 

Örneğin akarsular, birincil etmen olduğu nemli bölgelerde, nem ve yağıĢ isteyen 

kimyasal ayrıĢma daha fazla etkindir. Akarsulardan mahrum olan kurak 

sahalarda, rüzgârlar topoğrafya Ģekillenmesinde ön plana çıkar ve aĢınma, 

taĢınma ve birikme faaliyetlerini yürütürler. Ayrıca bu sahalarda nem istemeyen 

fiziksel parçalanma daha fazla görülmektedir. Soğuk iklim bölgelerinde ise 

buzullar aktif rol oynayıp bu sahalarda da suyun donma ve çözülme olaylarına 

bağlı olarak fiziksel parçalanma gerçekleĢir. Tüm bu farklı etmen ve süreçler de 

farklı topoğrafya Ģekilleri meydana getirir.  



  

 

12 

 

1913 yılında de Martonne tarafından “klimatische geomorphologie” olarak 

tanıtılan „klimatik jeomorfoloji‟ kavramı ile ilgili birçok yazar tarafından farklı 

tanımları yapılmıĢtır (Tablo 2.1). Özellikle 1950‟liden itibaren baĢta Avrupa 

ülkeleri Fransa ve Almanya‟da olmak üzere birçok ülke tarafından bu yaklaĢım 

benimsenmiĢ ve bu yaklaĢıma yönelik çalıĢmaların sayısı artmıĢtır. 

 

Tablo 2. 1: Farklı araĢtırmacılar tarafından yapılan klimatik jeomorfoloji 

tanımları 

 

Yazar 

 

 

Klimatik Jeomorfolojinin Tanımı 

Tricart ve Cailleux 

(1965) 

Klimatik jeomorfoloji, iklimin topoğrafyayı nasıl 

kontrol ettiğinin incelenmesidir. 

 

Wilson (1968) 

 

 

 

Morgan (1973) 

 

 

 

 

Thorn (1988) 

Klimatik jeomorfoloji, belirli iklim ortamlarının 

ürünleri olarak yerşekillerinin incelenmesine 

dayanır. 

 

İklimsel jeomorfoloji, iklim ve jeomorfolojik 

süreçlerin verimliliği arasındaki ilişki ve bu 

ilişkinin farklı iklim ortamlarında karakteristik 

yerşekli topluluklarına nasıl yol açtığı ile ilgilenir. 

 

İklim süreçleri, süreçler şekilleri kontrol eder. Bu 

nedenle şekiller, iklimin bir ürünüdür. 

 

Anhert (1996) Yağış yoğunluğu, sıklığı ve süresi, donma şiddeti, 

rüzgârın yönü ve gücü gibi iklim faktörlerini 

tanımlayan ve farklı iklim koşullarında peyzajın 

gelişimini açıklayan disiplindir. 

 

Derbyshire (1997) Dünyanın biyoklimatik bölgelendirmesi ile büyük 

ölçüde çakışan yerşekli gruplarının bölgesel 

sınıflandırılmasıdır. 

  

Goudie (2004) Dünyanın hava ve iklim modelleri, sıcaklık ve nem 

dağılımını kontrol eder ve böylece jeomorfik 

süreçlerin dağılımını denetler. Klimatik 

jeomorfoloji, jeomorfik süreçlerin iklimsel olarak 

kontrol edilen bu dağılımı ile ilgilidir. 

 

M. Gutierrez (2005) Günümüz ile geçmiş iklimin morfojenetik süreçler 

ve yerşekilleri üzerindeki etkisi, mekânsal ve 

zamansal dağılımları, süreçlerin işlediği ve 
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yerşekillerinin değiştiği oranlar üzerindeki iklimsel 

parametrelerin kontrolü de dâhil olmak üzere 

araştıran bilim dalıdır. 

 

Harvey (2012) 

 

Jeomorfoloji disiplinin, yerşekillerinin şeklini ve 

dağılımını iklim açısından açıklamaya çalışan 

kısmıdır. 

 

Erkal ve TaĢ (2013)  Yerşekillerinin oluşum ve gelişimlerinde inkâr 

edilemeyen iklimin çok karışık bir süreç olarak 

etkisini inceleyen yaklaşımdır. 

 

Erinç (2015a) 

 

 

 

 

 

 

Voelker vd. (2020) 

Klimatik jeomorfoloji, yeryüzünü şekillendiren 

etken ve süreçleri iklim koşullarına bağlılıkları 

açısından ve tercihen morfojenetik mekân birimleri 

çerçevesi içinde inceleme esasına dayanan 

yaklaşımdır.  

 

Yeryüzü şekillerinin biçimlenmesine ve dağılımına 

dayalı olarak geçmiş iklimleri analiz etmek, bir 

iklim jeomorfolojisi meselesidir. 

 

 

Klimatik jeomorfolojinin savunucuları iklimin, söz konusu yaklaĢımın temelini 

oluĢturan süreçlerin ve yerĢekillerinin dağılımı ve geliĢimi üzerinde kesin bir 

etkiye sahip olduğunu iddia etmektedir. Ġklimin, jeomorfolojik süreçleri ve 

özellikleri etkilediğini iddia edilen bu düĢünce klimatik jeomorfolojinin temelini 

oluĢturmaktadır (Hansen, 2018). Yeryüzündeki her bölgenin mekanik ve 

kimyasal ayrıĢması iklim tarafından kontrol edildiği için bölgesellik, klimatik 

jeomorfolojide temel bir kavramdır (Sumner ve Meıklejohn, 2004). Bu görüĢün 

savunucularına göre, iklim, bu bölgelerdeki jeomorfik süreçler üzerinde 

doğrudan veya dolaylı bir etki yapmaktadır. Jeomorfolojinin bu alt alanının 

savunucuları, her bir iklim bölgesinin (tropikal, subtropikal, karasal, buzul ve 

kurak) her biri, o bölgeye özgü yerĢekilleri oluĢturduğunu (Goudie, 2004; 

Huggett, 2015) ve bunların morfojenetik bölgelerle sonuçlandığını (Bremer, 

2004) önermektedir. Bu nedenle, iklim jeomorfologları, her iklim bölgesine özgü 

jeomorfik süreçlerin, o bölgenin karakteristik bölgesel desenlerini ve 

yerĢekillerini ortaya çıkaracağına inanmaktadır (Goudie, 2004). Kısaca bu 

yaklaĢıma göre yerĢekilleri, önemli bir süreç veya belirli iklim faktörü nedeniyle 
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geliĢim gösterir. Bu Ģekiller bölgelere özgü olduğu için birer Ģekil grupları 

meydana gelir ki buna da „morfojenetik bölge‟ denir. Ruhe‟ye göre (1975)  

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı aynı zamanda morfojenetik bölgelerin 

tanınmasının temelini oluĢturur. 

Klimatik jeomorfolojide, iklim ile topoğrafya iliĢkisinin çekirdeğini süreçler 

oluĢturmaktadır. Davis, yerĢekillerinin jeomorfolojik varlığını yapı ve litoloji ile 

birlikte zaman, etken ve süreçlere bağlı olarak açıklanacağını savunmuĢtur 

(TürkeĢ, 2014). Bu faktörlerden yapı ve zaman iklimden bağımsız olurken etken 

ve süreçlerin etkinliğini tayin eden ise iklimdir. Topoğrafya ve iklim arasındaki 

iliĢkiyi Davis (1905) süreç etmeni ile kısmen açıklamıĢtır. Ona göre iklime bağlı 

üç farklı topoğrafya vardır. Bunları nemli bölgelerde akarsular, glasiyal 

bölgelerde buzullar ve kurak bölgelerde rüzgârların meydana getirdiği 

topoğrafya Ģeklinde sınıflamıĢtır. Ancak Davis için bu Ģekil grupları arasında en 

önemli olanı akarsu topoğrafyasıdır. Çünkü Davis‟e göre normal topoğrafya yani 

olması gereken olağan topoğrafya akarsu topoğrafyasıdır. Akarsular normal 

süreci ve buna bağlı olarak özellikle nemli sahalarda normal topoğrafyayı 

meydana getirir. Rüzgârların etkili olduğu çöl topoğrafyası ile buzulların etkili 

olduğu glasiyal topoğrafya ise normal topoğrafya olmayıp bu süreçler, normal 

topoğrafyayı kesintiye uğratan birer „iklim arızalarıdır‟ (climatic accidents).  

Klimatik jeomorfolojiye iliĢkin çalıĢmalar, Davis‟in bu üç topoğrafyasını 

yorumlama, yerĢekillerini gruplandırma, bu grupları süreçlerle açıklama, dıĢ 

etmen ve süreçlerde iklimin rolünü belirleme uğraĢları içinde olmuĢtur. Ayrıca 

konuya ilgi duyan araĢtırmacılar morfojenetik bölgeleri oluĢturma, geçmiĢ 

dönem Ģekillerini günümüz Ģekillerinden ayırt etme ve günümüz Ģekillerini 

geçmiĢin ikliminde arama, mrofojenetik bölgeleri oluĢturan Ģekil gruplarının 

benzer ve farklı yönlerini belirleme, iklimin farklı bölgelerin oluĢumunda ve 

sınırlarının belirlenmesi üzerindeki rolü gibi konular üzerinde durmuĢtur.  

Erol (1992) klimatik jeomorfolojiyi ele aldığı kitabında klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımının amaçlarını altı maddeyle belirtmiĢtir: 

o İklime özgü morfodinamik süreçlerin analizi, 

o Bu süreçlerin oluşturduğu şekil topluluklarının sentetik tanımı, 



  

 

15 

 

o Zonal, mikroklimatik yerşekli gruplarının, azonal mikroklimatik ve edafik 

etkilerden ayıklanması, 

o Güncel şekillerle, geçmiş zaman şekillerinin ayırt edilmesi, 

o Eski dönemlere ait reliyef jenerasyonları (syngenetik  şekil kompleks‟leri) 

nin, yani klimajenetik jeomorfoloji‟nin sonucu olan yerşekli sistemlerinin, 

karışık (heterojen) bir mozaik olan güncel şekiller topluluğu içinden 

seçilip ayırtlanması (Erol, 1992, s. 2).  

YerĢekilleri üzerinde iklimin rolünü araĢtıran ve temel faktör sayan klimatik 

jeomorfoloji, süreçler üzerinde durduğu için araĢtırmacılar tarafından özellikle 

bu yaklaĢımın en hareketli olduğu 20. yüzyılın ortalarında en çok morfojenetik 

bölgeler ile ilgili çalıĢmalar yapılmıĢtır. Sahip oldukları farklı özelliklerle 

birbirinden ayrılarak oluĢan bu sahalar sınırları kesin olmayan farklı topoğrafya 

Ģekil gruplarından meydana gelmektedir. Morfojenetik bölgelerdeki geçiĢ 

sahalarının güncel ve geçmiĢ dönem Ģekillerini iyi analiz etmek ve ortaya 

koymak klimatik jeomorfolojinin amaçlarından biridir.  

Holzner ve Weaver (1965) yerĢekilleri oluĢum ve geliĢimini iyi analiz etmek ve 

iklimin rolünü ortaya çıkarmak için klimatik jeomorfoloji yaklaĢımında, cevap 

aranması gereken birçok soru olduğunu belirtmiĢtir. Bunlar: 

o Dışsal süreçler ve iklim tam olarak ne kadar yakından ilişkilidir?  

o Kimyasal ayrışma, sıcaklık-nem ortamındaki değişime ne kadar 

duyarlıdır?  

o Bir erozyon modeli formülü oluşturulurken, iklim değişkenine hangi 

değer verilmelidir?  

o İklim doğrudan bir jeomorfik etken olarak mı hareket ediyor yoksa 

etkileri büyük ölçüde bitki örtüsü veya başka bir unsur aracılığıyla mı 

hissediliyor? (Holzner ve Weaver, 1965, s. 595). 

Holzner ve Weaver‟e (1965) göre bu tür derin sorulara verilen net veya kısmi 

cevaplar çok fazladır ve tek baĢına referansların tam listesi birkaç cildi 

doldurabilir. Bu nedenle yazarlar, burada üç temel konuyu gözden geçirmekle 

sınırlanması gerektiğini belirtmiĢlerdir. 
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o İklim, jeomorfik gelişmede bir parametre olarak nasıl bir konuma 

sahiptir? 

o İklim, jeomorfik süreçlerin işleyişini doğrudan mı yoksa dolaylı olarak mı 

etkiliyor? 

o Yerşekilleri oluşumu üzerindeki iklimsel etki, morfojenetik veya iklim-

genetik bölgeleri sınırlandırmak için kullanılabilir mi? (Holzner ve 

Weaver, 1965, s. 595). 

20. yüzyıl baĢlarında ortaya çıkan ve geliĢen görüĢ, dalgalanmalar yaĢasa da 

birçok ülkede kendine geniĢ bir yer edinmiĢtir. Almanya'da tropikal peyzajlar, 

farklı iklim bölgelerinde topoğrafya geliĢimi için belirli hipotezlere yol açtığı 

için klimatik jeomorfoloji kapsamında değerlendirilmiĢtir (Goudie, 2004). 

Alman coğrafyacı Büdel'in de bu yaklaĢım ile ilgili çok önemli çalıĢmaları 

bulunmaktadır. Büdel‟in jeomorfoloji anlayıĢının merkezinde, iklimin ve onun 

değiĢikliklerinin yerĢekli evriminin temel itici güçleri ve kontrolleri olduğuna 

dair güçlü bir inanç yatmaktadır (Migon, 2006). Büdel‟e (1969) göre, iklim 

değiĢiklikleri tüm dinamik süreçleri kontrol eder ve tüm yapısal bileĢenlere göre 

önceliğe sahiptir. Ġklimin, dıĢsal süreçlerin aktif olarak topoğrafyayı 

Ģekillendirme gücünü belirlediğini iddia eder. Buna karĢılık, iklimsel olmayan 

yapısal faktörler yalnızca değiĢken pasif olayları temsil eder. Yazar, paleo-

yerĢekillerinin önemi üzerinde ısrarla durmuĢ ve 1963'te, farklı iklim koĢulları 

altında geliĢtirilen kalıntı yerĢekillerinin çalıĢma disiplinini tanımlamak ve iklim 

ortamlarının zaman içinde nasıl art arda sıralandığının analizi için klimatik 

jeomorfoloji terimini kullanmayı önermiĢtir (Gutierrez, 2013).  

Büdel (1969), iklim ve topoğrafya iliĢkisine iliĢkin çalıĢmalarını titizlikle 

yapmıĢtır ve bu yaklaĢımın önde gelen isimlerinden biri olmuĢtur. YerĢekillerini 

bölgesel ve yerel ölçekte incelemiĢ, özellikle mevcut yapı üzerinde iklimin 

etkisini incelerken, geçmiĢ zaman koĢullarının etkisinde oluĢan kalıntı 

yerĢekilleri üzerinde hâkim olan iklimin etkisini iyi analiz etmek gerektiğine 

vurgu yapmıĢtır. Büdel yeryüzünde on morfoklimatik bölge belirlemiĢ ayrıca 

„klimatogenetik model‟ adında bir jeomorfik evrim modeli de geliĢtirmiĢtir.  

Türkiye‟de bu yaklaĢımı ele alan Erol'a (1992) göre klimatik jeomorfolojinin 

yerĢeklinin oluĢumunda diğer jeomorfolojik süreçlerle beraber ortak bir etkisi 
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vardır. Erol, iklimin yerĢekilleri oluĢumunda baskın olması gibi bir durumu 

benimsemiĢtir. Ona göre iklimin kontrolündeki süreçlerin, yerĢekillerinin 

oluĢumunda hangi oranda katkısı olduğu tespit edilmelidir. Çünkü bir zaman 

etkin olan grup baĢka zaman daha pasif olabilir, yani etmenlerin etkisi zamana 

göre değiĢebilir. Bu nedenle jeomorfolojik analiz çalıĢmalarında bu süreçlerin 

değerleri çok iyi belirlenmelidir. Klimatik jeomorfoloji için bir baĢka önemli 

durum ise güncel yıllık veya mevsimlik dönemlerle tekrar eden süreçler 

incelenirken, düzenli olarak ortaya çıkan olayların normal olmayan etkisini 

gözden kaçırmamaktır. Örneğin heyelanlar, kütle hareketleri, sürekli yağmurların 

etkisini ortaya koyar. Kısaca normal ve normal olmayan Ģartlar altında klimatik 

jeomorfolojik süreçlerin formatı ve hızındaki değiĢimler de mutlaka göz önünde 

bulundurulmalıdır (Erol, 1992). 

2.1.  Jeomorfoloji Ġklim ĠliĢkisi     

Fiziki Coğrafyanın bir dalı olan Jeomorfoloji (geomorphology) jeo (geo) = yer, 

morfo (morpho) = Ģekil ve loji (logy) = bilim(i) sözcüklerinin birleĢmesinden 

türemiĢ olan, günümüzde akarsular, tepeler, ovalar, kumsallar gibi çevremizde 

gördüğümüz her türlü fiziksel yerĢekliyle ilgili bir bilim olup yerĢekillerini ve 

onların oluĢum süreçlerini inceleyen, tanıtan ve onlardan yararlanmayı öğreten 

bir kapsamı vardır (Erkal, 2020). Dünya yüzeyi doğal çevrenin bir parçasını 

oluĢturduğundan, jeomorfoloji çevre sistemleriyle ilgilenen diğer bilimlerle 

etkileĢime girer: klimatoloji, hidroloji, pedoloji ve ekoloji gibi. Aynı zamanda, 

yerkabuğunun deformasyonu ile iliĢkili olarak, özellikle tektonik ve yapısal 

jeoloji olmak üzere, çeĢitli jeoloji alt disiplinleri ile çökellerin özellikleri, dünya 

tarihinin açıklanması, dünya yüzeyindeki erozyon ürünleri ve stratigrafi ile 

bağlantılı olarak sedimantoloji ile etkileĢime girer (Harvey, 2012; Kerey ve 

Erkal, 2014).   

Yeryüzü, Dünya'nın litosferinin, atmosferinin, hidrosferinin ve biyosferinin ara 

yüzünde yer aldığından, jeomorfoloji birçok disiplinle yakından ilgilidir (Tablo 

2.1). Jeomorfoloji, kolayca yerĢekillerinin bilimsel çalıĢması olarak 

tanımlanabilir. Birçok bilim gibi, esasen Ne, Nerede, Ne zaman, Nasıl ve Neden 

sorularını yanıtlamakla ilgilidir ve bu soruların çeĢitli Ģekillerde tanımlamasını 
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veya açıklamasını yapmak gibi amaçları vardır (Gregory ve Goudie, 2011). Bu 

yönüyle jeomorfoloji, etkileĢimde olduğu disiplinlere önemli katkılar sağlama 

potansiyeline sahiptir ve Summerfield‟e (2013) göre jeomorfoloji bu 

potansiyelini, henüz kısmen gerçekleĢtirmiĢtir (Tablo 2.2).  

Tablo 2. 2: Jeomorfoloji ve ilgili disiplinler arasındaki iliĢki örnekleri 

DĠSĠPLĠN  

JEOMORFOLOJĠYE KATKI 

ÖRNEĞĠ 

JEOMORFOLOJĠDEN 

KATKI ÖRNEĞĠ  

Jeofizik  ArtıĢ mekanizmaları ve oranları Arazi yüzeyinin yükselmeye 

olan erozyon tepkisi 

Sedimantoloji  Sedimanter bir istiften geçmiĢ 

erozyon olaylarının yeniden inĢası 

Akarsu çökellerinin 

yorumlanmasında alüvyon 

kanalların Ģekli 

Jeokimya  Kaya ayrıĢmasında kimyasal 

reaksiyonların hızı ve doğası 

Toprak yüzey ortamlarında 

elementlerin mobilizasyonu 

Hidroloji  TaĢkınların sıklığı ve yoğunluğu Akarsulardaki çökel 

yoğunluğu 

Klimatoloji  Ġklimsel unsurların jeomorfik 

süreçlerin hızı ve doğası üzerindeki 

etkisi 

Akarsu yataklarının ve 

morfolojinin iklim 

değiĢkenleri üzerindeki 

etkisi 

Pedoloji Zemin özelliklerinin eğim 

duraylılığına etkisi 

Toprak oluĢturma süreçleri 

üzerinde topoğrafik kontrol 

Kaynak: (Summerfield, 2013,  s. 3) 

Jeomorfolojinin, tarihsel geliĢiminde birçok görüĢ ve ekoller ortaya çıkmıĢtır.  

Bunlardan bazılarına Plütonizm Ekolü, Neptünizm Ekolü (Werner Ekolü) Davis 

Ekolü, Yapısal Jeomorfoloji Ekolü ve Klimatik Jeomorfoloji Ekolü örnek 

verilebilir (HoĢgören, 2015). Bu görüĢler arasında kuĢkusuz en önemlilerinden 

biri Davis‟in ekolü olup, Davis‟in yaklaĢımı, aĢınım döngüsünü ve 

yerĢekillerinin oluĢum ve geliĢimini yönlendiren üç faktörü jeomorfoloji 

çalıĢmalarına sunmuĢtur.  
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Jeomorfolojideki bu günümüz eğilimleri, diğer bilim dallarında olduğu gibi, 

yüzyıllar boyunca geliĢen düĢünce ve anlayıĢı takip eder (Gutierrez, 2013). 

Jeomorfolojinin son yıllardaki geliĢimi ise dört farklı yönde olmaktadır. Bunlar 

(Erkal ve TaĢ, 2013) : 

1. Süreç jeomorfolojisi (Static geomorphology): yalnızca güncel 

yerşekillerini inceler, 

2. Dinamik jeomorfoloji (Dynamic geomorphology): yerşekillerini 

oluşturan süreçler ve bu süreçlerin kısa zaman aralığındaki değişimlerini 

inceler, 

3. Jenetik jeomorfoloji (Genetic geomorphology): rölyefin uzun süreli 

değişimlerini inceler, 

4. Çevresel jeomorfoloji (Environmental geomorphology): yerşekillerini 

oluşturan parametlerin peyzajla olan kısmını inceler.  

Jeomorfoloji biliminde, son yıllardaki eğilimler ise aĢağıdaki Ģekilde 

belirtilebilir. (Erkal ve TaĢ, 2013): 

1. Tektonik jeomorfoloji (Tectonic geomorphology): tektonik ve 

jeomorfolojik süreçlerin karşılıklı ilişkilerini ele alır, 

2. Denizaltı jeomorfolojisi (Submarine geomorphology): deniz ve 

okyanusların köken ve gelişimleriyle ve bu ortamlardaki morfolojiyi 

inceler, 

3. Planetar jeomorfoloji (Plenarty geomorphology): gezegenlerin 

atmosferlerini, yerşekillerini, yüzey süreçlerini vb jeomorfolojik olayları 

uydularla inceler, 

4. Klimatik jeomorfoloji (Climatic geomorphology): bu yaklaşım 

yerşekillerinin oluşum ve gelişimlerinde inkâr edilemeyen iklimin, çok 

karışık bir süreç olarak etkisini inceler. 

Son 50 yılda geliĢim gösteren klimatik jeomorfoloji genellikle süreç jeomorfoloji 

(process geomorphology) ile karıĢtırılmaktadır. Süreç jeomorfolojisi, süreç 

alanlarını tanımlar ve yerĢekillerinin kökenini açıklamak için süreç oranlarının 

miktarını belirler (Sharma, 2010). Chorley vd. (1984) çalıĢmalarının birinde, 

tarihsel çalıĢmaların geriye doğru okumaya dayandığını, süreç jeomorfolojisi 

çalıĢmalarının ise tahmine yönelik olduğunu ifade etmiĢtir (Gutierrez, 2005). Bir 
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saha birden fazla süreç tarafından iĢlenebilir, birbiri üzerinde yer alan, 

yerĢekilleri meydana gelebilir. Böyle farklı morfojenetik etken ve süreçlerin 

meydana getirdiği Ģekillerden meydana gelen sahalara „polijenik topoğrafya‟ 

denir (Turoğlu, 2011). Süreç jeomorfolojisi de bir bölgedeki geçmiĢ ve mevcut 

süreçleri ve bunların arazi Ģekillenmesi üzerindeki etkisini incelemesiyle, 

klimatik jeomorfolojiden ayrılmaktadır. Söz konusu yaklaĢım, süreçler 

aracılığıyla yerĢekilleri üzerinde, geçmiĢ dönemlerde ve günümüzde iklimin 

rolünü incelerken, süreç jeomorfolojisi bir sahada mevcut bulunan süreçleri 

incelemektedir.  

Klimatik jeomorfolojinin iliĢkili olduğu bir baĢka yaklaĢım da yapısal 

jeomorfolojidir. Yapısal jeomorfoloji, yerĢekilleri oluĢum ve geliĢiminde yapının 

rolünü yani iç kuvvetlerin etkisini incelerken, klimatik jeomorfoloji topoğrafya 

üzerinde dıĢ etmen ve süreçlerin etkisini incelemektedir (Erkal, 2020). Dinamik 

jeomorfoloji, yerĢekilleri üzerinde iç etmenlere ağırlık vermesiyle, dıĢ etmen ve 

süreçlere dayanan klimatik jeomorfoloji ile zıt bir iliĢki içindedir denebilir. 

Tektonik jeomorfolojiye göre yerĢekillerinde ortaya çıkan çeĢitlilik yerkabuğunu 

oluĢturan maddelerin farklılığından kaynaklanmaktadır. Ġklim kontrolünde 

geliĢen aĢındırma ve biriktirme etmenlerinin çeĢitliliğinin yanı sıra özellikle 

yerkabuğu hareketlerinden kaynaklanmaktadır (Erkal ve Baylak, 2020).  

Klimatik jeomorfoloji aktüalizm veya diğer adıyla üniformiteryanizm 

yaklaĢımının bir yan koludur (Erinç, 2015a). Aktüalizm, yerĢekillerinin 

geliĢimini günümüz koĢullarında bugünkü olaylarla açıklamaktadır. 

Yeryüzündeki Ģekillenmeyi sağlayan dıĢ etmen ve süreçlerin dağılıĢı, niceliği ve 

niteliği de iklimin kontrolündedir. Bu nedenle klimatik jeomorfoloji bu yönüyle 

aktüalizmin bir parçasıdır (Erinç, 2015a). Hutton‟a ait “Bugünkü durum geçmişin 

anahtarıdır.” Bu sözü benimseyen aktüalizm görüĢü, günümüzde sedimantoloji, 

tarihsel jeomorfoloji ve klimatik jeomorfoloji çalıĢmalarında uygulanmaktadır. 

Bu farklı yaklaĢımlar, dünyanın bugünkü mevcut yapısını, yerĢekillerinin 

evrimini açıklamada jeoloji ve jeomorfolojiye büyük katkı sağlamıĢtır (Kerey ve 

Erkal, 2014). Mevcut yapıyı mevcut Ģartlarda inceleyen aktüalizm yaklaĢımı ile 

geçmiĢ ve güncel iklimin süreçlere ve yerĢekillerine etkisini inceleyen klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımı bu noktada bir araya gelmektedir.  
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Gutierrez‟e (2005) göre jeomorfologlar iki ana hedefi takip eder: Birincisi, 

jeomorfolojik süreçleri, ardından gelen yerĢekillerini ve bunların etkileĢimini 

açıklayan genel ilkeleri araĢtırmak, ikincisi ise özgün arazi Ģekillerinin ve 

peyzajların benzersiz geçmiĢlerini açıklamaktır. Bu hedeflere ulaĢması için 

gidilen yol, jeomorfologları doğrudan klimatik jeomorfolojiye götürür, çünkü 

neredeyse tüm dünya bölgeleri geçmiĢ iklimlerden gelen kalıntı yerĢekillerinden 

oluĢur (Gutierrez, 2005). Bu perspektiften bakıldığında, iklimin jeomorfoloji 

çalıĢmalarındaki konumu, tıpkı yerĢekillerinin geliĢiminde ve evrimsel 

değiĢiminde dıĢsal faktörlerin içsel faktörlerden daha etkin ve önemli olması 

gibi, iklim de jeomorfoloji için diğer parametrelerden daha baskın ve önceldir. 

Zinck vd. (2015) jeomorfolojinin geleneksel bölünmesine dayanan jeoformların 

genetik bir sınıflandırmasını tablo üzerinde göstermiĢtir (Tablo 2.3). 

 

Tablo 2. 3: Kökenine göre jeoform aileleri 

Jeomorfoloji alanları Jeoform türleri 

Yapısal jeomorfoloji: kabartma türleri Kuesta, kıvrım, kalkan kabartmaları 

vb. 

Klimatik jeomorfoloji: Ģekil türleri Buzul, buzul çevresi, kurak kalıplar, 

vb. 

Azonal jeomorfoloji: biçim türleri Alüvyal, gölsel, kıyı formları vb. 

Kaynak: (Zinck vd., 2015, s. 80)  

 

Gregory ve Goudie‟ye (2011) göre jeomorfoloji, peyzajın kökenleri ve evrimi 

üzerine yapılan çalıĢmadır. Bilimsel anlamda yerĢekillerinin oluĢum ve 

geliĢimini anlamak ve onlardan yararlanmak için yerĢekillerinin kökenini iyi 

bilmek, analiz etmek gerekir. Bunun için de süreçleri, Ģekilleri ve bunların 

karĢılıklı iliĢkilerini öğrenmek gerekir (Huggett, 2015). Huggett‟e göre 

jeomorfolojideki Ģekil veya morfoloji üç değiĢkene sahiptir. Bunlar 1) bünye 
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(morfolojiyi oluĢturan maddelerin fiziksel ve kimyasal özellikleri ) 2) biçim 

(yerĢeklinin boyut ve duruĢu ) 3) kütlenin hareketi  (kütlenin debi, yağıĢ gibi 

etkenlere bağlı olarak akma hızları) Ģeklindedir. Bu üç değiĢken süreç aĢınma, 

taĢıma ve çökelme olaylarıyla değiĢime uğrar. Yeryüzünün Ģekillenmesinde 

farklı süreçler etkili olmaktadır. Gücünü yerin derinliklerinden alan ve 

yerkürenin yüzeyini etkileyen süreçler (iç/endojenik süreçler = endogenic 

processes) gücünü atmosferden alan süreçler (dıĢ/eksojenik süreçler = exogenic 

processes) ve yerküre dıĢından gelen ekstraterrestrial (extraterrestrial processes) 

Ģeklinde sınıflandırılabilir (Erkal, 2020). Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının 

merkezinde iklim tarafından yönlendirilen dıĢ etmen ve süreçler yer almaktadır.  

Litoloji ve yapı baĢta olmak üzere mevcut jeolojik durum, jeolojik geçmiĢle 

beraber farklı dıĢ etmen ve süreçlerin koĢulları altında jeomorfolojik oluĢum ve 

geliĢimi etkiler (Erkal ve TaĢ, 2013). DeğiĢken yapıya sahip ve jeomorfolojide 

önemli bir konuma sahip olan süreç, “yerşekilleri ya da kayaçlar üzerinde 

mekanik (fiziksel) ve kimyasal yollarla değişim olmasına neden olan bir kuvvet 

ya da eylem” (TürkeĢ, 2014) olarak tanımlanabilir. TürkeĢ etmen kavramını ise 

jeomorfolojik anlamda “yerkabuğunu oluşturan, kayaçları aşındıran, meydana 

gelen çeşitli enkazı (çözünme ve ufalanma ürünlerini) ve gevşek malzemeyi 

taşıyan ve çökelten (biriktiren) doğal etmenler ya da dış kuvvetler” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır (TürkeĢ, 2014). Erkal (2020) ise Yapısal Jeomorfoloji adlı 

çalıĢmasında yapı/strüktür kavramını “yapı, jeolojik anlamda bir kayacın 

litolojik özellikleri ile duruşunu anlatır” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Erkal‟a göre 

kayaçların, sahip olduğu litolojik ve duruĢ özelliklerinin, jeomorfolojiye etkisi 

büyüktür. Litolojinin yerĢekilleri üzerindeki öne çıkan rolü ise kayaçların sahip 

olduğu fiziksel ve kimyasal özelliklerin jeomorfolojiye yansıtmasıdır.  

Yapıya son Ģeklini veren dıĢ etmen ve süreçler coğrafya çalıĢmalarına ve 

özellikle jeomorfolojiye, Davis‟in 1899‟da yayınladığı Coğrafi Döngü adlı 

çalıĢmasıyla büyük bir giriĢ yapmıĢtır. Davis‟e (1899) göre, arazilerin her türlü 

biçimi yapı, süreç ve zaman olmak üzere 3 değiĢkene bağlıdır. Bir bölgenin 

yapısını ve Ģeklini baĢlangıçta yükselme hareketleri (tektonik)  belirlediğinden, 

yerĢeklinin görünüĢü iç süreçlerle ilgili olurken yüksekliği yaĢadığı yükselme 

miktarına bağlıdır. Eğer bu yapılar dıĢ süreçlerin aĢındırıcı etkisine maruz 
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kalmasaydı, yerĢekli deformasyon ve yükselme kuvvetleri tekrar edene kadar 

değiĢmeden kalırdı. Bu durumda yapı, yerĢeklinin oluĢumunda tek faktör 

olacaktı. Ancak atmosferin saldırısı karĢısında hiçbir yapı ilk haliyle kalamaz ve 

Davis‟e göre ne kadar yüksek veya ne kadar dirençli olursa olsun, yeryüzündeki 

tüm Ģekiller aĢınmakta ve alçalmaktadır (Tablo 2.4). Bunun sonucunda, süreç, 

yeryüzünün Ģekillenmesinde yapıya eĢit bir önem kazanır. Ancak süreç, değiĢimi 

bir anda yapamaz. Bu noktada üçüncü faktör olan zaman devreye girmektedir 

(Davis, 1899). Böylece coğrafi kontrollerin üçlüsü tamamlanmıĢ olur. Davis, 

süreçleri yapı kadar önemli görerek birbirlerine üstünlüklerinin olmadığını 

vurgulamaktadır. Buradaki süreç ise dıĢ kuvvetleri ve onları kontrol eden iklimi 

temsil etmektedir. Bu nedenle esasen 1913‟de Martonne ile baĢlayan klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımını, Davis‟e dayandıran yazarlar da bulunmaktadır. Çünkü 

Davis yeryüzünün Ģekillenmesinde iklimin rolünü göz ardı etmemiĢ dolaylı da 

olsa süreç faktörü ile yapıya eĢit saymıĢtır.  

 

Tablo 2. 4: Jeomorfolojik süreçler ile iklim iliĢkisi 

Ġklim AyrıĢma süreci AyrıĢma 

derinliği 

Kütle hareketi 

Buzul Donma  

(düĢük 

sıcaklıklarda 

azalan kimyasal 

etkiler) 

Sığ Kaya buzulu 

Soliflüksiyon 

(ıslak) 

Moloz örtüsü 

yamaçları 

Nemli Kimyasal Derin Sürünmeli 

heyelanlar 

Kurak Tuz  Derin  Kaya düĢmeleri 

Kaynak: (Huggett, 2015, s. 50) 
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Her peyzaj, geçmiĢ tektonik ve iklimsel olaylar ile günümüz jeomorfik ve 

antropojenik süreçlerin mirasıdır (Gregory ve Goudie, 2011). Volkanlar, 

kireçtaĢı mağaraları veya granit kubbeler gibi belirli yerĢekilleri, güçlü bir 

jeolojik kontrolü yansıtırken, çöl kumulları veya buzul buzulları gibi diğerleri, 

oluĢmaları için belirli bir iklim türüyle iliĢkili belirli bir jeomorfik süreçler 

dizisini gerektirir. Çoğu peyzaj polijeniktir ve sürekli değiĢen iklim koĢulları 

altında değiĢen yerĢekillerini içerir, bu nedenle geçmiĢ çevresel değiĢiklikleri 

yeniden yapılandırmak için tamamen jeomorfik kanıtlara güvenmek yetersiz 

kalır. Çevresel değiĢimin yeniden inĢası, geçmiĢ, Ģimdiki ve gelecekteki çevresel 

değiĢimin yeniden inĢasını derleyen bir yaklaĢımın gerekli olması için, hepsi 

zaman ve mekânda belirli ölçeklerde uygun olan birçok disiplinden geniĢ bir 

kanıt dizisine dayanır (Gregory ve Goudie, 2011).  

Jeomorfoloji, yerĢekillerinin oluĢum ve geliĢimini geniĢ alanda iklimsel ve 

jeolojik etmenler ıĢığı altında incelemesinin yanı sıra yakın zamanda 

yerĢekillerinin nasıl biçim aldığına yani süreçlere daha çok ağırlık vermeye 

baĢlamıĢtır. Küresel iklim değiĢikliklerine dayanan jeomorfolojinin tarihsel 

penceresi, mevcut fiziksel ortamın, topoğrafyanın değiĢen iklim koĢullarına ve 

tektonik hareketlere verdiği karĢılığı inceler. Bu tarihsel perspektif, mevcut 

Ģekillerin geçmiĢte iklimi nasıl yansıttığını inceler ve bu durum da süreç 

çalıĢmalarını gerektirir. Buna iliĢkin çalıĢmalar, gelecekte olacak muhtemel 

iklim değiĢiklikleri ya da tektonik değiĢimlerin yarattığı çevre ve değiĢimi 

öngörmeyi sağlamıĢtır (TürkeĢ, 2014). Klimatik jeomorfoloji geçmiĢte, Ģimdi ve 

gelecekte iklim değiĢikliklerinin süreçlere, süreçlerin yerĢekillerine etkisine, 

yerĢekillerinin süreçleri nasıl yansıttığını ele alan çalıĢmalar ile jeomorfoloji 

alanına katkı sağlamaktadır. Morfodinamik süreçler ve süreçlerin meydana 

getirdiği Ģekil topluluklarını belirlemek, zonal ve azonal yerĢekilleri grupları ile 

geçmiĢ dönem Ģekillerini güncel Ģekillerden ayırt etmek söz konusu yaklaĢımın 

ilk konuları olmuĢtur. Klimatik jeomorfoloji, günümüzde klasikleĢmiĢ bir bakıĢ 

açısı Ģeklinde devam etmekte olup daha çok kurak ve glasiyal sahalarda yapılan 

arazi çalıĢmalarında yararlanılan yaklaĢım olarak varlığını devam ettirmektedir.   



  

 

25 

 

2.2. Klimatik Jeomorfolojinin Fiziki Coğrafyadaki Yeri  

Coğrafya, çevre konusunda oldukça geliĢmiĢ bilimler sistemidir. Dünyanın 

fiziksel fenomeni, insanları ve ekonomik faaliyetlerinin incelenmesini kapsayan 

coğrafya bilimi; matematik, tarih veya felsefe gibi dünyanın en eski 

bilimlerinden biridir. Antik çağlarda ortaya çıkan coğrafyanın yüzyıllar boyunca 

temel amacı yeni toprakları ve okyanusları keĢfetmek ve tanımlamak olmuĢtur 

(Kotlyakov ve Komarova, 2006). 18. yüzyıla kadar özellikle batı dünyasında 

yerkürenin doğal afetler (katastrofizm) tarafından meydana geldiğine 

inanılmaktaydı. 1850‟den sonra özellikle üniformiteryanizm ve Darwin‟in evrim 

teorisi, özellikle fiziki coğrafyada yeni bir dönem baĢlatmıĢtır. Jeomorfoloji 

üzerinde en büyük etki ise James Hutton tarafından 1785‟te ortaya atılan, 

katastrofizmi reddeden ve üniformatiryanizmi benimseyen görüĢ ile olmuĢtur. 

Bu görüĢ 1802‟de Playfair tarafından Yerküre Oluşum Teorisi adlı çalıĢmasıyla 

geniĢ bir yankı uyandırarak bilim sahasında kabul görmüĢtür. Üniformatiryanizm 

(Aktüalizm) anlayıĢı “Yerküre oluşumundan itibaren benzer süreçlerle 

şekillenmekte ve geçmişteki olaylar günümüzde de devam etmektedir” 

(Karabulut, 2013, s. 408) görüĢüne sahiptir. Bu görüĢün savunduğu nokta 

günümüzdeki süreçlerin geçmiĢte de aynı olduğu ancak günümüzde meydana 

gelen süreçlerinin Ģiddetinde bir değiĢim olduğudur. Fiziksel ve kimyasal 

yasalar, yeryüzünün sahip olduğu dinamik yapı değiĢmemiĢtir (TürkeĢ, 2014). 

Thornthwaite‟nin 1950‟den sonra iklim sınıflandırması üzerine kapsamlı 

çalıĢmalarıyla ve Penman‟nın sayesinde iklim doğal çevrenin bir elementi olarak 

kabul görmüĢ ve sayısal veriler kullanarak küresel klimatolojinin yerel iklimlerle 

bağlantısı kurulmuĢtur (Karabulut, 2013).  

100 yıldan fazla bir süredir dünyanın kara yüzeyindeki bölgelerini ayırt etmek 

için çeĢitli yöntemler kullanılmıĢtır. Hangi yöntem kullanılırsa kullanılsın iklim, 

yerĢekillerinin dünya dağılımını ve arazi oluĢum süreçlerini etkileyen temel bir 

role sahiptir (Gregory, 2010). Jeomorfik süreçleri kontrol eden doğal olayların 

tekrarlama aralıkları, iklimin doğrudan ve dolaylı etkilerine güçlü bir bağa sahip 

olduğundan, iklim değiĢiklikleri bir kara yüzeyinin uzun vadeli istikrarı için 

özellikle önemlidir (Costa ve Fleisher, 1984). Ġklim, doğrudan sıcaklık ve yağıĢ 

olarak ifade edilmesiyle veya dolaylı olarak bitki örtüsü üzerindeki etkisi 
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yoluyla, çeĢitli coğrafi süreçlerin türü ve yoğunluğu üzerinde büyük bir 

kontroldür (Peltier, 1950).  

YerĢekilleri sürekli aynı biçimde, ilksel haliyle kalamaz, uzun süre aĢınmaya 

direnç gösteremez ve mutlaka erozyona uğrar. Yüksek olan Ģekiller aĢınıp 

alçalır, alçakta kalan Ģekiller ise yükselir. Bu durum yeryüzünde milyonlarca 

yıldır devam etmektedir ve gelecekte de görülmesi kaçınılmazdır (Kara, 2018). 

DeğiĢen iklim koĢulları süreçleri, süreçler de yerĢekillerinin oluĢum ve 

geliĢimini etkiler. Bir baĢka deyiĢle topoğrafyanın ana karakteri sahada aktif olan 

süreçler tarafından kontrol edilerek klimatik jeomorfolojiye göre süreçleri de 

iklim belirlemektedir.  

YerĢekillerinin oluĢum ve geliĢiminde birçok etmen ve süreç vardır. 

Jeomorfolojik süreçler yeryüzünün Ģeklini düzenleyen çok çeĢitli ve farklı 

fiziksel ve kimyasal etkenlerden meydana gelir (Huggett, 2015). DıĢ kuvvetlerin 

baĢında, tüm süreçleri kontrol eden iklim gelmektedir. Kısaca atmosferin sahip 

olduğu özellikler yeryüzüne yansımaktadır (Kara, 2018).  Bu açıdan iklim, 

coğrafyada önemli bir konuma sahiptir. Ġklim sadece yeryüzünün 

Ģekillenmesinde değil, bitki örtüsünün, toprakların, akarsuların hatta insanın bile 

yeryüzüne dağılıĢını etkilemektedir. Turizmden nüfusa, sanayiden yerleĢmeye, 

tarımdan ulaĢıma kadar birçok alan, doğrudan veya dolaylı olarak iklim 

tarafından Ģekillenmektedir. YerĢekillerini inceleyen jeomorfoloji ile iklim ve 

hava olaylarını inceleyen klimatoloji fiziki coğrafyanın iki önemli dalıdır. Bu iki 

bilimin ortak bir ürünü olan klimatik jeomorfoloji de coğrafyanın bilim 

dünyasında önemli bir yaklaĢımdır. YerĢekillerinin oluĢum ve geliĢimin 

temelinde tektonizma olduğunu kabul etmekle birlikte temel ve nihai Ģeklinin 

iklimsel faktörler tarafından verildiğini savunan klimatik jeomorfologlar, bu 

konuda çok sayıda çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu görüĢün savunucuları baĢta 

coğrafyacı, jeomorfolog, jeolog, klimatolog olmak üzere çeĢitli uzmanlık 

alanlarından bilim insanları, klimatik jeomorfoloji literatüründe zengin bir bilgi 

dağarcığı oluĢturmuĢtur. 

Gilbert ve Davis‟e göre iç etmenlerin yerĢekillerin oluĢum ve geliĢimine etkisini, 

Sırrı Erinç Jeomorfoloji I adlı kitabının baskılarında (Erinç, 1982, 2000, 2012, 

2015)  
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YerĢekilleri = f (yapı + süreç + zaman)  

Formülü ile ifade etmiĢtir. Bu eĢitliğe göre yapı, süreç ve zaman faktörlerinde 

meydana gelecek olan bir değiĢiklik yerĢekillerini de etkileyecektir. Nitekim 

değiĢken bir yapıya sahip olan iklim de jeolojik çağlar boyunca aynı 

kalmamıĢtır. Dünya iklimi, binlerce ve milyonlarca yıl süren uzun dönemli 

değiĢimler yaĢamıĢtır. DeğiĢen iklim yeryüzünün Ģekillenmesinde de 

değiĢiklikler yaratmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle topoğrafyanın biçimlenmesi, değiĢen 

iklimin yarattığı farklı etmen ve süreçlerin kontrolünde olmuĢtur (Gönençgil ve 

KarataĢ, 2013). Örneğin bir dönem nemli iklime sahip olup akarsular tarafından 

Ģekillendirilen saha, kurak iklim döneminde ise rüzgârlar Ģekillenme üzerinde 

baskın konuma geçer ve topoğrafyaya biçim verir. Farklı süreçlere (polijenik 

topoğrafya) ait yerĢekillerinin aynı sahada yer alması bu durumu kanıtlar 

niteliktedir.  

Passarge (1931) Geomorfología adlı eserinde Ģu cümleleri yazmıĢtır:  

“Peyzajı yaratan güçler, köken olarak iklimseldir… Örneğin bitki 

örtüsü yalnızca iklime bağlıdır, ancak aynı zamanda bitki örtüsü 

kısmen yeryüzü biçimini etkilerken sedimantasyonu da kesin olarak 

etkiler” Passarge (1931, s. 189). 

Passarge‟ye göre peyzajın kökeninde iklimin olması, iklimi jeomorfolojinin 

merkezine yerleĢtirme yorumu yaptırabilir ancak iklimin jeomorfik bir parametre 

olarak jeomorfolojideki yeri incelenirken, özel önemi konusunda bir oybirliği 

yoktur. Jeomorfolojideki ders kitapları, iklimsel etki kavramına değiĢen 

miktarlarda yer ayırmaktadır. Ġklimi, jeomorfolojideki dokuz temel kavramdan 

biri olarak dâhil edecek kadar önemli olduğunu öne süren Thornbury, Amerikalı 

yazarların Avrupalılardan daha çok iklim ve yeryüzü Ģekillerinin karĢılıklı 

iliĢkilerini büyük ölçüde görmezden gelmeye veya tesadüfen ele almaya meyilli 

olduklarını belirtmektedir (Holzner ve Weaver, 1965). Thornbury haksız 

sayılmamakla beraber, iklimin önemine vurguyu yetersiz bulsa da yirminci 

yüzyılın ortalarından sonra klimatik jeomorfoloji ile ilgili sayısız makale, onlarca 

kitap yazılmıĢtır. Gerek fiziki coğrafya gerekse jeomorfolojiye ait birçok eser 

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımına yer vermiĢtir. BaĢta Alman, Fransız, 
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Amerikan ve Ġngiliz olmak üzere birçok araĢtırmacı tarafından kendilerine özgü 

yaklaĢımlar, kavramlar, iklim sınıflandırmaları, morfoklimatik bölge 

sınıflandırmaları yapılmıĢtır. Yabancı literatürün 19. yüzyıla kadar (Davis‟in 

coğrafi döngüleri) uzanan bir alt yapısı varken Türkiye‟de coğrafya alanında bu 

yaklaĢıma yer veren çalıĢmaların sayısı iki elin parmaklarını geçmemiĢtir. 

 

2.3. Klimatik Jeomorfolojide Önemli Kavramlar Ve YaklaĢımlar  

“20. yüzyılın başında hala genç bir disiplin olan fiziksel coğrafya, 

tıpkı herhangi bir bilim gibi, herkes tarafından kabul edilen kesin bir 

teknik kelime dağarcığı oluşturmalıdır. Ancak, kucaklamak istediği 

çok sayıda nesneyi belirtmek için bu kelimeleri nerede bulabilirim? 

Şimdi bile daha alınacak çok yol var. Çoğu zaman, belirli bir yeryüzü 

biçimi hakkındaki tartışmaların, kesin bir tanımın olmaması nedeniyle 

tekil bir şekilde gizlendiği görülebilir. Komşu doğa bilimleri, her form 

için kesin terimlere sahipken, fiziksel coğrafya henüz gerçekten 

bilimsel bir terminolojiye sahip olmakla övünemez” (de Martonne, 

1913, s. 398). 

de Martonne‟nin klimatik jeomorfolojinin baĢlangıcı sayılan çalıĢmasına ait olan 

bu sözü, dönem Ģartları bağlamında haklı bir sitemdi. O dönemlerde coğrafya 

biliminin sahip olduğu terminoloji, yeryüzünü tanımak ve tanımlamak için 

yetersizdi (Broc ve Giusti, 2007). Broc ve Giusti‟ye (2007) göre coğrafya 

bilimindeki bu gecikmenin birçok nedeni bulunmaktadır. Jeomorfoloji ile ilgili 

olarak, örneğin, „hem morfolojik hem de genetik olarak tanımlanan tip-formlar‟ 

kolaylıkla tanınabilir, ancak neredeyse her zaman „sınıflandırılması ve 

adlandırılması zor olan geçiş formları‟ vardır. Bu geçiĢ formlarını tanımlamak 

için terminoloji yetersizdir. BaĢka bir zorluk ise dünyanın sonsuz çeĢitliliğini 

açıklayacak kadar büyük bir kelime dağarcığı nasıl oluĢturması gerektiğidir. 

Yirminci yüzyılın baĢlarına ait olan bu görüĢ günümüzde geçerli olmayabilir. 

Özellikle jeomorfolojinin temel çerçevesini çizen ve jeomorfolojiye kendine 

özgü bir terminoloji kazandıran (Erinç, 2015a) Davis‟in döngülerinden sonra 

yerĢekillerine ilgi artmıĢ, iklim faktörünün önemi gündeme gelmiĢ ve iki bilimi 
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birleĢtiren bir yaklaĢım ortaya çıkmıĢtır. Yeni yaklaĢım beraberinde, farklı 

ülkelerden birçok araĢtırmacı tarafından yeni kavram ve görüĢler de getirmiĢtir.  

Klimatik jeomorfoloji terimi baĢlangıçta de Martonne (1913) tarafından tektonik 

veya yapısal jeomorfolojiden ayırmak için Almanca „klimatische 

geomorphologie‟ (climatic geomorphology=klimatik jeomorfoloji) Ģeklinde 

tanıtılmıĢtır. Esas olarak orta ölçekte süreçlerin incelenmesi olduğu için bu 

kavramı yanıltıcı bulanlar, „dinamik jeomorfoloji‟ teriminin çok daha iyi 

olabileceğini düĢünmüĢ fakat klimatik jeomorfoloji kavramı kabul görmüĢtür.  

YerĢekillerini iklimsel veya hidrolojik verilerle iliĢkilendirmek gibi çok farklı bir 

amaca sahip olan klimatik jeomorfoloji ifadesi, iklimin yerĢekilleri üzerinde aktif 

ve önemli rolü olduğunu savunan yaklaĢımı, kelimesi kelimesine tercüme ettiği 

için kabul görmüĢtür. Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımın ortaya çıkıĢ yıllarında 

„klimatische geomorphologie‟ terimine az çok benzeyen terimler de 

kullanılmıĢtır. „Morfoklimatik bir bölgede araştırma‟ (research in a 

morphoclimatic zone), „iklim-jeomorfoloji‟ (climato-geomorphology), 

„morfoklimatik formlar‟ (forms of morphoclimates), „iklim-genetik morfoloji‟ 

(klimagenetische geomorphologie), „klimatik morfojenez‟ (klimatische 

morphogenese) veya „dinamik jeomorfoloji‟ (dynamıc geomorphology) o 

dönemde kullanılan kelimelere örnek gösterilebilir (Bremer, 2004).  

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımında önde gelen isimlerden olan Büdel, ilk 

çalıĢmalarından (1944, 1948) sonra klimatik jeomorfoloji yaklaĢımına yönelik 

fikirlerini Klimatik Jeomorfoloji (1977) adlı kitabında güçlendirmiĢtir. 1980 

tarihli bir yayında, „morfoklimatik bölgeleri‟ farklı iklim türlerinde aktif olan 

süreçlerden kaynaklanan bir dizi yerĢekli olarak tanımlamıĢtır. Büdel, 1948 

tarihli makalesinde, morfolojik ve iklimsel kriterleri kullanarak sekiz 

morfoklimatik bölgeyi ayırt ederken 1977 tarihli Klimatik Jeomorfoloji adlı 

kitabında on morfoklimatik bölge tanıtmıĢtır. Ayrıca klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımı çerçevesinde „klimatojenik jeomorfoloji‟ terimini önermiĢtir (Büdel, 

1963). Büdel‟in temel amacı, günümüz ve geçmiĢ Ģekilleri ayırt etmek, belirli bir 

dönemde aktif olan iklim ve süreçleri yeniden yapılandırmak olmuĢtur. Bu 

nedenle Büdel (1982) yerĢekillerini fosil açısından ve günümüz iklimsel etkileri 

açısından açıklamaya çalıĢmıĢtır. Peyzajın çeĢitli „rölyef kuşaklarından‟ 
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oluĢtuğunu fark etmiĢ ve „iklim-genetik jeomorfoloji‟ olarak adlandırdığı Ģeyin 

görevini, günümüzün oldukça karmaĢık rölyefini analiz etmek için bu rölyef 

kuĢaklarını tanımak, düzenlemek ve ayırt etmek olduğunu belirtmiĢtir. Yazar 

„iklim-genetik jeomorfoloji‟ terimini, belirli bir alandaki yerĢekillerinin 

evrimlerine göre sistematik saha araĢtırması olarak tanımlamıĢtır (Douglas, 

1983; Migon, 2006). 

Büdel‟e göre dünya yüzeyindeki her yerĢekli üç ana nedensel faktöre bağlıdır. 

Bunlar endojenik süreçler, eksojen süreçler ve yerel jeolojidir. Endojenik 

süreçler, dünya yüzeyinin geniĢ havzalarını ve aralıklarını oluĢturur. Bununla 

birlikte, dünya yüzeyinin tek tek yerĢekilleri, iklim koĢullarının ve nihayetinde 

güneĢ enerjisinin neden olduğu eksojenik süreçlerin sonucudur (Büdel, 1969). 

Büdel klimatik jeomorfolojinin karakteristik Ģekiller topluluğu için „relief 

jenerasyonları‟ ifadesini kullanmıĢtır. Büdel‟e göre bu ifade, benzer iklim 

koĢullarına bağlı jeomorfolojik süreçler denetiminde oluĢmuĢ yerĢekilleri 

topluluğudur (Slaymaker, 1973). Büdel için çoğu yerĢekili sistemi, tek bir 

sürecin değil, farklı zamanlarda ve farklı iklim koĢullarında baskın olan birçok 

sürecin meydana getirdiği bir kombinasyonun sonucudur (Migon, 2006). 

AĢınmalara ve yeniden Ģekillenmelere rağmen özünü koruyabilen geçmiĢ dönem 

Ģekilleri ile güncel Ģekiller bir araya gelerek çok sayıda bileĢenden oluĢan bir 

relief yapısı meydana getirir (Erol, 1992). Erol‟a göre modern jeomorfolojinin 

temel görevlerinden biri, birçok jenerasyondan oluĢan relief sistemlerini analiz 

etmek ve klimajeomorfolojik yönden belirlemektir. 

Büdel toprakların enleme bağlı olarak dağılıĢını esas alarak, iklim bölgelerini 

kuĢaklarına göre „yeryüzünün klimajeomorfolojik zonları‟ Ģeklinde ayırmıĢtır. 

Büdel‟in yeryüzünü zonlara ayırmasında, pedolojik süreçler ve edafik faktörler 

baĢta gelen kriterler olmuĢtur (Erol, 1992). Farklı yazarlar bu yaklaĢıma farklı 

kıstasları temel alarak yaklaĢmıĢ ve öneriler, kavramlar getirmiĢtir. Örneğin, A. 

Philippson (1921) ilk kez „klimatik morfoloji‟ terimini kullanmıĢtır. A. Hettnerr 

(1921) küçük yerĢekilleri oluĢumlarını bölgede hâkim olan iklimle açıklamıĢtır 

(Erol, 1992).  

Erol'a (1992) göre süreçlerin yeryüzüne dağılımı iklimle paralellik gösterir ve 

klimatik jeomorfolojinin yerĢeklinin oluĢumunda diğer jeomorfolojik süreçlerle 
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beraber ortak bir etkisi vardır. Ona göre iklim, zamana göre değiĢmektedir bu 

nedenle süreçlerin, yerĢekilleri oluĢumuna hangi oranda katkısı olduğu tespit 

edilmelidir. Çünkü bir zaman etkin olan grup baĢka zaman daha pasif olabilir, 

yani etmenlerin etkisi zamana göre değiĢebilir. Bu nedenle jeomorfolojik analiz 

çalıĢmalarında bu süreçlerin değerleri çok iyi belirlenmelidir. Klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımının ele alındığı tek Türkçe kitap olan Klimajeomorfoloji I 

Genel Koşullar adlı çalıĢmada, klimajeomorfolojik benzerlik ve farklılık, geçmiş 

dönem şekilleri ve fosil yerşekilleri, tek ve çok katlı klimajeomorfolojik sistemler, 

tek dönemli ve çok dönemli klimajeomorfolojik şekiller olmak üzere birçok 

kavram kullanılmıĢtır.  

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımında kullanılan bir baĢka terim de morfojenetik 

bölgedir. Chorley vd.‟ne (1984) göre klimatik jeomorfolojide iki uzamsal 

kategori vardır: „morfoklimatik bölgelerde‟ tipik süreçler göz önünde 

bulundurulurken, „iklim-morfojenetik bölgelerde‟ bir bölgenin ayırt edici 

morfojenezi araĢtırılır. Anglo-Amerikan jeomorfolojisinde ise „morfojenetik‟ 

terimi, farklı iklim rejimlerinin potansiyel olarak jeomorfik süreçler üzerinde 

doğrudan ve dolaylı etkilerine yöneliktir. Bu morfojenetik yerĢekilleri terimi 

(morfoklimatik bölgeler), Alman terminolojisinde ‘klimamorphologische zonen’ 

terimine ve Fransızcada 'les zones morphoclimatiques‟ terimine karĢılık 

gelmektedir. Ġngiliz literatüründe bu Almanca ve Fransızca terimler bazen yanlıĢ 

bir Ģekilde ‘iklim-morfojenetik bölgeler‟ olarak çevrilmiĢtir (Chorley vd., 1984). 

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının çekirdeklerini oluĢturan Alman ve Fransız 

coğrafya bilim dünyası, iklim ve topoğrafya iliĢkisine, yerĢekilleri ve Ģekillerin 

meydana getirdiği topoğrafyaların çalıĢılmasına ortam hazırlamıĢ ve klimatik 

jeomorfolojiye çalıĢma sahası sunmuĢtur. Bu sahalar tam olarak morfojenetik 

bölgelerdir. Bu yüzden klimatik jeomorfoloji çalıĢmalarında, morfoklimatik 

bölgelere çok fazla yer verilmiĢtir. Ġklimin morfoloji üzerindeki etkisini 

inceleyen araĢtırmacılar yeryüzünü bölgelere bölmüĢ, yerĢekillerini topluluklar 

halinde gruplama giriĢimlerinde bulunmuĢtur.  

YerĢekillerini, sistemleri ve birimleri çalıĢan bilim insanları iklimin süreçler 

üzerindeki kontrolüne, süreçlerin yeryüzünde iklime bağlı olarak dağılmasına ve 

yerĢekillerinin son aldığı Ģeklin dıĢ etmen ve süreçler tarafından verildiğine 
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iliĢkin, klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını kabul etseler de farklı yaklaĢımlarda 

bulunmuĢlardır. Örneğin Stoddart‟a göre (1969), iklimsel faktörler önemlidir 

ancak baskın değildir. YerĢekilleri; iklim, litoloji ve bitki örtüsünün karmaĢık bir 

etkileĢiminin sonucudur. Bu nedenle klimatik jeomorfolojiyi diğer jeomorfoloji 

türlerinden ayırmak imkânsızdır. Baker ve Twidale (1991), yalnızca buzul ve 

kurak morfoklimatik bölgelerinin kolayca tanınabileceğini, geri kalan iklimsel 

yerĢekillerinin tanımlanmasının zor olduğunu iddia etmektedir. Twidale ve 

Lageat (1994) yerĢekillerinin yapısı için iklimden önce endojenik süreçlerin öne 

çıktığını ileri sürmektedir. Birçok tanıdık yeryüzü Ģekli, kara yüzeyinde ve orada 

aktif olan süreçlerle değil, regolitin tabanında Ģekillenir. YerĢekilleri daha sonra 

toprak örtüsünün sıyrılmasıyla ortaya çıkar. Fay izleri, yanardağlar, parçalanmıĢ 

kıvrımlı dağlara özgü sırt ve vadi topografyası, kireçtaĢı, granit ve kumtaĢı gibi 

belirli kaya türleriyle iliĢkili yerĢekilleri, çeĢitli birçok iklim koĢullarında 

bulunur; nemli tropik bölgelerde, ılıman bölge topraklarında, savanlarda ve hatta 

sıcak çöl topraklarında belli baĢlı Ģekiller benzer görünüĢe sahiptir. Twidale ve 

Lageat‟a göre bu alanlarda mevcut birçok yeryüzü biçimi Ģüpheli kökene 

sahiptir. Bu nedenle yerĢekilleri oluĢum ve geliĢimini açıklamayı sadece iklime 

bağlamak güvenilir sonuçlar veremez (Gutierrez, 2013).  

Chorley‟e (1973) göre yerĢekillerinin kökeninde yer alan klimatojenik faktörler, 

tektojenetik faktörlerden daha önemlidir. Yazar, erozyon olaylarının belirli iklim 

koĢullarıyla iliĢkili olması durumunda, bir bölgenin morfolojisi içinde önceki 

sistemler tarafından oluĢturulan erozyon olaylarının kalıntılarını tanımanın 

mümkün olması gerektiğini iddia etmektedir. BaĢka bir deyiĢle, bir alandaki kısa 

faaliyet süresi nedeniyle, günümüzün en zayıf süreçleri, en eski yerĢekillerine 

göre daha az belirgindir (Gutierrez, 2013). YerĢekilleri üzerinde klimatik 

faktörleri tektonik faktörlerden üstün gören Chorley‟e göre geçmiĢ dönemlerde 

faaliyet gösteren aĢınma olaylarına bağlı olarak geliĢen yerĢekilleri, günümüz 

yerĢekillerinden daha belirgindir ve klimatik jeomorfoloji çalıĢmalarında bu 

ayrım yapılmalıdır. Strahler'in sisteminde ise dünya, iklimin yeryüzündeki 

dağılımına dayanmaktadır ve bu sistem bitki örtüsü ve toprak gibi birçok doğal 

olgunun dağılımını da net bir Ģekilde açıklamaktadır (Wilson, 1969). BaĢka bir 

ifade ile Strahler‟e göre bitki örtüsü ve toprak gibi doğal özelliklerin yeryüzüne 
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dağılımında belirleyici unsur iklimdir. Bu durum yerĢekillerinin dağılımı için de 

geçerlidir. Böylece morfojenetik bölgeleri oluĢturan topoğrafya Ģekilleri ile iklim 

zonlarının paralel bir yapıdadır denebilir. 

2.4. Morfo-Klimatik Sınıflandırma Ve Morfoklimatik Bölgeler  

Tarih boyunca filozoflar ve bilim insanları iklimleri sınıflandırmaya 

çalıĢmıĢlardır. Günümüzde seçilebilecek birçok sınıflandırma sistemi olup her 

birinin avantajları ve dezavantajları bulunmaktadır. Ġklim sınıflandırmaları genel 

ve genetik olmak üzere iki geniĢ kategoriye ayrılır. Genel sınıflandırmalar esas 

olarak sıcaklık ile yağıĢa ve bunların bitki büyümesi üzerindeki etkilerini temel 

alırken genetik sınıflandırmalar, her iklimi meydana getiren atmosferik 

dolaĢımın özelliklerine önem vermektedir (Allaby, 2009).  

Ġklim, uzun zamandır yeryüzü biçiminin merkezi kontrolü olarak 

değerlendirilmektedir (Derbyshire, 1973). Derbyshire‟a göre yüksek enlemlerde 

ve rakımlarda buzullar, yarı arktik koĢullarda donma-çözülme, orta enlem 

çöllerinde rüzgâr tarafından Ģekillendirilen sahalar da dâhil olmak üzere her bir 

bölge iklimin yansımalarıdır. Ġklim etkisinde kendine özgü Ģekil gruplarına sahip 

olan bu sahalar, morfojenetik bölgeleri oluĢturmuĢlardır. YerĢekillerinin oluĢum 

ve geliĢiminde üç temel unsur vardır: yapı, etken ve süreç. Ġklimin, bu üç faktör 

arasında süreçlerle daha güçlü bir bağı bulunmaktadır. Nitekim farklı iklimlerde 

farklı süreçler görülmektedir. Ġklim tarafından Ģekillenen süreçler, yeryüzünde 

benzer ya da farklı özelliklere sahip Ģekiller meydana getirir. Böylece her iklim 

süreci kendi bölgesini yaratır ve bu sahalara  „morfojenetik bölge‟ (morfoklimatik 

bölge) denir. Hatta bazı sahalarda iklim, yapı ve litolojiyi pasif bırakıp ön plana 

çıkabilecek kadar baskın olur. Ġklim farklılıklarından kaynaklanarak ortaya çıkan 

bu bölgelerle ilgili olarak birçok yazar tarafından çok sayıda çalıĢma yapılmıĢtır. 

Konuyla ilgili bilim insanları, kendilerine özgü yöntemler ve yaklaĢımlar 

geliĢtirip iklim bölgeleri oluĢturmuĢlardır (Gönençgil ve Sarıgül, 2018).  

Morfolojik bölgeler, karakteri o bölgeye özgü süreçlerden türetilen jeomorfolojik 

topluluklar olarak tanımlanır. Morfojenetik bölgelerin odak noktası günümüz 

süreçleri üzerine olsa da eski dönem süreçlerinin ve paleoklimatik faktörlerin de 

önemi kabul edilmektedir (Derbyshire, 1973). Wilson (1968) iklim ve süreç 
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arasındaki bağı „iklim-süreç sistemi‟ olarak adlandırmıĢ; iklim, süreç ve 

yerĢekilleri arasındaki iliĢkiyi „morfojenetik sistem‟ Ģeklinde ifade etmiĢtir 

(TürkeĢ, 2014). Erinç (2015a) morfojenetik bölge kavramını, belli etmen ve 

süreçlerde meydana gelen belli yerĢekillerinin dağılıĢları dikkate alınarak 

oluĢturulan Ģekil grupları Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

Hansen‟e (2018) göre klimatik jeomorfoloji yaklaĢımında değerlendirilen, büyük 

ölçüde yıllık ortalama hava sıcaklığı ve yağıĢ değerlerinden türetilen iklim 

bölgeleri, o bölge içinde aktif olan belirli süreçlere ve arazi Ģekillerine sahiptir ve 

bölge iklim tarafından Ģekillenir. Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı bu yönüyle 

morfojenetik bölgelere de ilgi göstermiĢ ve yaklaĢımın savunucuları, yaptıkları 

çalıĢmalarda, kendi kriterlerine göre yeryüzünde çeĢitli morfojenetik bölgeler 

belirlemiĢlerdir (Hansen, 2018). Morfoklimatik (morfojenetik) bölgelerin 

belirlenmesi ve küresel aĢınma modellerini belirleme çalıĢmaları, klimatik 

jeomorfolojiye küresel ölçekte önemli katkılar sağlamıĢtır (Slaymaker vd. 2009). 

Bremer‟e (2004) göre klimatik jeomorfoloji çalıĢmaları, morfojenetik bölgelerle 

sonuçlanmıĢtır. Ruhe‟ye (1975) göre ise klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı 

morfojenetik bölgelerin tanınmasının temelini oluĢturur. Yazara göre iklim 

faktörleri, özellikle yağıĢ ve sıcaklık, doğrudan/dolaylı olarak ayrıĢma, 

pedojenez ile jeomorfik süreç türlerini etkiler. Böylece iklim, bu süreçlerlerle 

geliĢen topraklar ve yerĢekillerini de etkiler. Tüm iklim süreç iliĢkileri 

sonucunda birbirine benzeyen ya da önemli farklılıkları olan yerĢekilleri bir 

araya gelerek kendi gruplarını meydana getirmiĢtir (Erol, 1992).  

Büdel (1982) „rölyef alanının veya yeryüzünün işlenmesi esasen eksojenik 

süreçlerin bir ürünüdür‟ görüĢünü, klimatik jeomorfolojinin temel ilkelerinden 

biri olarak belirtmiĢtir. Bu, topografyanın endojenik süreçler tarafından da 

üretildiğini inkâr etmek değildir, ancak endojenik süreçler tarafından topoğrafya, 

„ilkel biçim‟ ini alırken, „gerçek biçim‟ ise eksojenik süreçler tarafından 

verilmektedir (Büdel, 1982; Hugget, 1991). Büdel eski görüĢlerini (1944, 1948) 

Klimatik Jeomorfoloji kitabında (Büdel, 1977) ve daha sonra derinlemesine 

analiz ettiği bazı makalelerinde (örneğin Büdel, 1980), „morfoklimatik bölgeleri‟ 

iklime bağlı olarak değiĢen süreçlerin faaliyetlerinden kaynaklanan bir peyzaj 

topluluğu olarak tanımlamıĢtır. 1948 tarihli makalesinde Büdel, morfolojik ve 
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iklimsel kıstasları kullanarak sekiz farklı morfoklimatik bölgeyi ayırt etmiĢ, 1963 

yılına ait çalıĢmasında, beĢ iklim-genetik bölgenin varlığını öne sürmüĢ ve 

bunları bir dünya haritası üzerinde kartografik olarak temsil etmiĢtir (Holzner ve 

Weaver, 1965). Büdel son olarak 1977 tarihli bir incelemesinde morfojenetik 

bölgelerin sayısını 10'a çıkarmıĢtır. 

Eksojenik rölyef oluĢturma süreçlerine güç veren enerji GüneĢ'ten gelir. GüneĢ 

enerjisi doğrudan kara yüzeyine etki ederek çökellerde, topraklarda kimyasal ve 

mekanik reaksiyonları hızlandırır (Huggett, 1991; Oliver, 2008). Huggett‟e göre 

(1991) dünya süreçlerindeki mekânsal farklılıkları anlamanın anahtarı kara, 

deniz, atmosfer arasındaki ve tropikler ile kutuplar arasındaki radyasyon alım 

eĢitsizliğinden kaynaklanan temel enerji ve madde transferidir. Bu Ģekilde 

kurulan dolaĢım modelleri, dünya iklim sisteminde, bölgesel iklim farklılıkları 

üreten sahalar ortaya çıkarmıĢtır. Ġklim bölgeleri arasındaki bu zıtlıklar 

yeryüzünde bölgesel farklılıklara yol açar. Huggett‟e göre jeomorfologlar 

arasında tartıĢılan iki nokta da buradan çıkmaktadır. Bunlardan birincisi, her bir 

dıĢsal sürecin karakteristik bir topoğrafya oluĢturup oluĢturmadığı, ikincisi ise 

dıĢsal süreçler bir iklim tipinden diğerine farklılık gösterdiğinden, alanları 

(morfoklimatik bölgeler) tanımlamanın mümkün olup olmadığıdır (Hugget, 

1991). Bu iki soru, klimatik jeomorfoloji yaklaĢımın ele aldığı konuların 

çekirdeğini oluĢturmaktadır. Nitekim klimatik jeomorfolojiye iliĢkin yapılan 

eleĢtirilerin baĢında her bir dıĢ faktörün bir topoğrafya yaratıp yaratmadığı 

sorusu gelmektedir. 

Klimatik jeomorfolojinin yükseliĢ dönemleri olan 20. yüzyılın baĢlarında Davis 

(1905) yeryüzünde iklime bağlı üç morfojenetik bölge belirlemiĢtir. Akarsuların 

faaliyet gösterdiği sahaları „normal topoğrafya‟ kabul edip buzul ve kurak 

topoğrafyaları birer „iklim arızası‟ olarak gören Davis‟in morfojenetik bölgeleri 

o dönemlerde kabul görmüĢ olsa da daha sonra yeryüzünde üç topoğrafya 

belirlemenin yetersiz olacağını düĢünen yazarlar, kendi kriterlerini belirleyerek 

yeryüzündeki topoğrafya Ģekillerini gruplandırmaya baĢlamıĢlardır. Günümüzde 

sınırları net olmayan 7 morfojenetik bölge ve iklim-süreç sistemi bulunmaktadır.  

„Morfojenetik bölge‟ terimini Peltier önermiĢtir (Peltier, 1950; 1962). Peltier‟e 

göre, Davis'in öncü çalıĢması ve ardından gelen çalıĢmalar (Penck, 1905, 1910; 
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Heitner, 1921; Passarge, 1926; Thorbecke vd., 1927; Bryan, 1940; Blumenstock 

ve Hornthwaite, 1941; Büdel, 1944, 1948; Troll, 1948) takip edilirse; çeĢitli 

jeomorfik süreçlerin yoğunluğunun ve göreceli öneminin temelde aynı olduğu 

bir dizi iklimsel rejim ortaya çıkar. Bu bölgelere „morfojenetik bölgeler‟ denir. 

Bu sahalar, coğrafi döngüyü daha fazla tanımlamaya hizmet ederler (Peltier, 

1950). Peltier bu dokuz morfojenetik bölge ile Davis‟in „normal‟ olarak 

nitelendirdiği döngüye de karĢı çıkmıĢ, yarı kurak koĢullarda, eskiden bugün 

olduğundan daha yaygın akarsu ağı varlığını ifade ederek bu terimin yanlıĢ bir 

adlandırma olduğunu belirtmiĢtir (Wooldridge, 1958). Peltier‟e göre iklim 

kriterinde morfojenetik bölgelerin dağılımı, çeĢitli jeomorfik süreçlerin faaliyet 

alanları dikkate alınarak yapılır. Yazara göre dünyanın yüzeyi yalnızca üç 

(nemli, çöl ve buzul) yerine en az dokuz büyük morfojenetik bölgeye, bunlar da 

alt bölümlere ayrılabilir. Yazar, jeomorfik önemi olan dokuz iklim rejimi ve 

bunlarla ilintili olarak dokuz farklı morfojenetik bölge (ġekil 2.1) belirlemiĢtir. 

Ancak bunlar geçici olarak varsayılabilir, bu bölgelerin tanınması, belirli bir 

iklim bölgesinde farklı jeomorfik etmenlerin varsayılan göreceli önemine 

dayanmaktadır. Peltier ayrıca bu sahalar için 'iklimsel-morfolojik bölgeler' terimini 

de önermiĢtir (Peltier, 1950). 

ġekil 2. 1: Peltier‟e Göre Morfojenetik Bölgeler Diyagramı. 

 

Kaynak: (Gönenç ve Sarıgül, 2018, s. 124). 
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Peltier esasen Penck, Troll, Büdel gibi çeĢitli yazarların çalıĢmalarını 

sentezleyerek yeryüzünde dokuz morfojenetik bölge belirlemiĢtir (Tablo 2.5). 

Bölgeleri ayırt ederken yıllık ortalama sıcaklık ve yıllık toplam yağıĢ değerlerini 

esas almıĢ diğer kriterleri göz ardı ederek bir diyagram hazırlamıĢ ve süreçleri 

belirlemiĢtir (Gutierrez, 2013; Gönençgil ve Sarıgül, 2018). Ayrıca Peltier her bir 

morfojenetik bölge için tahmini yağıĢ ve sıcaklık değerleri için alt ve üst sınırlar 

da belirlemiĢtir (ġekil 2.1).  

Tablo 2. 5: Peltier’in Morfojenetik Bölgelerinin Sıcaklık (OC) ve YağıĢ 

(mm) Sınırları. 

   Morfojenetik 

     Bölgeler 

                    Sıcaklık (F)                    YağıĢ  (inç) 

F ° C F ° C (inç) mm (inç) mm 

1 Glasiyal   0 -17,7 20  -6,6   0     0 45 1143 

2 Periglasiyal   5 -15 30  -1,1   5 127 55 1397 

3 Boreal 15  -9,4 38    3,3 10 254 60 1524 

4 Maritime 35   1,6 70 21,1 50 1270 75 1905 

5 Selva 60 15,5 85 29,4 55 1397 90 2286 

6 Ilıman 38   3,3 85 29,4 35 889 60 1524 

7 Savan 10 -12,2 85 29,4 25 635 50 1270 

8 Yarıkurak 35   1,6 85 29,4 10 254 25   635 

9 Kurak 55  12,7 85 29,4   0     0 15   381 

Kaynak : (Gönençgil ve Sarıgül, 2018, s. 123) 

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının temsilcilerinden birçok yazar morfojenetik 

bölgeleri ele alıp kendi kriterlerini belirleyerek bir takım gruplamalar yapmıĢtır. 

Örneğin Davis ekolünün önemli savunucularından de Martonne (1913) yaptığı 

iklim sınıflandırmasında, sıcaklık eĢikleri, yıllık sıcaklık aralığı ve yıllık 

ortalama yağıĢ gibi çeĢitli parametrelere göre gruplandırılmıĢ altı morfojenetik 

bölge tanımlamıĢtır. Penck (1910) yağıĢ, buharlaĢma, kar ve erime gibi 

hâlihazırda var olan bir formülü (yağıĢ / buharlaĢma oranı) (Oliver, 2008) 

kullanarak yeryüzünde üç iklim bölgesi belirlemiĢtir. Bunlar nemli, kurak ve 

nival iklim bölgeleri Ģeklindedir. Büdel (1969) süreç çalıĢmalarında toprak, bitki 

örtüsü, yamaç değiĢimi gibi parametreleri göz önüne alarak „subglasiyal‟ ve 

„subreal‟ Ģeklinde iki ana morfojenetik bölge belirlemiĢtir. Troll (1948) ise 

iklim-süreç iliĢkisini ele aldığı çalıĢmalarında, yeryüzünü morfojenetik bölgelere 

ayırırken nemlilik ve sıcaklık değerlerini temel alarak yedi morfojenetik bölge 

belirlemiĢtir (Gönençgil ve Sarıgül, 2018).  
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Wilson (1969) mevsimsellik olarak adlandırdığı bir yıl boyunca sıcaklık ve yağıĢ 

değiĢimine ve bunun süreçler üzerindeki etkisine odaklanmıĢtır. Wilson'un 

yaklaĢımı, modern çalıĢmaların ıĢığında değiĢtirilen iklim bilgisi ve Peltier'in 

morfojenetik bölgelerinin ve yeniden adlandırılan iklim süreci sistemlerinin bir 

sentezidir. Tanner (1961), su varlığının morfoloji üzerinde daha gerçekçi bir fikir 

sağladığını belirterek ve suyun bitki örtüsüyle daha yakından iliĢkili olduğu 

gerekçesiyle sıcaklık yerine potansiyel buharlaĢmayı kullanmıĢ ve dört temel 

morfojenetik bölge belirlemiĢtir. Bunlar, buzul, ılıman, kurak ve orman; daha 

sonra bunlara tundra, savana ve yarı kurak bölgelerini de eklemiĢtir (Hugget, 

1991; Gutierrez, 2013).   

Gregory ve Goudie‟ye (2011) göre ise süreç alanlarının birleĢimlerinin belirli 

iklim bölgeleri ile iliĢkilendirmek ve morfoklimatik bölgeleri tanımlamak için 

ham parametreler gereklidir. Bu parametreler üç aĢamada gerçekleĢir: 

o Dinamik - süreçlerin incelenmesi  

o İklimsel - çağdaş süreçlerin çağdaş iklim bölgeleri ile ilişkilendirilme  

o Klimatogenetik – şu anda yeryüzünde hüküm süren iklim koşullarıyla 

tutarlı olmayan birçok yeryüzü biçiminin geçmiş iklimlerin sonucu 

olduğunun saptanması (Gregory ve Goudie, 2011, s. 12) 

Morfojenetik bölgeleri oluĢturan iklim değiĢken bir yapıya sahip olduğu için 

morfojenetik bölgelerin sınırları kesin değildir (Erinç, 2015a). GeçmiĢ 

dönemlerden günümüze değin iklimin sabit kalmaması gibi morfojenetik 

bölgelerin sınırları da sabit değildir. Ayrıca polijenik topoğrafyaların varlığı da 

sınırların çizimini zorlaĢtırmaktadır. Ancak yine de morfojenetik bölgelerin 

çekirdeği olan merkez kısımları, diğer kısımlara göre daha kararlı yapıya sahip 

olduğu için merkez bölgenin nitelikleri esas alınarak olası sınırlar çizilmektedir. 

TürkeĢ‟e (2014) göre çevre kısımlar ise birer geçiĢ sahası olarak da 

düĢünülebilir. Her ne kadar iklim jeolojik zaman boyunca değiĢse de genel 

hatları ile sabit kalmıĢ ve ana karakterini de koruduğu için morfojenetik bölgeler 

sınırlarında da çok ciddi değiĢiklikler yaĢanmamıĢtır (Erinç, 2015a). Glasiyal ve 

interglasiyal olarak birbirini takip eden iklim devrelerinde topoğrafya çeĢitli 

yollarla etkilenmiĢtir. Bu devrelerde glasiyal topoğrafya ile nemli topoğrafya 

arasında veya kurak topoğrafya ile nemli topoğrafya arasında, sınırlarda 



  

 

39 

 

kaymalar, ilerlemeler, çekilmeler meydana gelmiĢtir. Bugün yeryüzünde bunun 

izlerini geniĢ sahalarda görmek mümkündür. Bu nedenle bir topoğrafyada farklı 

dönemlere veya süreçlere ait Ģekilleri, sahanın geçmiĢ dönem iklimlerini de 

dikkate alarak açıklamak gerekmektedir. 

Morfojenetik bölgelerin sınırlarının çizilmesinde zorluk çıkaran bir baĢka unsur 

ise polijenik topoğrafyaların varlığıdır. Bilindiği gibi yerĢekillerini meydana 

getiren sahanın sahip olduğu koĢullar veya özellikler sabit kalmayabilir, çeĢitli 

sebeplerle değiĢikliğe uğrayabilir. OluĢacak değiĢikliklere saha yeniden uyum 

sağlamaya baĢlar, ancak kaldığı yerden devam etmeyebilir. Bu durum, 

topoğrafya Ģekillenmesinde kesintilere ve karıĢıklıklara yol açabilir. 

KoĢullardaki değiĢikliğin sebebi, eğim ve yükseltinin değiĢmesinden kaynaklı 

olabileceği gibi sahayı Ģekillendiren dıĢ etmen ve süreçler de kaymalarla 

değiĢebilir (Erinç, 2015b; HoĢgören, 2015b). Örneğin, bir zamanlar akarsular 

tarafından Ģekillenen saha, değiĢen iklim koĢullarıyla daha kurak bir özelliğe 

sahip olup rüzgârlar tarafından iĢlenmeye devam edebilir. Tektonik yükselme 

gibi baĢka faktörler de sahada farklı süreçlerin birbirini takip edip farklı Ģekiller 

oluĢturmasına neden olabilir. Özetle aynı saha, farklı zamanlarda farklı dıĢ etmen 

ve süreçler tarafından iĢlenmeye devam edebilir. Böyle farklı Ģekilleri barındıran 

sahalara „polijenik topoğrafya‟ denir (Erinç, 2015b).  

Morfojenetik bölgeler için sınırların çiziminden baĢka diğer zorluk da bazı dıĢ 

etmen ve süreçlerin morfojenetik bölgeye dâhil edilmemesidir. Nitekim kıyı ve 

karst topoğrafyası iklim tarafından Ģekillenen morfojenetik bölgeler değildir 

(TürkeĢ, 2014). Bu sahalar doğrudan iklime bağlı olmayıp yapı ve litoloji 

tarafından Ģekillendiği için morfojenetik bölgeler kapsamında 

değerlendirilmemektedir. Morfojenetik bölgelerin iklim temelli ayrılmasından 

dolayı bu çalıĢmada morfojenetik bölgeler üzerinde durulmayıp karst ve kıyı 

topoğrafyasına, iklimin rolüne değinmek amacıyla yer verilmiĢtir.  

Kaya yapısı yerkabuğunun Ģekillenmesinde önemli bir etken olup varlığını bütün 

aĢındırma süreçlerinde gösterir. Özellikle yapı ve sürecin ortak ürünü 

yeryüzünde farklı morfojenetik bölgeleri meydana getirmiĢtir. Burada süreç, 

iklimle en güçlü bağı kuran etmendir (Erinç, 2015b). Wooldridge ve Morgan‟a 

(1948) ait “süreç ve gelişim devresinin topoğrafya cinslerini buna karşılık yapı 
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ve litolojinin topoğrafya çeşitlerini belirler” sözü (Erinç, 2015b) tüm 

morfojenetik bölge kavramını açıklar niteliktedir. Karst topoğrafyasında asıl 

etken yapıdır. Bu topoğrafyada ortaya çıkan Ģekiller esasen kalkerin varlığına 

bağlıdır; kalkerli sahaların asitli suyun etkisiyle çözünmesi sonucu eritilmesiyle 

ortaya çıkar. Bu topoğrafyaya ait karakteristik Ģekiller, kurak, yarıkurak, 

periglasiyal, nemli, ılıman, tropik bölgelerde, hemen hemen tüm iklimlerde 

görülmektedir. Ancak farklı topoğrafyalarda görülen karstik Ģekillerin oluĢum 

süreçleri arasında farklar vardır. 

Karst topoğrafyası iklimden soyutlanamaz, bu sahalara özgü Ģekillerin oluĢum ve 

geliĢimi iklim koĢullarına göre değiĢkenlik gösterir. Kalkeri eriten suyun 

sıcaklığı Ģekil üzerinde etkilidir. Sahadaki suyun sıcaklığını belirleyen de 

iklimdir. Sıcak sular soğuk sulara oranla daha fazla karbondioksit (CO2)  

içerirken ılık sular da soğuk sulara oranla, kalkeri daha hızlı eritirler. Ilık sular 

daha az karbondioksite sahiptir ve kalkeri daha yavaĢ ve az eritirler. Bu durum 

ise artan buharlaĢmayla suyun içindeki gazların uçmasıyla açıklanır. Aksine 

soğuk sularda buharlaĢma az olduğu için gazların uçmasına izin vermeyip, içinde 

muhafaza eder. Tüm bu olaylar sonucunda birbirine zıt iki kutup (tropikler ve 

glasiyal bölgeler) ortaya çıkar ve bu iki saha arasında bir de geçiĢ özelliği taĢıyan 

bölge (Akdeniz) yer alır. Bu sahalar içinde Akdeniz karst topoğrafyası hemen 

hemen tüm karstik Ģekilleri barındırmaktadır (Pekcan, 1999).  

Sonuç olarak karst topoğrafyası morfojenetik bölgeler olarak sayılmasa da iklim 

faktörü de yapı kadar önemlidir denebilir. Nitekim iklim kuĢakları gibi karstik 

yerĢekilleri de kabaca ekvatorda, kutup çevresine nazaran daha iyi geliĢim 

gösterirken, geçiĢ sahası olarak kabul gören Akdeniz karstik sahaları ise her iki 

bölgeye kıyasla daha fazla Ģekil barındırmaktadır. BaĢka bir deyiĢle, ekvatoral 

iklim koĢullarına sahip bölgelerde nem ve yağıĢın yılın tamamında olması, 

karstik Ģekillerin kalıcılığı üzerinde etkilidir. Tropiklerde Ģekil oluĢumu çok hızlı 

ve yoğun olurken kutuplarda ise karstik Ģekiller pek önemli değildir. Akdeniz 

bölgesinde görülen Ģekillerin kalıcılığı da yine iklimin etkisi ile açıklanabilir.  

Ġklim bazında morfojenetik bölgeler olarak değerlendirilmeyen bir baĢka 

topoğrafya da kıyı topoğrafyasıdır. Bugün birçok ülkede kıyıların geleceğini ele 

alan pek çok çalıĢma yapılmıĢ veya yapılmaktadır. Bunlar doğrudan kıyı 
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jeomorfolojisi ile ilgili çalıĢmalardır. Bu kıyı jeomorfolojisi çalıĢmalarında, kıyı 

süreçleri, uygulamalı kıyı jeomorfolojisi, kıyı kenar çizgisi saptama, deniz 

düzeyi değiĢmeleri, kıyı çizgisi değiĢmeleri, delta geliĢimi, kıyı plaser 

araĢtırmaları, kıyı selleri, çevresel sorunlar gibi çeĢitli konular yer alır (Erkal, 

2015). Kıyı topoğrafyasına ait Ģekiller, her ne kadar dalgalar, akıntılar ya da 

gelgitler tarafından Ģekillense de baĢka dıĢ etkenler de Ģekillenmeye dâhil 

olabilir. Kütle hareketleri, sellenme, çözülme, akarsular gibi çeĢitli dıĢ etkenler 

de bu sahalarda söz sahibidir. Örneğin, gerileyen bir falez dikliği sadece dalga ya 

da rüzgâr tarafından geliĢir denemez, aynı zamanda akarsu, sellenme ya da kütle 

hareketleri tarafından da iĢlenebilir (Erinç, 2015b). Kıyı topoğrafyasında iklimin 

etkisi, soğuk iklim bölgelerinde suyun donması ile dalga aĢınma, taĢıma ve 

biriktirme faaliyetlerinin durması, taĢınan malzemenin azalması ve sonuç olarak 

kıyılarda biriktirme ile geliĢen Ģekillerin sayısını etkiler. Aynı zamanda iklim; 

çözülme ve kütle hareketlerinin niteliğini, aktifliğini, derecesini, Ģiddetini tespit 

etme gibi konularda kendini gösterir (HoĢgören, 2015b).  

Bird‟e (2008) göre, Kuvaterner‟in soğuk iklim evrelerinde, buzullar ve buz 

tabakaları geniĢlediğinde, küresel deniz seviyelerinde Ģimdi olduğundan çok 

daha düĢük bir seviye görülmüĢtür. Buz Devri iklimi yerini daha ılıman koĢullara 

bıraktığında ise dünya çapında büyük bir deniz seviyesi yükselmesi meydana 

gelmiĢ ve mevcut kıyıya ait yeryüzü Ģekilleri, büyük ölçüde son 6000 yıl içinde 

ĢekillenmiĢtir (Bird, 2008). Erinç‟e göre bazı kıyılar, denizin daha yüksek veya 

alçakta olduğu veya iklimin daha sıcak veya daha soğuk, daha nemli veya daha 

kuru olduğu veya Ģimdi olduğundan daha fırtınalı veya daha sakin olduğu önceki 

ortamlardan miras kalan daha eski (kalıntı) özelliklere sahiptir.   

YerĢekillerinin yeryüzüne dağılıĢını ve gruplar oluĢturmasını etkileyen tüm bu 

durumlar esasen iklimle açıklanabilir. Bu yerĢekilleri oluĢum ve dağılıĢı da 

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının oluĢum çekirdeklerinden biridir. Topoğrafya 

grupları arasındaki iklim ayrımına, çöl bölgelerinde akarsuların topoğrafya 

Ģekillenmesinde etkisi azalırken rüzgârın aĢınma, taĢıma ve biriktirme 

süreçlerine hâkim olması ya da nemli bölgelerde akarsular ön plana çıkarken 

rüzgârın iĢlevi arka planda kalması örnek gösterilebilir. Baskın olan süreçler 

kendilerine özgü Ģekiller meydana getirir. Sonuç olarak, yeryüzünde yedi tane 
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morfojenetik bölge belirlenmiĢtir. Bunlardan kıyı ve karst topoğrafyası hariç 

diğer beĢ bölge, sahada baskın olan iklim faktörüne bağlı olarak geliĢim 

göstermiĢ, kendi içinde benzer çevresi ile farklı olan yerĢekillerinin 

gruplandırılmasıyla oluĢurken, diğer iki topoğrafya grubunda iklim ön plana 

çıkmayıp yapı ve litoloji önemli rol oynamıĢtır. Karst topoğrafyasında yapı ve 

litoloji ön planda olurken kıyı topoğrafyasında ise kıyının var olduğu her iklim 

bölgesinde kıyı topoğrafyasına ait yerĢekilleri görmek mümkündür. Karstik 

Ģekiller de hemen hemen çözünebilen kayaçlara sahip tüm karstik sahaların 

olduğu her iklim bölgesinde görülmektedir. Bu nedenle bu topoğrafyalar iklim 

kriterine göre değerlendirilmemektedir. Ancak iklimin bu topoğrafyalarda pasif 

olması onu ikinci planda bıraksa da önemsiz yapmamaktadır. Tüm bu topoğrafya 

gruplarına, klimatik jeomorfoloji yaklaĢımın geliĢim gösterdiği 19. yüzyılın 

baĢlarından itibaren ve özellikle Peltier‟in (1950) İklimsel Jeomorfolojiye Bağlı 

Olarak Buzul Çevresi Bölgelerindeki Coğrafi Döngü adlı çalıĢmasıyla ilgi artmıĢ 

ve bu söz konusu yaklaĢımın literatüründe geniĢ yer edinmiĢtir. 



 

3. KLĠMATĠK JEOMORFOLOJĠNĠN BĠLĠMSEL GELĠġĠMĠ 

ve UYGULAMA ALANLARI 

Ġklimin, topoğrafya ile iliĢkisi, yarım yüzyılı aĢkın bir süredir çok sayıda yazar 

tarafından araĢtırılmaktadır. Bu tür çalıĢmalar kısmen erozyon döngülerini 

yorumlamaya odaklanmıĢ ancak daha da önemlisi belirli yüzey formlarının ve 

jeomorfik süreçlerin mekânsal değiĢimlerini anlamaya yönelik olmuĢtur 

(Holzner ve Weaver, 1965). Tümdengelimli bir peyzaj evrimi modeli üreten, 

Erozyon Döngüsü veya Coğrafi Döngü adını verdiği yerĢekilleri evrim modeli 

ile büyük katkı sağlayan Davis‟in evrim modeli, 19. yüzyılın sonlarından 20. 

yüzyılın ortalarına kadar Amerikan jeomorfolojisinde baskın bir paradigma 

olmuĢtur (Sack, 1992; Gregory ve Goudie; 2011). Davis, topoğrafyanın üç 

faktörün ürünü olduğuna inanıyordu ve bunları yapı (jeolojik konum, kaya 

karakteri vb.), süreç (ayrışma, erozyon vb.) ve zaman (aşama/dönem) Ģeklinde 

belirtmiĢtir.   

1926 yılında Dusseldorf‟da „İklim Bilimlerinin Morfolojisi‟ konulu bir toplantıda 

yerin Ģekillenmesini sağlayan güncel süreçler incelenip açıklanmıĢtır. Bu 

konferansın sonuçları, klimatik jeomorfolojiye yönelik ilk basit ve kapsamlı 

giriĢim olmuĢtur (Beckinsale ve Chorley, 2003; Goudie, 2004; Gutierrez, 2005).  

Büdel 1933 yılından itibaren bu fikirler üzerinde ve topoğrafyanın 

Ģekillenmesinde iklim değiĢmelerinin kontrolünde olduğunu ifade etmiĢ ve 

1948'de "Das System der Klimatischen Geomorphologie"yi (İklimsel 

Jeomorfoloji Sistemi) tanıtmıĢtır (Erol, 1992; Gutierrez, 2005). Büdel geçmiĢe ait 

olan Ģekiller ile güncel Ģekillerin incelenmesi, günümüzden geçmiĢ dönemlere 

giderek eski dönemlerde oluĢmuĢ Ģekillerin saptanması gerektiğini belirterek 

kendi yöntemini de kullanmıĢtır (Erol, 1992). Büdel‟in bu görüĢünü Erol (1992) 

da desteklemiĢ ve Büdel‟in çalıĢmalarıyla günümüzde uygulanan geçmiĢ ve 

güncel Ģekil gruplarının saptanması sisteminin ortaya çıktığını belirtmiĢtir. Erol‟a 

göre esasen bu relief jenerasyonları sistemi, Passarge‟nin 1912‟de sözünü ettiği 

oluĢumu süren ve sona eren Ģekiller kavramının yeniden ifade edilmiĢ halidir. 

Erol bu sistemi “…bugün oluşan güncel yapılar ile oluşumu sona ermiş eski 

yapıların bir mozaikidir” Ģeklinde tanımlamıĢtır.  
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Klimatik jeomorfoloji kavramı, de Martonne‟nun 1913 yılında yaptığı bir 

çalıĢmayla tanıtılmasından sonra 1926 yılında Dusseldorf Konferansı ve tüm 

diğer geliĢmelerle, jeomorfoloji yaklaĢımlarının arasına katılmıĢtır. Ancak 

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını ele alan tek yerli çalıĢmayı yapmıĢ olan Erol 

(1992) Klimajeomorfoloji: Genel Koşullar 1 adlı eserinde, de Martonne‟dan söz 

etmemiĢtir. Erol bu yaklaĢımın temelini de Martonne‟nun daha öncesine 

dayandırmıĢtır. Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını Erol gibi de Martonne‟dan 

daha eskiye dayandıran baĢka yazarlar da vardır. Bu yazarlar, özellikle Davis‟i 

kurucu kabul etmiĢtir (örn. Stoddart, 1969; Derbyshire, 1973). Ancak birçok 

yazar, kavramın de Martonne tarafından 1913 yılına ait çalıĢmasında önerildiğini 

belirtmiĢtir (de Martonne, 1926; Nummedal, 1972; Hugget, 1991; Twidale ve 

Lageat 1994; Beckinsale ve Chorley, 2003; Gutiérrez, 2005, 2013; Broc ve 

Giusti, 2007; Nedelea vd., 2009; Slaymaker vd., 2009; Gregory ve Goudie, 

2011). Özellikle on dokuzuncu yüzyılın ortalarından sonra bu yaklaĢıma büyük 

ilgi olmuĢtur. Fransa'da (örn. Birot, 1968), Almanya'da (örn. Büdel, 1982) ve 

Yeni Zelanda'da (örn. Cotton, 1942), dünyanın iklim bölgelerinin (morfoklimatik 

bölgeler) farklı yeryüzü biçimleri ile bölünmesine yönelik çok önemli çalıĢmalar 

yapılmıĢtır (Holzner ve Weaver 1965; Goudie, 2004). 

Yerkabuğu üzerindeki Ģekiller milyonlarca yıl devam eden iç ve dıĢ etmen ile 

süreçlerin ortak bir ürünüdür. Birbirine zıt olarak hareket eden bu iki faktörün 

rolü zamana ve bölgeye göre değiĢiklik gösterir. Bu bağlamda birbirlerine 

üstünlükleri de değiĢik boyutlarda olmuĢtur. Genellikle topoğrafyadaki büyük 

Ģekillerin oluĢumunda iç etmen ve süreçler baskınken, boyutlar küçüldükçe iç 

etmen ve süreçler yerini dıĢ etmen ve süreçlere bırakır (Erinç, 2015a). Ancak iç 

kuvvetlerin yerini tamamen dıĢ etmen ve süreçlere bırakma gibi bir durum söz 

konusu değildir. Örneğin yeryüzünde en büyük Ģekil birimleri kıtalardır ve 

kıtaların oluĢumu iç kuvvetlere (epirojenez) bağlıdır. Kıtalar üzerinde yer alan 

akarsu vadileri ve faaliyetleri ise daha çok dıĢ etmen ve süreçlerin kontrolünde 

geliĢir ve bu kontrolü yürüten de iklimdir denebilir.  

Klimatik jeomorfoloji çalıĢmasının altında iki temel fikir yatar. Bunlardan 

birincisi, farklı iklimler, süreçleri etkileyerek birbirinden farklı yerĢekilleri 

toplulukları meydana getirir. Sistematik klimatik jeomorfoloji bu süreçlerin ve 
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formların yanı sıra iklimle olan iliĢkilerinin analizi ile uğraĢır ve morfojenetik 

bölgeleri dünya çapında tanımlama amacı içindedir. Ġkincisi ise Geç Senozoik 

zaman boyunca değiĢen iklim nedeniyle sürekli olarak farklı dönem ve iklimlerin 

etkisinde kalan Ģekillerin üst üste bindirilmesinden (polijenik) kaynaklı oluĢan 

sahaların analizidir (Nummedal, 1972). Kısaca klimatik jeomorfolojinin temelini 

meydana getiren uğraĢlar, yeryüzündeki morfojenetik bölgeler ile eski dönem ve 

güncel yerĢekilleri barındıran polijenik topoğrafyaların analizidir.  

Stoddart‟a göre (1969), klimatik jeomorfolojinin yaklaĢımında tartıĢılması 

gereken üç ana tema bulunur. 

o Yerşekillerinin, farklı iklim bölgeleri arasında önemli ölçüde farklılık 

gösterdiği görüşü üzerine, 

o Bu farklılıkların, iklim parametrelerindeki alansal değişimlerin bir 

sonucu olduğunu ve bu hava koşullarının topoğrafya üzerindeki etkileri 

üzerine, 

o Kuvaterner„deki önemli iklim değişikliklerinin, iklim-yerşekli ilişkisini 

gizlemediği görüşü üzerine (Stoddart, 1969, s. 189).  

Kısaca yazar, söz konusu yaklaĢımda tartıĢılması gereken noktaların, iklime göre 

bölgelerin ve yerĢekillerinin nasıl değiĢtiğini, atmosfer koĢullarının yeryüzüne 

nasıl yansıdığını ve yerĢekillerinin bunu nasıl yansıttığını ortaya koymak 

olduğunu ifade etmiĢtir. Yazar ayrıca, sabit olmayıp değiĢken bir yapıya sahip 

iklimin yerĢekilleri analizlerinde göz ardı edilmemesi gerektiğini de belirtmiĢtir. 

TürkeĢ‟e göre klimatik jeomorfolojinin ilgilendiği konular ve uygulama alanları:  

o Farklı iklim koşullarıyla bağlantılı yerşekillerinin ve jeomorfolojik 

süreçlerin veri ve yönteme dayalı olarak nesnel ve nitel olarak 

sınıflandırılması. 

o Klimatik jeomorfolojide egemen süreçlere ve konunun kuramsal temeline 

yönelik araştırmaların önem kazanması.  

o Klimatik jeomorfolojinin en iyi uygulamaları kurak bölgeler, çöller, glasiyal 

ve periglasiyal morfojenetik bölgeler gibi aşırı iklim koşullarının egemen 

olduğu bölgelerde geçerli olmasına karşın, yapısal ve polijenik 
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topografyaların egemen olduğu bölgelerdeki uygulamaları başarılı sonuçlar 

vermeyebilir (TürkeĢ, 2014 s. 6) 

TürkeĢ‟e göre (2014) klimatik jeomorfoloji yaklaĢımın en iyi uygulama alanları 

kurak bölgeler, çöller, glasiyal ve periglasiyal morfojenetik bölgeler gibi ekstrem 

iklim özelliklerinin egemen olduğu bölgelerdir. Yazara göre buralarda klimatik 

jeomorfoloji uygulama alanları baĢarılıdır ancak yapısal ve polijenik 

topoğrafyanın egemen olduğu sahalarda bu yaklaĢımı uygulamak baĢarılı 

sonuçlar vermeyebilir.  

   3.1. Klimatik Jeomorfolojinin DoğuĢu  

1. ve 2. Dünya SavaĢları arasındaki dönemde jeomorfolojide farklı yaklaĢımlar 

benimsenmiĢtir (Erinç, 2015a). Plütonizm Ekolü, Neptünizm Ekolü (Werner 

Ekolü) Davis Ekolü, Yapısal Jeomorfoloji Ekolü ve Klimatik Jeomorfoloji Ekolü 

bunlara örnek verilebilir (Erkal ve TaĢ, 2013; HoĢgören, 2015a). Erinç‟e (2015a) 

göre bu yaklaĢımların baĢında Davis ekolü gelmektedir. Bu yaklaĢımı 

benimseyenlerle beraber ona karĢı çıkanlar da olmuĢtur ancak yine de bu 

dönemde iklimin, süreç ve Ģekillenme ile arasındaki iliĢkiye ağırlık veren 

çalıĢmaların sayısı artmıĢtır. Özellikle 2. Dünya SavaĢı‟ndan sonra konuya farklı 

açılardan bakan değiĢik eğilimler ortaya çıkmıĢtır. 

Topoğrafyayı Ģekillendiren etken ve süreçlerin iklimle iliĢkisi doğrudan iklim 

bölgelerinde yapılan gözlemlere dayanmaktadır. Bu görüĢler ve bulgular yeni 

değildir, aksine uzun bir geçmiĢe sahiptir. HoĢgören‟e (2015a) göre bu 

yaklaĢıma yönelik çalıĢmalar son 50 yılda önemli geliĢmeler kaydetmiĢtir. Elde 

edilen veriler ve yapılan çalıĢmalar süreç-iklim arasındaki iliĢkinin 

düĢünüldüğünden daha karmaĢık, derin ve çeĢitli olduğunu göstermiĢtir. Tüm bu 

çalıĢmalar, basit olmayan bu iliĢki için yeni bir değerlendirmeye veya yaklaĢıma 

ihtiyaç duyulduğunu göstermiĢ ve bu ihtiyaçtan klimatik jeomorfoloji doğmuĢtur 

(HoĢgören 2015a). 

Ġklimin peyzaj değiĢikliğindeki rolü uzun zamandır jeomorfoloji için ilgi çekici 

olmuĢtur. Nitekim kıta Avrupası literatüründe bu konu, ondokuzuncu yüzyılın 

sonunda iyi geliĢtirilmiĢ bir yaklaĢım haline gelmiĢtir (Beckinsale ve Chorley, 

2003). Klimatik jeomorfolojiye en büyük itici güç, Köppen'in (1901) küresel 
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iklimsel sınıflandırma Ģeması ile olmuĢtur (Beckinsale ve Chorley, 2003; 

Slaymaker vd. 2009). Ardından de Martonne (1913), klimatik jeomorfoloji 

kavramının net bir açıklamasında bulunmuĢ ve mevcut en az altı iklim rejimi 

altında önemli ölçüde farklı peyzajların geliĢtirilebileceğini ifade etmiĢtir. Ayrıca 

de Martonne, nem ve kuraklık olgusuna özellikle dikkat çekmiĢtir. de 

Martonne‟nun morfojenetik bölgeleri ve küresel erozyon modellerini belirleme 

giriĢimleri (Almanya'da Büdel, Fransa'da Tricart ve Rusya'da Strakhov) iklim-

yerĢekilleri iliĢkisine küresel ölçekli önemli katkılar sağlamıĢtır (Slaymaker vd., 

2009).  

Klimatik jeomorfoloji terimi ilk olarak 20. yüzyılın baĢlarında Fransız 

Emmanuel de Martonne tarafından 1913 yılında yayınlanan Klimatische 

Geomorphologie (Climatic Geomorphology) adlı çalıĢmasında kullanılmıĢtır (de 

Martonne, 1926; Nummedal, 1972; Hugget, 1991; Twidale ve Lageat 1994; 

Gutiérrez, 2001, 2005, 2013; Beckinsale ve Chorley, 2003; Broc ve Giusti, 2007; 

Nedelea vd., 2009; Slaymaker vd., 2009; Gregory ve Goudie, 2011).  Bazı 

yazarlar ise bu kavramı daha da eskiye dayandırmaktadır. Holzner ve Weaver 

(1965), Goudie (2004), Derbyshire (1973) gibi araĢtırmacılar, W. Morris 

Davis'in (1899) Coğrafi Döngü adlı çalıĢmasında dolaylı olarak iklime yer 

vermesini temel alarak, Davis‟i bu yaklaĢımın kurucularından biri olarak 

görmektedir. Bu yazarlara göre klimatik jeomorfoloji ile ilgili çalıĢmaların temel 

çerçevesini, Davis‟in 'Coğrafi Döngü' (nemli orta enlemi veya 'normal' 

peyzajları tanımlayan), 'Buzul Döngüsü' ve 'Kurak Döngüsü' (iklim arızalarını 

tanımlayan) üzerine yazdığı çalıĢmaları oluĢturmaktadır.  

Her ne kadar Davis çalıĢmasında klimatik olarak bir ayrım yapsa ve bazı 

araĢtırmacılar tarafından bu yaklaĢımın kurucusu olarak görülse de klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımında yerĢekillerinin oluĢumunda temel faktörün iklim 

olduğunu savunan araĢtırmacılar arasında Davis‟i, iklimi dolaylı olarak 

kullandığı için eleĢtirenler de olmuĢtur. Örneğin Tricart ve Cailleux (1972) gibi 

önde gelen bazı Fransız jeomorfologları Davis'i yerĢekli geliĢimindeki iklim 

faktörünü ihmal ettiği için eleĢtirmiĢtir. Gerçekten de Davis 1899 yılında yaptığı 

çalıĢmasında yeryüzünü, normal, çöl ve buzul Ģeklinde üç topoğrafyaya ayırarak 
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iklime vurgu yapmıĢ olup doğrudan iklimin yerĢekilleri oluĢum ve geliĢimindeki 

etkisi üzerinde durmamıĢtır. 

Bazı yazarlara göre ise bu yaklaĢımın geçmiĢi, 20. yüzyılın baĢlarına değil 19. 

yüzyıl ortalarına, Agassiz‟in 1840 yılında yaptığı çalıĢmaya kadar dayanır 

(Derbyshire, 1973; 1997;  Hugget, 1991; Oliver, 2008). Derbyshire, Hugget, 

Oliver gibi araĢtırmacılar, Agassiz‟in modern buzul ortamlarında farklı yeryüzü 

Ģekillerini tanımlamasıyla beraber bu iklim rejimine has olan morenleri, 

benzersiz buzul ürünleri olarak tanımlamasını, iklimin yerĢekilleri ile arasındaki 

iliĢkisine bir baĢlangıç saymıĢtır. Derbyshire (1973, s. 12) çalıĢmasında Agassiz 

için “En basit şekliyle, kendine özgü bir yerşekilleri grubu üreten belirli bir iklim 

kavramı, Louis Agassiz'e ve buzul teorisinin doğuşuna kadar izlenebilir” 

ifadesini kullanmıĢtır. Derbyshire yazının devamında, iklimin yerĢekilleri 

üzerinde ilk genellemesi ve uygulanmasının ise W. M. Davis'le baĢladığını 

belirtmiĢtir. Yazar, Davis‟in (1899, 1900, 1905) 'Coğrafi Döngü', 'Buzul 

Döngüsü' ve 'Kurak Döngüsü' üzerine yazdığı denemeleri Ġngilizce konuĢulan 

dünyada klimatik jeomorfolojinin temelleri olduğunu ileri sürmektedir. Yazara 

göre Agassiz iklim ile yerĢekilleri iliĢkisine değinen ilk çalıĢmayı yapmıĢtır 

ancak bunu uygulayan ve kapsamlı olarak ele alan ise Davis‟tir. 

Davis‟in çalıĢmalarının klimatik yaklaĢıma eğimli olduğunu belirten bir baĢka 

çalıĢma da Holzner ve Weaver‟a aittir. Yazarlara göre (1965) göre yüzey 

morfolojisinin kısmen iklim tarafından kontrol edildiği kavramı yeni bir kavram 

değildir. Mevcut yerĢekillerinin, ayrıntılı ana hatlarının büyük ölçüde dıĢsal 

kuvvetler tarafından Ģekillendirildiği ve hava koĢullarının, erozyonun ve hatta bir 

dereceye kadar kütle hareketinin meteorolojik olaylardan büyük ölçüde 

etkilendiği varsayımı kabul edilirse, mantıksal olarak iklim değiĢikliklerinin 

yeryüzünde birbirinden farklı birimler ortaya çıkarması olması gereken bir 

Ģeydir. Bununla birlikte, yalnızca birkaç yazar bu gözlemi yerĢekillerinin 

sistematik bir sınıflandırması için kullanmaya çalıĢmıĢtır. Ancak Davis, normal, 

kurak ve buzul geliĢme döngüsünü ayırt ederek jeomorfik döngüsünü, iklimsel 

bir Ģekilde sunmuĢtur (Holzner ve Weaver, 1965).  

Büdel‟e (1969) göre ise her ne kadar farklı görüĢler olsa da de Martonnne (1913) 

bu kavramı kullanan ve tanıtan ilk yazardır. Davis'in üç döngüsü ise (1899, 1900, 
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1905) bu yaklaĢımın baĢlangıç noktası ve temel çerçevesini sunmuĢtur. Yazara 

göre, de Martonne (1913), klimatik jeomorfoloji kavramının net bir 

açıklamasında bulunmuĢ ve ayrıca nem ve kuraklık olgusuna özellikle dikkat 

çekmiĢtir (Büdel, 1969). 

Avustralyalı jeomorfolog Twidale ve Fransız jeomorfolog Lageat‟a ait (1994) 

Klimatik Jeomorfoloji: Bir Eleştiri adlı çalıĢmada yazarlar, nemli ılıman havaya 

ek olarak kurak ve buzul peyzaj döngülerini resmen öneren Davis'in olduğunu 

belirtmiĢtir. Yazarlara göre Davis‟ten sonra iklim kavramı Avrupalı 

coğrafyacılar ve özellikle de Martonne (1913), Passarge (1926),  Thorbecke 

(1927) Sapper (1935) tarafından hızla benimsenip geliĢtirilmiĢtir. Kavram 

(klimatische geomorphologie) Ġngilizce‟deki ilk resmi ifadesini (climatic 

geomorphology) Peltier'in (1950) buzul çevresi döngüsünün, morfojenetik 

bölgelere yönelik çalıĢmasıyla daha sonra bulmuĢtur (Twidale ve Lageat, 1994). 

Fransız coğrafyacı Vogt‟in 1999 yılında çıkardığı Reichsland Döneminde 

Strasbourg Üniversitesi'ndeki Coğrafyacılar (Les géographes à l‟Université de 

Strasbourg Pendant la Période du Reichsland) adlı çalıĢmasında klimatik 

jeomorfolojinin öncüsü olarak Alman jeolog ve coğrafyacı Karl Sapper‟i 

göstermiĢtir ve görüĢünü baĢka yazarlarla da desteklemiĢtir. ÇalıĢmasının ikinci 

bölümü olan Klimatik Jeomorfolojinin Öncüsü Karl Sapper (1866-1945) 

(Reichshandbuch, 1930; Termer, 1948; Hennig, 1953) adlı baĢlık altında 

Sapperin hayatına, bilimsel çalıĢmalarına değinmiĢtir. Ancak Vogt ve onun 

verdiği referanslar dıĢında, baĢka yazarlar tarafından öncü olarak görüldüğüne 

dair herhangi bir bilgiye rastlanmamıĢtır.  

Türkiye‟de bu konuyu ele alıp araĢtıran tek yazar Erol (1992) ise iklim 

kontrolündeki günlenme ve toprak oluĢumu üzerinde çalıĢan, iklim ve bu iki 

olayı ayrıĢtıran ilk yazarın Ferdinand von Richthofen (1886) olduğunu 

belirtmiĢtir. Ayrıca Erol‟a göre, Philippson (1921) ilk kez „klimatik morfoloji‟ 

terimini kullanmıĢtır. A. Hettnerr (1921) ise küçük yerĢekilleri oluĢumlarını 

bölgede hâkim olan iklimle açıklamıĢtır (Erol, 1992).  
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   3.2. Klimatik Jeomorfolojinin GeliĢmesi   

19. yüzyılın sonları ve 20. yüzyılın baĢlarında, öncü bilim adamları, Dünya'nın 

bilinmeyen veya az bilinen bölgelerini keĢfetmiĢlerdir. Hedefleri arasında yeni 

bölgelerin keĢfi, madencilik ve tarımsal kaynakların değerlendirilmesi ve bölge 

sakinlerinin kolonileĢtirilmesi ve HıristiyanlaĢtırılması olmuĢtur (Gutierrez, 

2005; 2013) Aynı hedefler, önceki yüzyıllarda keĢiflere yol açmıĢ ve bu keĢif 

gezileri, açıklayıcı ve kısmen yüzeysel olan çok sayıda makalenin 

yayınlanmasını sağlamıĢtır. Bununla birlikte, süreçleri ve yerĢekillerini 

belirlemede iklimin önemi hakkındaki fikirler, 19. yüzyılda daha fazla bilim 

insanının Avrupa dıĢında araĢtırmalar yürütmesi ve giderek daha fazla 

profesyonel yerbilimcinin daha önce az bilinen veya sahip olunan alanlara 

bilimsel keĢif gezilerine katılmasıyla filizlenmiĢtir (Gregory ve Goudie, 2011). 

20. yüzyılın baĢlarında Alman doğa bilimcileri, Dünya'nın yüzeyini oluĢturan 

süreçler hakkında düĢünmeye baĢlamıĢlar ve bu dönemde de Martonne (1913), 

„klimatik jeomorfoloji‟ terimini tanıtmıĢtır (Gutierrez, 2005, 2013; Garcia-Ruiz, 

2015). 20. yüzyıl baĢlarında ortaya çıkan ve geliĢen klimatik jeomorfoloji 

görüĢü, baĢta Amerika (Davis, Anderson), Almanya (Büdel), Ġngiltere (Chorley, 

Beckinsale, Derbyshire) ve Fransa (de Martonne, Tricart, Cailleux) olmak üzere 

birçok diğer Avrupa ülkelerinde kendine geniĢ yer edinmiĢtir. Klimatik 

jeomorfoloji özellikle Almanya ve Fransa'da, geniĢ yankı uyandırmıĢ ve geliĢim 

alanı bulmuĢtur. (Gregory ve Goudie, 2011).  

YaklaĢık olarak 20. yüzyılın ortalarına kadar coğrafya bilim dünyası, 

jeomorfoloji, tektonik ve erozyon süreçlerinin morfoloji üzerindeki etkisine ilgi 

göstermiĢtir. Chorley‟e göre bu dönem esasen yapısal morfoloji çalıĢmaları ile 

meĢguldü. Ancak araĢtırmacılar, sadece yapı ile ilgili çalıĢmalar yapmakla sınırlı 

kalmamıĢ, morfojenetik bölgeleri keĢfedip çeĢitli birimlerin tanımlanmasını da 

yapmıĢlardır (Chorley, 1978). Bu keĢif ve yerĢekilleri birimlerinin tanımlama 

çalıĢmalarının yanı sıra araĢtırmacılar laboratuvar deneylerinde süreçleri 

incelemiĢ ve farklı morfoklimatik bölgelerle ilgilenmiĢtir. Tüm bu çalıĢmalar 

klimatik jeomorfolojiye ivme kazandırmıĢ ve çok sayıda araĢtırma yapılmasını 

sağlamıĢtır (Gutierrez, 2013). ÇeĢitli morfoklimatik bölgeler üzerinde çok sayıda 
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ve kapsamlı çalıĢmaların ortaya çıkması da, son yıllarda büyük ilerleme 

kaydedildiğini göstermektedir  

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını konu edinen eserler, yaklaĢımın geliĢimini ve 

kaynağını oluĢturan çalıĢmaları; buzul jeomorfolojisi, tropikal jeomorfoloji ve 

çöl jeomorfolojisi olarak gruplamıĢtır (Gutierrez ve Gutierrez; 2005; Gregory ve 

Goudie, 2011; Gutierrez; 2013). Bu üç bölgeye yönelik yapılan çalıĢmalar 

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının kaynakçasını oluĢturmakla beraber, 

yeryüzünün de incelenmesini, morfojenetik bölgelerin ve topoğrafyalara ait 

birimlerin tanımlanmasını sağlamıĢtır.  

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının ilk kaynakları ve sürecin baĢlangıcını 

tetikleyen olay, buzul jeomorfolojisi ile ilgili çalıĢmalardır. Ġsviçreli jeolog 

Agassiz 1840 yılında yayınladığı Buzul Çalışmaları adlı eseriyle, buzul 

topoğrafyasının birikim Ģekilleri üzerinde çalıĢmıĢ; yeryüzü Ģekillerinin belirli 

iklim ortamlarının ürünü olduğunu belirterek buzul teorisini açıklamıĢtır 

(Huggett, 1991; Derbyshire 1997; Oliver, 2005; Gutierrez; 2013). Ondokuzuncu 

yüzyılın sonunda Davis (1899, 1900, 1905) iklim-topoğrafya iliĢkisini 

genelleĢtirmiĢ ve bu iliĢkiyi iklimsel olarak tanımlayarak kurak ve nemli 

bölgelere de uyarlamıĢtır. Daha sonra bu yaklaĢım de Martonne tarafından 1913 

yılında kavramlaĢtırılmıĢ ve daha da geliĢtirilmiĢtir. Dünyanın baĢlıca 

yerĢekillerinin dıĢ süreçlerin bir ürünü olduğu, bunların kontrolünü sağlayan 

temel faktörün de iklimin olduğu görüĢü, 20. yüzyılın baĢlarında birçok yazar 

tarafından kabul görmüĢtür (Derbyshire, 1973). GeçmiĢ dönem veya Ģimdiki 

yeryüzü biçimlerinin, bir bölgedeki hâkim iklim etkisinin göstergeleri olduğunu 

1950 yılında Peltier "morfojenetik bölgeler" kavramı ile netleĢtirmiĢtir. Tüm bu 

geliĢmeler yerĢekli gruplarının bölgesel sınıflandırmasına yol açmıĢ ve klimatik 

jeomorfoloji olarak bilinen bu yaklaĢım bilim dünyasında gerçek anlamda yerini 

almıĢtır (Stoddart, 1969; Derbyshire, 1973; 1997; Oliver, 2008). Klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımının buzul, çöl ve tropikal jeomorfoloji çalıĢmalarının bir 

ürünü olarak Ģekil bulmasından dolayı bu üç topoğrafya grubunun tarihsel 

geliĢimine kısaca yer verilmiĢtir.  

Ġsviçreli jeolog Agassiz 1840 yılında yayınladığı Buzul Çalışmaları adlı eseriyle, 

buzul topoğrafyasının birikim Ģekillerini analiz etmiĢ, yeryüzü Ģekillerinin belirli 
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iklim ortamlarının ürünü olduğunu belirterek buzul teorisini açıklamıĢtır 

(Derbyshire, 1997; Gutierrez, 2013). 1873‟te Ġngiliz jeolog Geikie, buz hareketi 

teorilerini, buzullaĢmanın nedenlerini, buzul ve buzul sonrası birikintilerin 

kökenini analiz ettiği Büyük Buz Devri kitabını yayınlamıĢtır. Bu dönemin 

önemli çalıĢmaları arasında Russell'ın (1893) Malaspina buzulu ile ilgili 

çalıĢması, Garwood'un (1899) Spitsbergen buzulları üzerine yazdığı makale ve 

Kendall'ın (1902) buzul gölleri hakkındaki tezi de yer almaktadır (Gutierrez, 

2005; 2013).  

Periglasiyal terimini ilk kez Lozinski 1909 yılında Orta Avrupa'nın Karpat 

Dağları‟ndaki kumtaĢlarının mekanik olarak parçalanmasını incelediği 

çalıĢmasında kullanmıĢtır (French, 2000; Gregory ve Goudie, 2011). Yüzyılın 

ikinci yarısındaki çalıĢmalar, eskiden buzullaĢmıĢ alanların erozyona uğramıĢ ve 

birikmiĢ yerĢekillerinin kökenine odaklanmıĢtır. Amerikalı jeolog Flint‟in Buzul 

Jeolojisi ve Pleistosen (1947) adlı kitabı ve Charlesworth‟un (1957) Kuvaterner 

çağı hakkındaki iki ciltlik incelemesi, kalıntı buzul yerĢekilleri ve birikintileri 

hakkındaki araĢtırmayı özetlemiĢtir. Buzul çevresi yerĢekilleri araĢtırmalarında 

önemli katkıda bulunanlar arasında ayrıca Barsch, Büdel, Clark, Czudek, 

Demek, French, Mackay, Pissart, Rapp, Thorn, Tricart ve Washburn 

gösterilebilir. Bu araĢtırmacılar, buzul çevresi yerĢekilleri, mevcut süreçler, 

derinlik, yükselme, çatlama, kütle hareketleri, akarsu aktivitesi ve mikro ve mezo 

ortamlarda bulunan değiĢken arazi formları gibi birçok konuyu ele almıĢlardır 

(Gutierrez, 2005; 2013). 

Birkaç jeolojik keĢif sırasında Powell (1834–1918), Dutton (1841–1912) ve 

özellikle Gilbert (1843–1918), yeni bir topoğrafya olarak kurak topoğrafyaya 

dikkat çekmiĢlerdir. Çöl jeomorfolojisini ele alan çalıĢmalarda, akarsu ve 

rüzgârların aĢınma, taĢınma ve çökelme süreçleri, eğim geliĢimi gibi konular yer 

almıĢtır (Gutierrez, 2005; 2013). Kuzey Afrika, Sina ve Avustralya çöllerinde 

çalıĢan Walther'in Günümüz ve Geçmişteki Çölleşme Yasası (1900) adlı çalıĢması 

çöl jeomorfolojik süreçlerine yönelik ilk çalıĢma olmuĢtur. Yazar, eserinde 

fiziksel parçalanma, tuzla ayrıĢma ve aĢınma gibi mekanizmaların rolünü 

incelemiĢtir (Gregory ve Goudie, 2011). Passarge 1905'te Kalahari Çölü'nde 

çalıĢmıĢ, Kaiser 1921'de Namib Çölü'nü analiz etmiĢ ve Little 1925'te Arap 
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Çölü'nün bir bölümünü incelemiĢtir (Gutierrez, 2013). Frengueli, 1928'de 

Atakama Çölü‟nde ve Penck, 1920'de Puna‟da (And Dağları ile Atakama çölü 

arasında bir bölge) önemli araĢtırmalar yapmıĢtır. 20. yüzyılın baĢında, rüzgârın 

çöl yüzeylerinin Ģekillenmesinde birincil faktör olduğu kabul görmüĢtür. Bu 

görüĢe katılmayıp rüzgârın etkisinin kurak sahalarda en önemli faktör olmadığını 

ifade eden yazarlar da olmuĢtur. Örneğin Bryan (1922) Arizona'nın Papago 

Bölgesinde Jeoloji Taslağı ile Erozyon ve Tortullaşma adlı çalıĢmasında rüzgârın 

yalnızca küçük değiĢikliklere neden olduğunu belirtmiĢtir (Bryan, 1922; 

Gutierrez, 2005; 2013) 

Klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının alt yapısını oluĢturan bir diğer kaynak grubu 

da tropikal jeomorfoloji çalıĢmalarıdır. Kuzey Amerikalı bilim adamı Dana 

(1849) On Denudation in The Pacific adlı Orta Pasifik volkanik adalarının 

yerĢekilleri üzerine yaptığı çalıĢması ile tropikal iklimin yerĢekilleri üzerindeki 

etkisine dikkat çekmiĢtir (Gutierrez, 2005; Gupta, 2011). Thomson, 1822'de 

Mozambik-Tanzanya sınırı boyunca çevredeki düzlüklerin üzerinde duran çok 

sayıda izole tepenin bulunduğunu bildirmiĢtir. Bornhardt (1900), Doğu Afrika'da 

benzer gözlemler yapmıĢ ve bu tür bir tepeyi tanımlamak için „inselberg‟ 

terimini kullanmıĢtır (Gutierrez, 2005; 2013). Gupta‟ya (2011) göre, tropikal 

bölgelerdeki jeomorfolojik çalıĢmalar, yıllarca klima-morfogenetik bölge ve 

Davis'in erozyon döngüsü olmak üzere iki kavram tarafından yönlendirilmiĢtir. 

20. yüzyılın ilk yarısında, tüm iklim bölgelerinde yeni bölgelerin keĢfedilmesi 

sonucunda tropikal jeomorfoloji üzerine çok sayıda çalıĢma yayımlanmıĢtır. Bu 

eserler arasında Cushing, Falconer, Grund, Hayes, Hubert, Passarge ve Sapper 

bulunmaktadır (Gutierrez, 2005; 2013; M. Gutierrez ve F. Gutierrez, 2013).  

Yeryüzünün üç iklim bölgesine yönelik çalıĢmalar, 19. yüzyıl sonlarında 

baĢlayıp 20. yüzyıl ortalarında ivme kazanarak klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımının geliĢmesine büyük katkı sağlamıĢtır. Esasen bu çalıĢmalar, 

Davis‟in normal, kurak ve buzul topoğrafya etrafında Ģekillense de farklı 

sahalardaki farklı yerĢekillerine dikkat çeken farklı yazarlar tarafından 

filizlenmiĢtir. Klimatik jeomorfolojiye eserinde ve baĢlığında yer veren 

çalıĢmalar ise 20. yüzyılın ortalarında kendini göstermiĢ, dönemin sonlarına 

doğru ciddi çalıĢmalarla jeomorfoloji sahasında önemli yer edinmiĢtir.  
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Tüm bu geliĢmelerden sonra, klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının nüvesi sayılan 

Davis ile de Martonne‟nun söz konusu yaklaĢım ile ilgili çalıĢmalarına ve 

sonraki yıllarda bu yaklaĢımı benimseyip ele alan bazı yazarların da önemli 

çalıĢmalarına biraz değinmek uygun görülmüĢtür. Davis 1899 yılında Coğrafi 

Döngü (The Geographical Cycle), 1900‟de Fransa, İsviçre ve Norveç'te Buzul 

Erozyonu (Glacial Erosion in France, Switzerland and Norway) adlı çalıĢmasını 

yayınlamıĢtır. Daha sonra Davis 1905‟te Kurak Bir İklimde Coğrafi Döngü (The 

Geographical Cycle in an Arid Climate) ve 1909‟da Coğrafi Döngünün 

Komplikasyonları (Complications of The Geographical Cycle) adlı çalıĢmalarını 

yayınlamıĢtır. de Martonne da 1913 yılına ait İklim: Bir Rölyef Faktörü (Le 

Climat-Facteur Du Relief) adlı eseri ile klimatik jeomorfoloji kavramını 

önermiĢtir.  

1921‟de Hobbs buzul topoğrafyasını incelediği Buzullaşma Döngüsü 

Çalışmaları (Studies of The Cycle of Glaciation) adlı çalıĢmasını yayımlamıĢtır. 

1926 da Passarge tarafından İklim Bölgelerinin Morfolojisi mi, yoksa Peyzaj 

Kuşaklarının Morfolojisi mi? (Morphologie der Klimazonen oder Morphologie 

der Landschaftsgiirtel?) adlı çalıĢması ile 1927‟de Thorbecke kurak bölgeleri 

çalıĢtığı Kısa Kurak Mevsimi Olan Savana Bölgesi'nin Yerşekilleri (Der 

Formenschatz im periodisch trockenen Tropenklima mit überwwiegender 

Regenzeit) adlı yayınlar dönemin örnek çalıĢmalarındandır. Alman yazar 

Mortensen 1930 yılında İklim Bölgelerinin Karşılaştırmalı Morfolojisinin bir 

Parçası Olarak Şili ve Spitsbergen'deki Bazı Yüzey Şekilleri (Einige 

Oberflächenformen in Chile und auf Spitzbergen im Rahmen Einer 

Vergleichenden Morphologie der Klimazonen) adlı çalıĢmasında klimatik 

jeomorfolojiye değinmiĢtir. Ġlerleyen yıllarda Cotton (1942) Jeomorfoloji: 

Yerşekilleri Çalışmasına Giriş (Geomorphology: An Introduction to the Study of 

Landforms) çalıĢmasıyla klimatik jeomorfolojiye yer vermiĢtir. Büdel 1944‟te 

Buzulsuz Bir Bölgede Buzul Çağı İkliminin Morfolojik Etkileri (Die 

morphologischen Wirkungen des Eiszeitklimas im gletscherfreien Gebiet) adlı 

çalıĢmayı yayımlamıĢ, 1948‟te Klimatik Jeomorfik Sistem (The Climatic 

Geomorphic System) adlı araĢtırmasında glasiyal topoğrafyayı ele almıĢ ve 

klimatik jeomorfolojiye baĢvurmuĢtur. Büdel‟in klimatik jeomorfoloji yaklaĢıma 
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yönelik çalıĢmasından sonra Peltier, 1950‟de İklimsel Jeomorfolojiye Bağlı 

Olarak Buzul Çevresi Bölgelerindeki Coğrafi Döngü (The Geographic Cycle in 

Periglacial Regions as it is related to Climatic Geomorphology) adlı çalıĢmasını 

yayımlamıĢtır. Peliter ile aynı yıl Cholley (1950) tarafından Yapısal Morfoloji ve 

İklim Morfolojisi (Morphologie Structurale et Morphologie Climatique) adlı 

çalıĢma, klimatik jeomorfoloji yaklaĢımının kaynakları arasında yerini almıĢtır. 

Tricart ve Cailleux (1956) Jeomorfolojik Yerlerin Sınıflandırılması Problemi (Le 

Problème de La Classıfıcatıon Des Faıts Géomorphologıques) adlı 

çalıĢmalarınında klimatik jeomorfolojiye de değinmiĢtir. Aynı yazarlar 1965 

yılında Klimatik Jeomorfolojiye Giriş (Introduction à la Géomorphologie 

Climatique) adlı çalıĢmaları ile Davis‟e ve morfojenetik bölgelere değinerek 

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını ele almıĢlardır. 1957‟de aĢınım döngülerini ele 

alan Louis, Erozyon Yüzeyleri Sorunu, Erozyon Döngüleri ve İklimsel 

Jeomorfoloji (The Problem of Erosion Surfaces, Cycles of Erosion and Climatic 

Geomorphology) adlı çalıĢmasıyla söz konusu yaklaĢıma önemli katkı 

sağlamıĢtır. 1960 yılına gelindiğinde önemli eserlerden biri olarak Meckelein‟in 

(1960) Çölün Klimajeomorfolojik Yapısı Problemi Üzerine (Zum Problem der 

klimageomorphologischen Gliederung der Wüste) çalıĢması gösterilebilir. 

Holzner ve Weaver (1965) İklim ve İklim-Genetik Jeomorfolojinin Coğrafi 

Değerlendirilmesi (Geographic Evaluation of Climatic and Climato-Genetic 

Geomorphology) adlı çalıĢmalarıyla iklimin coğrafi bir değerlendirmesini 

yapmıĢlardır. Büdel 1963 yılında Klima-genetik Jeomorfoloji  (Klima-genetische 

Geomorphologie) ve 1969 da Klima-genetik Jeomorfoloji Sistemi (Das System 

der klima-genetischen Geomorphologie) adlı çalıĢmalarını yayımlamıĢtır. 

Stoddart 1969‟da, Büdel‟le aynı yıl, Klimatik Jeomorfoloji: İnceleme ve Yeniden 

Değerlendirme (Climatic Geomorphology: Review and Reassesment) adlı 

çalıĢmasıyla söz konusu yaklaĢımı eleĢtirel bakıĢ açısıyla değerlendirmiĢtir. 

20. yüzyılın son çeyreğine doğru 1970‟li yıllardan sonra birçok yazar tarafından 

klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını ele alan çalıĢmalar devam etmiĢtir. Bu 

dönemde yayımlanan önemli çalıĢmalardan ilk olarak Rathjens‟in 1970‟te Giriş: 

İklimsel Jeomorfolojinin Temelleri (Einleitung: Grundzüge der Klimatischen 

Geomorphologie) ve 1971‟te Klimatik Jeomorfoloji (Klimatische 
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Geomorphologie) çalıĢması örnek verilebilir. Nummedal‟ın (1972) Klimatik 

Jeomorfolojisinin Tartışmasına İlişkin Teorik Bir Çerçeve (A Theoretıcal 

Framework for Dıscussıon of Clımatologıcal Geomorphology) baĢlıklı çalıĢması 

ve Morgan‟ın (1973) Klimatik Jeomorfolojide Ölçeğin Etkisi: Batı Malezya'da 

Drenaj Yoğunluğuna İlişkin Bir Vaka Çalışması (The Influence of Scale in 

Climatic Geomorphology: A Case Study of Drainage Density in West Malaysia 

adlı yayın da önemli çalıĢmalar arasındadır. 1982 yılında Derbyshire ve Jingtai 

Qinghai Xizang Platosu'nun Kuzeydoğu Kısmının Klimatik Jeomorfolojisi, Çin 

Halk Cumhuriyeti (Climatic Geomorphology of the North-Eastern Part of the 

Qinghai Xizang Plateau, People's Republic of China) adlı çalıĢmalarını 

yayınlamıĢtır. 1984‟te Kiewietdejonge‟nin Büdel‟in Jeomorfolojisi 1-2 (Büdel‟s 

Geomorphology I-II) adlı kitabı da bu yaklaĢıma önemli katkılar sağlamıĢtır. 

Heine, 1990 yılında Namib Örneğini Kullanarak İklim Dalgalanmaları ve İklim-

Genel Jeomorfolojisi (Klimaschwankungen Und Klımagenetische 

Geomorphologie Am Beıspıel Der Namib) adlı çalıĢmasını yayımlamıĢtır. 

Hugget 1991‟de İklim, Dünya Süreçleri ve Dünya Tarihi (Climate, Earth 

Processes and Earth History) çalıĢmasında klimatik jeomorfolojiye değinmiĢtir. 

1994‟te Twidale ve Lageat Klimatik Jeomorfoloji: Bir Eleştiri (Climatic 

Geomorphology: A Critique) ait makaleleri ile klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını 

eleĢtirel bir bakıĢ açısıyla değerlendirmiĢlerdir. Son olarak Türkiye literatüründe 

bu yaklaĢımı ele alan ilk ve tek çalıĢma olan Erol‟un 1992 “Klimajeomorfoloji I 

Genel Koşullar” adlı kitap bu dönem çalıĢmalarına örnek gösterilebilir. 

21. yüzyılda ciddi çalıĢmalarla klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı, jeomorfoloji 

dünyasında yerini korumuĢ; ancak yirminci yüzyılın ivmesini kazanamamıĢtır. 

Gutierrez (2005, 2013), Migon (2006), Broc ve Giusti (2007), Nedela vd. (2009), 

Gregory (2010), Thomas (2011), Harvey (2012), M. Gutierrez ve F. Gutierrez 

(2013), Gargia (2015), Onkan (2015), Hansen (2018), Oguchi (2019) ve 

Skowronek‟in (2021) bu dönemde çalıĢmalar yapan araĢtırıcılardan bazılarıdır. 

Bu yazarların çalıĢmalarına bir sonraki bölümde yer verilmiĢtir (bkz. 3.3.).  
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   3.3. Klimatik Jeomorfolojinin Dünyadaki Bugünkü Durumu  

Gutierrez‟e göre (2005; 2013) uygulamalı çalıĢmalarda klimatik jeomorfoloji her 

zaman önemli bir role sahip olmuĢ ve süreç jeomorfolojisi çalıĢmaları sonucunda 

1960'lardan itibaren pratik içeriği geniĢlemiĢtir. Klimatik jeomorfolojinin etkili 

uygulama alanlarından biri, tuz ayrıĢması, su ve rüzgâr erozyonu, su baskını, 

toprak kaymaları, çökme riski gibi dıĢ dinamiklerden kaynaklanan doğal 

tehlikelerin araĢtırılmasıdır. Yazara göre artan dünya nüfusu ve kaynak 

sömürüsünün bir sonucu olarak fiziksel çevre artık sürekli değiĢim içindedir ve 

doğa ile uyum içinde yaĢamak için insanın ekosistemde iĢleyen süreçleri 

anlaması gerekmektedir. Bu noktada klimatik jeomorfoloji temel bir rol 

oynamaktadır (Gutierrez, 2005; 2013). 

Gutierrez Geomorphology adlı eserinde, yakın gelecekte klimatik 

jeomorfolojiden beklentilerini Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir: 

“…süreç çalışmalarında sürekli ilerleme, multidisipliner 

araştırmalarda önemli bir artış sağlama, uzaktan algılama 

verilerinin analizinde ilerlemeyi teşvik etme, iklim tahmini için 

paleo-morfolojik çalışmalarda ilerleyen gelişmelerde ve özellikle 

çevresel jeomorfoloji alanlarında uygulamalı araştırmanın 

geliştirilmesine katkı sağlama ”  (Gutierrez, 2013, s. 472 ).  

2013 yılında yayınladığı eserinde klimatik jeomorfoloji için yukarıdaki ifadeleri 

kullanan Gutierrez‟e göre klimatik jeomorfoloji, günümüzde birçok alanda yarar 

sağlamaya ve kullanılmaya devam edecektir. Uzaktan algılama verilerinde, iklim 

tahmini çalıĢmalarında, paleomorfolojik çalıĢmalarda ve özellikle süreç 

çalıĢmalarında ve çevresel jeomorfoloji alanında varlığını gösterecektir. 

Gutierrez‟e göre jeomorfoloji bugün süreç çalıĢmalarının içine dalmıĢ 

durumdadır (Gutierrez, 2013). Bu nedenle yazara göre, jeomorfologlar tüm 

ölçeklerde araĢtırma yapmalı ve zamansal-mekânsal boyutları ne olursa olsun 

yeryüzü evriminin etmenlerini, süreçlerini ve farklı biçimlerini bir araya 

getirmeye çalıĢmalıdır. Bu tür arazi, süreçlerin ve yerĢekillerinin zamana ve 

mekâna göre değiĢimini belirleme çalıĢmalarında, klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımı araĢtırmacılara kolaylık sağlamaktadır. Ayrıca Chorley‟e (1978) göre 
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jeomorfolojide kullanılan veriler (örneğin Peltier, Tanner, Wilson‟un kullandığı 

veriler) doğrudan klimatoloji tarafından sağlanır (Gutierrez, 2005; 2013). Bu 

veriler, süreçler hakkında genellemeler yapmak için makul ölçüde yeterli 

olabilmekte; bu verileri yerĢekillerine ve süreçlere uygulama noktasında klimatik 

jeomorfoloji günümüz çalıĢmaları için de geçerliliğini korumaktadır (Gutierrez, 

2013). 

Son zamanlarda klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı çevre sorunları, küresel ısınma 

gibi konulara doğru bir eğilim içine girmiĢtir. Goudie‟ye (2004) göre iklim 

koĢulları, erozyon süreçleri ve yerĢekilleri arasındaki yakın iliĢkiler, geçmiĢte 

meydana gelen iklim değiĢikliklerinin yeniden yapılandırılmasına, hüküm süren 

erozyon süreçlerinin Dünya yüzeyinde bıraktığı izlerin incelenmesine yardımcı 

olmaktadır. Günümüzde ise küresel ısınma ve bunun çevreye etkisi ile ilgili bir 

endiĢe, iklim-yerĢekli bağlantılarıyla ilgili yeni bir ilgi alanı ortaya çıkarmıĢtır 

Yine aynı yazara göre, morfotektonik alanların ana hatlarını çizmek mümkündür 

ancak eski yerĢekillerinin sistematik olarak bu sahaları katılması zordur, ancak 

klimatik jeomorfoloji ile mükündür. (Goudie, 2004). BaĢka bir ifadeyle söz 

konusu yaklaĢım ile eski dönem yerĢekilleri güncel morfotektonik sahalara dâhil 

edilebilmektedir. 

21. yüzyılda yapılan çalıĢmalara bakıldığında sadece morfojenetik bölgelerle ya 

da geçmiĢ ve güncel Ģekillerin ayırt edilmesine dayanan çalıĢmaların yanı sıra 

farklı konulara uygulama giriĢimleri de olmuĢtur. Gunnell (2000) Dünya Yüzey 

Sistemlerinde Kararlı Durumun Karakterizasyonu: Bir Hint İklim Dizisinin 

Gradyan Modellemesinden Bulgular (The Characterization of Steady State in 

Earth Surface Systems: Findings from The Gradient Modelling of an Indian 

Climosequence) adlı çalıĢmasında Tropikal iklimi yeniden incelemiĢ ve iklim 

jeomorfolojisinin tartıĢmalı teorilerini, tropikal yerĢekillerine uygulanabilirliğini 

tartıĢmıĢtır. Viles ve Goudie (2003) Yıllararası, On Yıllık ve Çok Yıllık Ölçekli 

İklimsel Değişkenlik ve Jeomorfoloji (Interannual, Decadal and Multidecadal 

Scale Climatic Variability and Geomorphology) adlı yayınladıkları çalıĢmada, 

jeomorfolojinin ilerlemesi için iklimsel değiĢkenliğin daha iyi anlaĢılmasının 

önemini ve bunun jeomorfik fikirlerin geliĢimi açısından değerini tartıĢmıĢlardır. 

Beckinsale ve Chorley (2003) Arazi Formları Araştırmasının veya 



  

 

59 

 

Jeomorfolojinin Gelişiminin Tarihi (The History of the Study of Landforms) adlı 

çalıĢmasının 12. bölümünde klimatik jeomorfolojiye yer vermiĢtir  

Thomas (2005) Küresel Jeomorfoloji için Tropiklerden Dersler (Lessons from 

The Tropics for a Global Geomorphology) baĢlıklı çalıĢmasında klimatik 

jeomorfolojiye küresel perspektiften bakmıĢ, Davis‟in kavramlarını (döngülerini) 

ve bu kavramların klimatik jeomorfoloji açısından önemini ele almıĢtır. 

Gutierrez‟in (2005) Klimatik Jeomorfoloji (Climatic Geomorphology) adlı eseri 

de, söz konusu yaklaĢımını ele alan 21. yüzyılın en iyi eserlerinden biridir. Fiziki 

Coğrafyada Yeniden Başvurulan Klasikler serisinin 30. sayısında Migon (2006), 

“Büdel (1982) Klimatik Jeomorfoloji” adlı çalıĢmasıyla Büdel‟in eserini 

incelemiĢtir. Broc ve Giusti (2007) “Emmanuel de Martonne'nin Fiziki Coğrafya 

Üzerine Ġncelemesi Çerçevesinde: Coğrafi Kelime Dağarcığından 

Jeomorfolojideki Teorilere (Autour Du Traité de Géographie Physique 

d‟Emmanuel de Martonne: Du Vocabulaire Géographique Aux Théories en 

Géomorphologie” adlı çalıĢmasıyla de Martonne ve klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımını irdelemiĢtir.  

Bridgland ve Westaway (2008) İklimsel Olarak Kontrol Edilen Akarsu Teras 

Basamakları: Dünya Çapında Bir Kuvaterner Fenomeni (Climatically 

Controlled River Terrace Staircases: A Worldwide Quaternary Phenomenon) 

adlı çalıĢmada iklim verilerini kullanırken klimatik jeomorfolojiden önemli 

ölçüde yararlanmıĢtır. Aynı yıl Oliver (2008) Dünya Klimatoloji Ansiklopedisi 

(Encyclopedia of World Climatology) adlı eserinde klimatik jeomorfolojiye geniĢ 

yer vermiĢtir. Slaymaker vd. (2009) Jeomorfoloji ve Küresel Çevresel Değişim 

(Geomorphology and Global Environmental Change) adlı yayında klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımına ayrı bir baĢlık açarak nemli, kurak ve glasiyal bölgelere 

değinmiĢtir. Nedelea vd. (2009) Romanya Bölgesi'nin Klimatik Jeomorfolojisi 

Üzerine Bazı Düşünceler (Some Considerations on Climatic Geomorphology of 

the Romanian Territory) adlı araĢtırmada klimatik jeomorfolojiden yararlanarak 

Romanya'da üç farklı morfoklimatik bölge belirlemiĢtir. Gregory ve Goudie 

(2011) SAGE Jeomorfoloji El Kitabı (The SAGE Handbook of Geomorphology) 

adlı elkitabında klimatik jeomorfoloji yaklaĢımına geniĢ yer vermiĢtir. Harvey 

(2012) Jeomorfolojiye Giriş: Yeryüzü Biçimleri ve Süreçler için Bir Kılavuz 
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(Introducing Geomorphology: A Guide to Landforms and Processes) adlı 

çalıĢmasında ise klimatik jeomorfolojiyi ayrı bir baĢlıkta ele almıĢtır.   

2013 yılında birçok yazar tarafından klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı ele 

alınmıĢtır. Bunlardan en önemlileri klimatik jeomorfolojiye geniĢ yer veren 

Gutierrez‟in (2013) Jeomorfoloji (Geomorphology) adlı kitabı ile M. Gutierrez 

ve F. Gutierrez‟in (2013) Klimatik Jeomorfoloji (Climatic Geomorphology) adlı 

çalıĢması örnek verilebilir. Orme (2013) Jeomorfoloji ve Geç Senozoik İklim 

Değişikliği (Geomorphology and Late Cenozoic Climate Change) adlı, iklim 

değiĢikliğini ele aldığı yayınında klimatik jeomorfolojiden yararlanmıĢtır. French 

ve Harbor (2013)‟ın Buzul ve Buzul Dönemi Jeomorfolojisinin Gelişimi ve Tarihi 

(The Development and History of Glacial and Periglacial Geomorphology) adlı 

çalıĢmada buzul jeomorfolojisinin klimatik jeomorfolojinin bir dalı olduğu ifade 

edilmektedir. 

Onken (2015) Küçük Colorado Nehrinin Yan Kollarından biri olan Carrizo 

Wash‟ın Geç Kuaterner Klimatik Jeomorfolojisi, Volkanizması ve Jeoarkeolojisi, 

ABD adlı doktora tezinde, yaĢanan iklim değiĢikliğinin akarsu üzerindeki etkisini 

ele almıĢ ve klimatik jeomorfoloji yaklaĢımı açısından da bir değerlendirme 

yapmıĢtır. Mills vd. (2017) Doğu Cape Drakensberg'in Soğuk İklim 

Jeomorfolojisi: Güney Afrika'daki Son Buzul Döngüsü Sırasında Geçmiş İklim 

Koşullarının Yeniden Değerlendirilmesi (The Cold Climate Geomorphology of 

The Eastern Cape Drakensberg: a Reevaluation of Past Climatic Conditions 

during The Last Glacial Cycle in Southern Africa) adlı çalıĢmasında geçmiĢ 

iklim koĢullarının bir değerlendirmesini yapmıĢtır. Kokot‟un 2017 yılında 

yayımladığı Konu: Jeomorfoloji II (İklimsel) (Geomorfología II (Climática) adlı 

kitap da söz konusu yaklaĢım için verilebilecek örnekler arasındadır. 

Donma çözülme olayını ve bu olayın yerĢekilleri üzerindeki etkisini klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımıyla ele alan Hansen‟in (2018) Yüksek Rakım ve Yüksek 

Enlemde Don Ortamları adlı doktora tezi güncel araĢtırmalardan biridir. Bir 

baĢka çalıĢma ise Oguchi‟nin (2019) Japonya'da Yüzey Süreçleri, Tektonik, 

İklim, Araştırma İlkeleri ve Uluslararası Jeomorfoloji ile İlgili Jeomorfolojik 

Tartışmalar (Geomorphological debates in Japan related to surface processes, 

tectonics, climate, research principles, and international geomorphology) adlı 
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makaledir. Bu makalede, jeomorfik süreçler, iklim, tektonik, araĢtırma ilkeleri ve 

uluslararası jeomorfolojiye dikkat ederek Japonya'daki jeomorfolojik 

tartıĢmaların bir incelemesi sunulmuĢtur. Son güncel çalıĢma olarak 

Skowronek‟in (2021) Morfolojik Analiz ve Deney - Wuerzburg Jeoloğu Adolf 

Wurm'un (1886–1968) Büyüleyici Sonuçları (Morphological analysis and 

experiment – The fascinating results of the Wuerzburg geologist Adolf Wurm 

(1886–1968)) örnek verilebilir. Skowronek bu çalıĢmasında Adolf Wurm‟a ve 

onun çalıĢmaları arasında yer alan klimatik jeomorfolojiye vermiĢtir. 

Ġklimsel jeomorfoloji kavramı ve misyonu üzerinde hatırı sayılır bir fikir birliği 

bulunsa bile geçmiĢte olduğu gibi günümüzde de itirazlar ve eleĢtiriler olmuĢtur. 

Bazen de uygulamada birtakım sorunların olduğu, araĢtırmacılar tarafından dile 

getirilmiĢtir. Örneğin Stoddard (1969) yalnızca bir grup faktörü dikkate almanın, 

doğrudan saptırmaya yol açtığı için gerçekçi olmadığını ifade etmiĢtir (Gutierrez, 

2013). Stoddart‟a göre jeomorfolojik bir çalıĢmada iklimsel faktörler önemlidir 

ancak baskın değildir. Baker ve Twidale 1991 yılında yaptıkları bir çalıĢmada, 

klimatik jeomorfolojinin, morfojenetik bölgeleri tanımlamada yetersiz kaldığını, 

yalnızca buzul ve kurak morfoklimatik bölgelerin kolayca tanınabileceğini, geri 

kalan klimatik yerĢekillerinin tanımlanmasının zor olduğunu iddia etmiĢlerdir 

(Gutierrez, 2013). Twidale ve Lageat (1994) İklimsel Jeomorfoloji: Bir Eleştiri 

(Climatic Geomorphology: A Critique) adlı yayında ise buzul, buzul çevresi ve 

kurak morfoklimatik bölgelerin Dünya'nın %50'sini kapladığını ve diğer 

yarısının nemli bölgelerden oluĢtuğuna iĢaret ederek bu alanlarda birçok mevcut 

yeryüzü biçiminin Ģüpheli kökene sahip olduğunu belirterek yerĢekillerini sadece 

iklim verileri ile değerlendirmenin yetersiz olacağını savunmuĢlardır.  

Birçok yazar, erozyon ve akarsu sedimantasyonuyla iliĢkili yerĢekillerinin, çoğu 

iklim bölgesinde (örn. oluklar, boğazlar, menderesler, alüvyon yelpazeleri, 

örgülü akarsular, vb.) mevcut olduğunu ifade ederek bir Ģeklini yalnız bir 

bölgeye ait saymanın ve bunu iklimle sınırlamanın da güvenilir sonuçlar 

vermediğini savunmuĢlardır (Twidale ve Lageat, 1994). Bazı yazarlar ise 

yerĢekillerini, iklim, litoloji ve bitki örtüsünün karmaĢık bir etkileĢiminin sonucu 

olarak görür ve bu nedenle klimatik jeomorfolojiyi diğer jeomorfoloji 

yaklaĢımlarından ayrılmaması gerektiğini savunur. 
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Bu yazarlara göre her ne kadar farklı süreçlerin veya farklı ölçülerde 

faaliyetlerin, benzer arazi Ģekilleri oluĢturması iklimi geri plana itmez; aksine 

iklimin bu noktada önemli olduğuna dair hiçbir Ģüphe yoktur. Ġklimi, 

morfojenetik bölgelerin veya yerĢekillerinin oluĢumlarından ziyade geliĢim 

süreçlerini analiz etme noktasında, iklim verilerine dayalı olmasının yeterli 

olmayacağını savunan baĢka yazarlar da olmuĢtur. Örneğin Huggett (2015) 

klimatik jeomorfolojinin kesinlikle temelsiz olmadığını ancak her iklim 

bölgesinin kendi morfojenetik bölgesini yaratıp yaratmadığının birçok yazar 

tarafından sorgulandığını, klimatik jeomorfoloji yaklaĢımına ait her bir iklim 

bölgesinin kendine özgü yerĢekilleri oluĢturduğuna dair öne sürülen 

düĢüncelerin, evrensel olarak kabul edilmiĢ gözlemlere dayanmadığını 

vurgulamaktadır (Huggett, 2015). Huggett iklimin jeomorfolojik süreçler 

üzerinde önemli bir etkisinin olduğunu kabul etmekle birlikte her bir iklim 

bölgesinde görülen jeomorfolojik süreçlerin o sahaya özgü yerĢekilleri meydana 

getirdiği görüĢünün Ģüpheli olduğunu savunur. Ona göre, iklim ve tektonik 

özelliklerin sabit olmaması yani değiĢken bir yapıya sahip olmasından dolayı, 

iklimin yerĢekilleri üzerinde klimatik jeomorfoloji savunucularının 

düĢündüğünden daha karmaĢık bir durumu olduğu üzerinde bir uzlaĢı vardır. 

yerĢekillerinin geliĢiminde iklim faktörü, bu görüĢü savunanların önerdikleri 

kadar çok açık ve basit değildir (Huggett, 2015). Huggett bu görüĢünü Ruhe‟den 

bir örnek vererek desteklemektedir. Dağ yamaçlarının oluĢum ve geliĢimi her 

iklim zonunda neredeyse aynıdır, bu nedenle iklimin belirleyici faktör olarak 

görülmesi yetersiz kalmaktadır (Ruhe, 1975; Huggett; 2015). 



 

4. KLĠMATĠK JEOMORFOLOJĠ ve TÜRKĠYE 

Köklü bir geçmiĢe, birçok kaynağa sahip olan ve temsilcileri tarafından yüzlerce 

çalıĢmalar yapılan klimatik jeomorfoloji, Türkiye‟de yeterli ilgiyi görmemiĢtir. 

1913 yılında de Martonne tarafından bilim dünyasına tanıtılan yaklaĢım, 

Türkiye‟nin bilim dünyasına 1992 yılına ait Prof. Dr. Oğuz Erol‟un (1992) 

Klimajeomorfoloji 1. Genel Koşullar adlı çalıĢması ile giriĢ yapmıĢ ancak bu 

yaklaĢım için Erol‟un çalıĢması ilk ve tek çalıĢma olarak kalmıĢtır.  

Bu çalıĢma kapsamında yapılan tarama ile Türkiye‟de klimatik jeomorfoloji 

konusunda hangi çalıĢmaların yapıldığı, yaklaĢımın geçmiĢteki ve mevcut 

konumunun ne olduğu belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Yapılan araĢtırmalar 

sonucunda, yabancı literatürde yoğun ilgi gören ve sayısız çalıĢmalara konu olan 

yaklaĢımın Türkiye literatüründe göz ardı edildiği ve yeterli ilgi görmemiĢ 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

Erol (1992), Almanya‟da yayınlanan çalıĢmalar ağırlıklı olmak üzere, birçok 

yabancı kaynaktan seçtiği örnek çalıĢmalarla beraber kendi görüĢlerini de kattığı 

bir eser hazırlamıĢtır. Yazar kitabında, klimatik jeomorfolojinin tarihçesine, 

yazıldığı zamandaki mevcut durumuna, geçmiĢ dönem iklimlerine ve 

paleoklimatolojiye,  geçmiĢ dönem yerĢekillerine, azonal ve zonal yerĢekillerine 

yer vermiĢtir. Erol, klimajeomorfolojik Ģekil oluĢumunun, enleme, yükseltiye, iç 

ve kıyı, çevre ve merkez kuĢaklarına bağlı değiĢmelerini açıklamıĢtır. Enleme 

bağlı Ģekil değiĢmelerini ayrıca kendi içinde aĢınma, taĢınma, günlenme ve 

toprak tiplerinin enleme bağlı değiĢimleri Ģeklinde ayırmıĢtır. Ayrıca geçmiĢ 

dönem Ģekilleri ve fosil yerĢekilleri, tek ve çok katlı klimajeomorfolojik 

sistemler, tek dönemli ve çok dönemli klimajeomorfolojik benzerlik, 

klimajeomorfolojik farklılık gibi yeni kavramlar da önermiĢtir.  

4.1. Türkiye’de Yapılan ÇalıĢmalara Örnekler 

Klimatik jeomorfoloji, yerli literatürde özellikle fiziki coğrafyayı konu edinen 

eserlerde, jeomorfolojinin bir yaklaĢımı olarak değinilen bir kavram Ģeklinde yer 

almıĢtır. Morfojenetik bölge çalıĢmalarında ise morfojenetik bölgelerin tarihsel 

geliĢimine yer verilirken değinilmiĢ bazen de anahtar kelimelerde kendine yer 
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bulmuĢtur. Ayrıca Garipağaoğlu‟nun (1993) Ulaş Havzasında Jips Karstı 

Şekilleri ve Klimajeomorfolojik Açıdan Bir Yaklaşım adlı çalıĢması ve Doğan‟a 

(2001) ait Kesikköprü-Avcıköy (Kırşehir) Arasındaki Granitoid Kökenli 

Kayaçlar Üzerinde Klimajeomorfolojik Gözlemler adlı çalıĢmalar örnek 

verilebilir. Dayan (2005) Klimajeomorfolojik Bakış Açısından Subtropikler adlı 

bir çalıĢmasını yayımlamıĢtır. Gönençgil ve KarataĢ da (2013) Kuseyr 

Platosu‟nda (Hatay) Miyosen Sonrası Morfojenetik Süreç-Jeomorfolojik Yapı 

İlişkisi adlı çalıĢmasında da söz konusu yaklaĢıma değinmiĢlerdir. Son olarak 

TürkeĢ‟in (2014) Jeomorfojenetik Bölgelerin İlkeleri ile Gönençgil ve Sarıgül‟ün 

(2018) Peltier‟e Göre Türkiye‟nin Morfojenetik Bölgelerinin Belirlenmesi bu 

konuda verilebilecek örneklerdendir. Bahsi geçen çalıĢmalar klimatik 

jeomorfolojiye genellikle yüzeysel olarak yer vermiĢtir. 

Yukarıda verilen çalıĢmalardan baĢka, klimatik jeomorfoloji bazı fiziki coğrafya 

ve jeomorfoloji ders kitaplarında da çok kısa olarak değinilmiĢ fakat bu konuda 

ayrıntıya girilmemiĢtir. Kurter (1979), Doğanay (2002), Erkal ve TaĢ (2013), 

Kerey ve Erkal (2014), HoĢgören (2015a,b), Erinç (2015a,b) ve Erkal (2020) 

klimatik jeomorfolojiye değinen eserlerden bazılarına örnek olarak verilebilir.  

4.2. Türkiye’de Klimatik Jeomorfolojinin Bugünü Ve Geleceği  

Yeryüzünde iklimlerin geçiĢ bölgesine en iyi örnek olarak orta kuĢaklar 

gösterilir. Sıcak ve soğuk bölgeler arasında geniĢ bir geçiĢ alanına sahip olan bu 

sahalar farklı iklimlerin, süreçlerin ve jeomorfolojik birimlerin izlerini taĢır 

(TürkeĢ, 2014). TürkeĢ‟e göre orta kuĢakta yer alan Türkiye de farklı iklimlere, 

rölyef unsurlarına sahip bir ülkedir. Türkiye‟nin böylesi çeĢitli topoğrafya 

Ģekillerine sahip olması, dört mevsimi belirgin yaĢaması, geçmiĢ dönem ve 

güncel Ģekilleri bir arada bulunduran sahalara sahip olması, çeĢitli jeolojik 

dönemler ile iklim değiĢikliklerinin net Ģekilde etkilerinin görülmesi, 

jeomorfoloji için büyük bir kaynaktır. Bu zengin kaynağı kullanmak, kullanmak 

için analiz etmek, tanıtmak, sınıflamak vb. birçok çalıĢma için bölgesel ve yerel 

jeomorfolojiyi destekleyen bir yaklaĢım olarak klimatik jeomorfoloji bakıĢ 

açısından yararlanılabilir.  
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Günümüzün küresel bir sorunu olan ve Türkiye‟yi de ciddi olarak etkileyen 

küresel iklim değiĢikliği ile ilgili yüzlerce çalıĢma yapılmıĢ, uluslararası 

kongreler düzenlenmiĢ, bildiriler yayımlanmıĢtır. Küresel iklim değiĢikliğini ele 

alan çalıĢmaların bazıları klimatik jeomorfoloji yaklaĢımından faydalanmıĢtır 

(örn. Viles ve Goudie, 2003; Slaymaker vd., 2009; Orme, 2013). BaĢta kuraklık 

olmak üzere küresel iklim değiĢikliğinden büyük oranda olumsuz etkilenen 

Türkiye‟nin bu etkileri ortaya koyma, olası sonuçlarını belirlemek ve öneriler 

geliĢtirmek için klimatik jeomorfoloji yaklaĢımını kullanması çok yararlı 

olacaktır.



 

5. SONUÇ        

Günümüzde jeomorfolojinin son yıllardaki geliĢimi ve eğiliminde birçok 

yaklaĢım mevcuttur. Bunlardan biri de klimatik jeomorfolojidir. Bu tez 

çalıĢması, jeomorfolojinin yüzyıldan daha uzun bir geçmiĢe sahip olan klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımını irdelemeyi ele almıĢtır. Kendi içinde çok geniĢ bir 

birikime sahip olan bu yaklaĢımın, yerli literatürde yeterince ilgi görmemiĢ ve 

neredeyse unutulmuĢ bir konumda olması bu çalıĢmanın çıkıĢ noktası olmuĢ bu 

bağlamda klimatik jeomorfolojinin ortaya çıkıĢı, tarihsel ve bilimsel geliĢimi,  

açıklayıcı/tanımlayıcı bir yöntem seçilerek ayrıntılı bir Ģekilde çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢma kapsamında öncelikle yabancı kaynaklar taranmıĢ, farklı ülkelerden 

birçok yazara ait faydalı olacağı düĢünülen eserler ile yerli alanyazını taranarak 

söz konusu yaklaĢım dört baĢlık altında aktarılmıĢtır. AraĢtırma sürecinin 

sonunda klimatik jeomorfoloji konusunda tahminlerin üzerinde çalıĢmalar 

yapıldığı, yüzyıldır varlığını koruyan ve 20. yüzyılın ilk yarısında en yüksek 

ivmesini kazanarak birçok araĢtırmacının yankı uyandıran bir yaklaĢımı olduğu 

anlaĢılmıĢtır. 

BaĢlangıçta birçok bilim insanı yerĢekillerini ele aldığı çalıĢmalarında ilk kez 

iklim faktörüne yer veren ve yeryüzünde üç farklı topoğrafya belirleyen W. M. 

Davis‟in izinden gitmiĢtir. Böylece jeomorfoloji çalıĢmalarında yeni bir dönem 

baĢlamıĢ; yeryüzünü iklim zonlarına, topoğrafya gruplarına ayırma çabaları da 

morfojenetik bölgeleri ortaya çıkartmıĢtır. AraĢtırmacıların kendi kıstaslarını 

belirleyerek, yeryüzünü çeĢitli morfojenetik bölgelere ayırma giriĢiminde 

bulunmasıyla yaklaĢımın merkezinde, yerĢekillerini gruplandırma, dıĢ etmen ve 

süreçleri belirleme çalıĢmaları yer almıĢtır. Günümüzde ise klimatik 

jeomorfolojiye duyulan ilgi, eskiye nazaran azalmıĢ gibi görünse de önemini 

korumaya devam etmektedir. Örneğin morfojenetik bölgeler konusu bu 

alanlardan biri olup Nedelea vd.nin 2009 yılına ait bir çalıĢmasıyla Romanya‟da 

üç farklı morfojenetik bölge belirlenmiĢtir.  

Klimatik jeomorfolojinin coğrafyadaki yerine bakıldığında bu yaklaĢım; 

geçmiĢte, Ģimdi ve gelecekte iklim değiĢikliklerinin süreçlere, süreçlerin 

yerĢekillerine etkisine, yerĢekillerinin süreçlere nasıl yansıdığını ele alan 
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çalıĢmalar ile bu alana katkı sağlamaktadır. Ayrıca iklimin jeomorfoloji 

çalıĢmalarındaki konumu, tıpkı yerĢekillerinin geliĢiminde ve evrimsel 

değiĢiminde dıĢsal faktörlerin içsel faktörlerden daha etkin ve önemli olması gibi 

iklim de jeomorfoloji için diğer parametrelerden daha baskın ve önceldir.  

YerĢekillerinin oluĢum ve geliĢimin temelinde tektonizma olduğunu kabul 

etmekle birlikte temel ve nihai Ģeklinin iklimsel faktörler tarafından verildiğini 

savunan klimatik jeomorfologlara göre, eğer yapılar dıĢ süreçlerin aĢındırıcı 

etkisine maruz kalmasaydı, yerĢekli deformasyon ve yükselme kuvvetleri tekrar 

edene kadar değiĢmeden kalırdı. Bu durumda yapı, yerĢeklinin oluĢumunda tek 

faktör olacaktı. Ancak atmosferin saldırısı karĢısında hiçbir yapı ilk haliyle 

kalamaz. 

Hakkında yüzlerce makale ve onlarca kitap yazılan bu yaklaĢımın, günümüzde 

hala akademi dünyasında yerini koruması, geçerliliğini devam ettirdiğini 

göstermektedir (Örneğin Pitty, 2020; Tinkler, 2020; Leon ve Perez 2020; Gao 

vd. 2021 ve Skowronek, 2021). Bu en güncel çalıĢmaların bazıları klimatik 

jeomorfoloji konusuna yüzeysel olarak yer vermiĢ olsa da kendinden hala söz 

ettirmesi göz önüne alındığında, bu konunun geri plana atılacak bir yaklaĢım 

olmadığı yorumu yapılabilir.  

Teknolojinin ilerlemesi ile jeomorfoloji ve insan iliĢkisinin farklı boyutlarda bir 

araya gelmesi, teknoloji ile yeryüzünün daha nitelikli tanınması, klimatik 

jeomorfolojinin uygulanmasına imkân sağlayan bir baĢka geliĢmedir. GeçmiĢ 

dönem ve günümüz yerĢekillerini birlikte ele almak, birbirinden ayırtlamak, 

günümüz Ģekillerinin varlığını geçmiĢin ikliminde aramak ve geçmiĢ dönemlere 

giderek eski dönemlerde meydana gelmiĢ yerĢekillerini saptama noktasında 

günümüz teknolojisi daha kolay ve güvenilir sonuçlar alınmasını sağlamıĢtır. 

Nitekim yaĢanan iklim değiĢikliği ile beraber bir dönem akarsular tarafından 

Ģekillenen sahanın günümüzde kurak topoğrafya görünümü kazanmasıyla 

değiĢen dıĢ etmen ve süreçlerin, aynı Ģekiller üzerinde gösterdiği etkileri, 

geliĢmiĢ bilimsel yöntemlerle daha rahat saptanabilmektedir. Buradan yola 

çıkarak yaĢanan küresel ısınma ve geliĢen bilimsel yöntemlerle klimatik 

jeomorfoloji yaklaĢımı bir araya gelmiĢtir sonucuna varılmıĢtır. 
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Yeryüzü çalıĢmalarına yaklaĢımda günümüzde uygulanan bir baĢka alanı da 

küresel ısınmaya iliĢkin araĢtırmalardır. Özellikle son yıllarda kendini gösteren 

küresel iklim değiĢikliği, baĢta klimatoloji ve jeomorfoloji olmak üzere birçok 

bilim dalının gündeminde yer almaktadır. Bu bağlamda birçok araĢtırmacı 

küresel iklim değiĢikliğini ele alan çalıĢmalarında klimatik jeomorfoloji 

yaklaĢımından faydalandığını ifade etmektedir (örn. Viles ve Goudie, 2003; 

Slaymaker vd., 2009; Orme, 2013). Buradan klimatik jeomorfolojinin yakın 

gelecekte daha da önem kazanacağına ve önemini koruyacağına devam edeceği 

yorumu yapılabilir. 

Ayrıca giderek artan küresel ısınmayla beraber kendini gösteren kuraklık, su 

fakiri olmaya doğru gidiĢ, buzul sahalarının küçülmesi ve buna bağlı olarak 

değiĢen iklim bölgelerine özel bir ilgi duyulduğunu göstermektedir. Örneğin 

Onken 2015 yılına ait doktora tezinde, yaĢanan iklim değiĢikliğinin akarsu 

üzerindeki etkisini ele almıĢ ve klimatik jeomorfoloji yaklaĢımıyla bir 

değerlendirme yapmıĢtır. 

Klimatik jeomorfolojiden akademik alanda olduğu gibi pratikte de birçok 

uygulamada yararlanılabilir. Bunun için öncelikle bu alanda yazılmıĢ önemli 

eserler Türkçeye tercüme edilmeli, uygulamalı çalıĢmalar yapılmalı ve yerli 

yayın dünyasında yer verilmelidir.  

Klimatik jeomorfolojinin tuz ayrıĢması, su ve rüzgâr erozyonu, taĢkınlar, toprak 

kaymaları, çökme riski gibi uygulama alanlarından bazıları da, dıĢ dinamiklerden 

kaynaklanan doğal tehlikelerin araĢtırılması kapsamındadır. Ġnsanın, doğa ile 

uyum içinde yaĢamak için ekosistemde iĢleyen süreçleri anlaması gerekmektedir. 

Klimatik jeomorfoloji bu noktada da temel bir rol oynamaktadır.   

Yapılan bu araĢtırmada klimatik jeomorfolojinin ülkemizde pek fazla ilgi 

görmediği saptanmıĢtır. Jeomorfolojiye iliĢkin bazı ders kitaplarında sadece 

değinilmiĢ ancak üzerinde pek durulmamıĢ, yüzeysel olarak geçilmiĢtir ama 

fiziki coğrafyada özellikle jeomorfolojide yakın gelecekte daha geniĢ bir Ģekilde 

ele alınacağına inanılmaktadır. Bu nedenle Türkiye‟de klimatik jeomorfolojiye 

iliĢkin yapılmıĢ tüm çalıĢmalar kaynakçada verilmiĢtir. 
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Klimatik jeomorfolojinin ülkemizdeki jeomorfolojik çalıĢmalarda daha çok yer 

alması için bu alanda duyulan eksikliği doldurmada öncülük etmeyi uman bu 

araĢtırma, söz konusu yaklaĢıma gereken ilginin gösterilmesine de vurgu 

yapmaktadır. Jeomorfoloji çalıĢmalarının bu yaklaĢım üzerine de eğilmeleri; 

yeryüzünün geçmiĢi ve geleceği, yeryüzünün daha iyi tanınması açısından 

önemlidir.  
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